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• Αποφάσισαν να μη δίνουν
σημασία στις διαφοροποιήσεις για
να αποφύγουν την εσωστρέφεια

▶ΣΕΛ. 3





▶ΣΕΛ. 18












• Ο πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ επιθυμεί
να κόψει ακόμη και τους δίαυλους
επικοινωνίας τού ΣΥΡΙΖΑ με τους
Ευρωπαίους Σοσιαλδημοκράτες

▶ΣΕΛ. 6

ΣΥΡΙΖΑ





  
 

 
ΑΡ. ΦΥΛ. 1035

1,5€

ΕΛΛΗΝΟ-ΤΟΥΡΚΙΚΑ 

ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ:

Το deal με την 
HSBC που της 
αλλάζει status







• O Κυριάκος ήθελε
ηρεμία για τον τουρισμό

και ίσως εκλογές, 
ο Ερντογάν για να

«θολώσει» τους μύδρους
των ΗΠΑ για τη σχέση του

με τον Πούτιν  ▶ΣΕΛ. 4-5

ΡΟΜΑΝ ΑΜΠΡΑΜΟΒΙΤΣ:








• Στην Επιτροπή Διαφθοράς του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου η κα

Τουλουπάκη διέσυρε την πολιτική
και δικαστική εξουσία, που παρά
τη μομφή που δέχτηκαν δεν αντι-
δρούν, με αποτέλεσμα οι φήμες
για «σκελετούς» στα συρτάρια

της να μεγεθύνονται καθημερινά 


ΝΕΑ ΜΕΤΡΑ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ 

Σκέφτηκε και 
την κάλπη 
ο Κυριάκος
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Δ
εν χωράει αμφιβολία ότι τα μέτρα που εξήγγειλε το απόγευμα της Τετάρτης ο εν καραντίνα ευρισκόμενος λό-
γω κορωνοϊού Κυριάκος Μητσοτάκης, και τα οποία εξειδίκευσαν το πρωί της επομένης οι αρμόδιοι υ-
πουργοί Οικονομικών, Ενέργειας και Αγροτικής Ανάπτυξης, συνιστούν ένα από τα μεγαλύτερα πακέτα στή-

ριξης που έχουν δοθεί από ευρωπαϊκή κυβέρνηση στους… πνιγόμενους από το τσουνάμι της ενεργειακής α-
κρίβειας πολίτες. 

Το νέο πακέτο θα έχει, ως γνωστόν, χρονικό ορίζοντα ισχύος 90 ημερών, δηλαδή το τρίμηνο Απρίλιος -
Μάιος - Ιούνιος, με τα νούμερα να μιλούν από μόνα τους: Περισσότερα από 1,1 δισ. ευρώ ρίχνονται στην αγορά
με σκοπό την ανακούφιση 3,2 εκατομμύρια ευάλωτων πολιτών και νοικοκυριών που το εισόδημά τους δεν ξε-
περνά τα 30.000 ευρώ τον χρόνο, τα οποία έρχονται να αθροιστούν στα κονδύλια ύψους 2,6 δισ. ευρώ που έχουν
ήδη διατεθεί στους πληττόμενους από όταν άρχισε ο καλπασμός των τιμών στα καύσιμα και κατ’  επέκταση σε ό-
λα τα βασικά αγαθά. Ο πρωθυπουργός δεν λάθεψε στην πρόβλεψή του ότι πριν καν τελειώσει το διάγγελμά του η

αντιπολίτευση θα ύψωνε τη σημαία του
ανένδοτου αγώνα κάνοντας λόγω για
«ψίχουλα» και για  «κοινωνική αναλγη-
σία». Όπερ και εγένετο, με τον αρχηγό
τού ΣΥΡΙΖΑ να μιλάει όντως για «ψίχου-
λα» (σ.σ. «Πρώτη φορά βλέπω πρωθυ-
πουργό να εξαγγέλλει μέτρα στήριξης μιλώ-
ντας για ψίχουλα», σχολίασε ο Αλέξης
Τσίπρας), και το ΚΙΝΑΛ να χαρακτηρί-
ζει καθυστερημένη και ανεπαρκή την κυ-
βερνητική παρέμβαση, πλειοδοτώντας
και τα δύο κόμματα σε παροχές.

Σηκώνει πολλή –και μακροοικονομική– κουβέντα το τι θα μπορούσε να κάνει περισσότερο η κυβερνώσα
Νέα Δημοκρατία σε τούτη τη φάση της κρίσης, η οποία έρχεται μεσούσης της υγεινομικής κρίσης και που για να
μην ξεγελιόμαστε δεν μας έχει ακόμη αδειάσει τη γωνιά. Υπό αυτό το πρίσμα, θα πρέπει επομένως να αναγνω-
ριστεί στον Κυριάκο Μητσοτάκη ότι αυτήν τη φορά σκέφτηκε έξω από το κουτί. Κόντρα σε υψηλόβαθμα στελέχη
του οικονομικού επιτελείου και παρεκκλίνοντας ελαφρώς από τις παραινέσεις του Γραφείου Προϋπολογισμού της
Βουλής για… λιτοδίαιτα μέτρα, ο πρωθυπουργός το άνοιξε το πουγκί και για τους νοικοκυραίους και για τις μικρές
επιχειρήσεις-αγρότες και για τα ΑμΕΑ και για τους ανασφάλιστους υπερήλικες και για τους δικαιούχους του ε-
λάχιστου εγγυημένου εισοδήματος, δικαιώνοντας και την «Α» που έλεγε από την προηγούμενη εβδομάδα ότι στο
ΥΠΟΙΚ έσβηναν και έγραφαν προκειμένου να βρεθεί ο δημοσιονομικός χώρος και να ανοίξει όσο το δυνατόν πε-
ρισσότερο ο κύκλος των ωφελούμενων.

Το κυριότερο; Η κυβέρνηση έστρεψε το βλέμμα της στην περιβόητη μεσαία τάξη με επιπρόσθετη διευκόλυνση
της ρευστότητας των επιχειρήσεων (βλ. αύξηση της περιόδου αποπληρωμής όλων των επιστρεπτέων προκατα-
βολών, με τις μειώσεις βάσει τζίρου, από 60 σε 96 άτοκες δόσεις), αλλά και βάζοντας τον εισοδηματικό πήχη των
δικαιούχων στα €30.000. Ήταν επιτέλους καιρός έστω και με κακή αφορμή να υπάρξει μία έμμεση παραδοχή της
πολιτείας ότι λ.χ. ένα ζευγάρι μισθωτών που αμείβεται με καθαρά 800 ευρώ έκαστος το οικογενειακό ετήσιο ει-
σόδημά τους των περίπου €28.000 (μικτά) δεν τους κατατάσσει στους πλούσιους που κατά καιρούς αποκλείονταν
από τα πακέτα κοινωνικής στήριξης.

Και επειδή τα πάντα σε αυτήν τη ζωή είναι πολιτικά όπως θα έλεγε κι ο «θείος» Αριστοτέλης, ο Κυριάκος σκέ-
φτηκε μεν έξω από το κουτί αλλά με τον νου καρφωμένο στο κουτί με τη χαραμάδα από πάνω. Κι αυτό διότι ξέρει
πολύ καλά ότι όποτε κι αν στηθούν οι κάλπες, η μεσαία τάξη –αυτή που τώρα βοηθάει να κρατηθεί όρθια– θα εί-
ναι εκείνη που θα του δώσει τη νίκη, όπως τη στέρησε το 2019 από τον προκάτοχό του επειδή της είχε αφαιμάξει
το πορτοφόλι.

Σκέφτηκε έξω 
από το κουτί 
(με τη… χαραμάδα) 

Η δική μας
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Εκλογικό συναγερμό κή-
ρυξε ο Αλέξης Τσίπρας
για να επιτύχει την όσο
δυνατόν μεγαλύτερη συ-
σπείρωση

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ε
τη δυσαρέσκεια των
πολιτών για το κύμα
ακρίβειας που πλήττει
όλη την Ευρώπη, αλ-
λά και την έντονη α-

νησυχία που υπάρχει για τις εξε-
λίξεις στον πόλεμο της Ουκρα-
νίας επενδύει ο Αλέξης Τσίπρας
στον δρόμο προς τις εθνικές ε-
κλογές. 

Ο αρχηγός της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης, παρά την αρνητι-
κή εικόνα που υπάρχει για το
κόμμα του σε όλες τις δημοσκο-
πήσεις, εξακολουθεί να δηλώνει
ότι μπορεί να γυρίσει το ματσάκι,
και ο ΣΥΡΙΖΑ να είναι ο νικητής
των εκλογών έστω και με μία ψή-
φο. Αυτό βέβαια δεν το συμμερί-
ζονται όλοι, όπως ο ευρωβουλευ-
τής Στέλιος Κούλογλου, ο οποί-
ος δήλωσε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα χά-
σει και τις επόμενες εκλογές. 

Πάντως στο επιτελείο του κ.
Τσίπρα κάνουν λόγο για «Αρμα-
γεδδώνα» στην οικονομία, υιοθε-
τώντας τα πιο εφιαλτικά σενάρια.
Ποντάρουν ότι με την τρομοκρά-
τηση των πολιτών θα τους στρέ-
ψουν κατά της κυβέρνησης. 

Αυτός ήταν και ο λόγος που
πριν ακόμη οι υπουργοί εξειδι-
κεύσουν τα μέτρα που εξήγγειλε
ο πρωθυπουργός έσπευσαν να
μιλήσουν για συμφέρονται και
ψίχουλα. 

Αλλά κι εδώ δεν υπήρξε ενι-
αία γραμμή, καθώς ο Ευκλείδης
Τσακαλώτος δήλωσε πως «δεν
θα μπω στη συζήτηση αν είναι ψί-
χουλα ή όχι! Όποια μέτρα γίνονται
για να βοηθήσουν τον κόσμο που υ-
ποφέρει είναι καλό! Δεν θεωρώ ό-
μως ότι επαρκούν». 

Τόσο ο Αλέξης Τσίπρας, όσο
και οι στενοί του συνεργάτες απέ-
φυγαν να σχολιάσουν τα λεγόμε-
να του κ. Τσακαλώτου, όπως και
τις εκτιμήσεις του Στέλιου Κού-
λογλου. 

Απλά ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
έθεσε το κόμμα σε εκλογικό συ-
ναγερμό, προφανώς για να επι-
τύχει μεγαλύτερη συσπείρωση
και να αποφύγει γκρίνιες και ε-
σωστρέφεια ενόψει του συνεδρί-
ου που είναι προγραμματισμένο
για τις 15-17 Απριλίου. Μάλιστα,
εδώ θα πρέπει να σημειωθεί ότι
από τα 60.000 μέλη του κόμμα-
τος, που θεωρητικά έχουν δικαί-
ωμα ψήφου στις εσωκομματικές
εκλογές για την ανάδειξη προέ-
δρου και των μελών της Πολιτι-
κής Επιτροπής, μόλις το 3% δεί-
χνει ενδιαφέρον για τις προσυνε-
δριακές διαδικασίες. 

Επιτυχία η ηρεμία
Όμως το γεγονός ότι υπάρχει νη-
νεμία στα εσωτερικά θέματα είναι
μία μεγάλη επιτυχία για τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, διότι δεν πρέπει να λησμο-
νούμε ότι συνήθως υπήρχαν
τρεις τουλάχιστον διαφοροποιή-
σεις την εβδομάδα. Προφανώς
και τώρα υπάρχουν, αλλά απο-
φάσισαν όλες οι πλευρές να τη-
ρήσουν το «τα εν οίκω μη εν δήμω»,
αποφεύγοντας να δώσουν τροφή
σε δημοσιεύματα. Ίσως κρατούν
δυνάμεις για το Συνέδριο, προ-
κειμένου να «σκοτωθούν» εκεί.
Είναι χαρακτηριστικό, άλλωστε,

ότι την τελευταία φορά που το
κόμμα βρέθηκε προ εσωτερικού
διχασμού ήταν με τη συνέντευξη
Τσακαλώτου για την ανασφά-
λεια του Τσίπρα και τους καλύτε-
ρους συμβούλους του Μητσοτά-
κη. Το ζήτημα έληξε χωρίς καμία
αμυχή και πάνω σε αυτό το κά-
δρο τη γλίτωσε και ο Κούλο-
γλου. Ο πόλεμος, πάντως, δεν ο-
δήγησε μόνο σε τεχνητή συσπεί-
ρωση τον ΣΥΡΙΖΑ υπό τον φόβο
της πρόωρης κάλπης. Οι εσω-
κομματικές τάσεις ενώθηκαν με
έναν τρόπο και ουσιαστικά διά
της συμφωνίας όλων στη γραμμή

που έβγαλε ο ΣΥΡΙΖΑ: Όχι στην
αποστολή όπλων, όχι σε εμπλο-
κή της Ελλάδας στον πόλεμο. Θέ-
ση που, μετά μεγάλης του ικανο-
ποίησης, διαπιστώνουν στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ ότι συμμερίζεται σημαντική
μερίδα των πολιτών, κατά πώς
διαφαίνεται από τις δημοσκοπή-
σεις. 

Η συγκυρία, λοιπόν, βοηθά σε
αυτήν τη φάση τον Αλέξη Τσί-
πρα να εστιάσει στη διεύρυνση
και στον μετασχηματισμό του
κόμματος χωρίς πολλές αλλαγές
στην ατζέντα του. Το ουκρανικό
ζήτημα είναι σαν να έχει παγώσει
τον χρόνο και στην Κουμουνδού-
ρου. Όλοι καταλαβαίνουν πως τη
στιγμή που τα βλέμματα όλου του
κόσμου είναι στραμμένα στο Κίε-
βο, στην Οδησσό, στη Μαριού-
πολη και στο Ντονέτσκ, οι διαφο-
ρές των «Προεδρικών» και της
«Ομπρέλας» μπορούν να περιμέ-
νουν. Ή τουλάχιστον να περιορι-
στούν στο πλαίσιο των συνεδρια-
κών διαδικασιών που είναι σε
πλήρη εξέλιξη.

Ομόνοια επιβάλλει επίσης το
αντιπολιτευτικό μέτωπο κατά της
ακρίβειας, που στην αξιωματική
αντιπολίτευση πιστεύουν ότι εί-
ναι θέμα χρόνου να κοστίσει
στην κυβέρνηση. Η πιθανότητα
πρόωρων εκλογών ακόμα και
πριν από το καλοκαίρι είναι ένα
ακόμα στοιχείο που απαιτεί ο ΣΥ-

ΡΙΖΑ να εμφανίζεται ενωμένος
και έτοιμος να οδηγηθεί προς τις
κάλπες. Το ζήτησε, άλλωστε, και
ο Αλέξης Τσίπρας στο τελευταίο
Πολιτικό Συμβούλιο. Βουλευτές
και στελέχη, ενεργά μέλη των τά-
σεων, γνωρίζουν τις λεπτές πολι-
τικές ισορροπίες και κρατούν την
τελευταία τους κουβέντα για την
κορυφαία κομματική διαδικασία,
εκεί όπου η σύγκρουση αναμένε-
ται σε ορισμένες περιπτώσεις να
είναι αρκετά δυναμική. 

Τα επίδικα είναι γνωστά: η
ταυτότητα του κόμματος, η περίο-
δος της διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ
και η εκλογή του προέδρου και
της Κεντρικής Επιτροπής από τα
μέλη. Το καμπανάκι που χτύπη-
σε ο Αλέξης Τσίπρας ακόμα και
για διαγραφές όσων ξεπερνούν
τα όρια έπαιξε σίγουρα σημαντι-
κό ρόλο στο να παραμείνουν ή-
ρεμα τα νερά στο εσωτερικό. Α-
κόμα και η επιλογή να επιμένει
να ζητεί από τον πρωθυπουργό
να ενθαρρύνει τον διάλογο με
την Τουρκία θεωρήθηκε μια πο-
λύ σημαντική νίκη στον ΣΥΡΙΖΑ,
που επιβεβαιώθηκε από τη συνά-
ντηση Μητσοτάκη - Ερντογάν,
φέρνοντας ευφορία στο κόμμα.

Το πιο μελανό σημείο του
κόμματος στην πορεία προς το
συνέδριο, αλλά κυρίως προς τις
εκλογές, εξακολουθεί να είναι η
δυναμική που παρουσιάζει στην
πρόθεση ψήφου. Όλες μα όλες οι
δημοσκοπήσεις δείχνουν ότι οι
πολίτες δεν αντιμετωπίζουν τον
ΣΥΡΙΖΑ ως μέρος της λύσης. Α-
πλά στην Κουμουνδούρου ελπί-
ζουν ότι θα ξεφουσκώσει σιγά-
σιγά ο Νίκος Ανδρουλάκης και
το ΚΙΝΑΛ. Κάτι που σημαίνει κα-
τά τους αναλυτές τού ΣΥΡΙΖΑ ότι
τελικά αυτοί οι ψηφοφόροι θα
καταλήξουν στον Αλέξη Τσίπρα.
Για να αντιμετωπίσουν όλο αυτό
το κλίμα στον ΣΥΡΙΖΑ αποφάσι-
σαν για μία ακόμη φορά να χλευ-
άσουν, να κατηγορήσουν και να
διαρρηγνύουν τα ιμάτιά τους, ότι
οι εταιρείες δημοσκοπήσεων λέ-
νε ψέματα. Όμως θα πρέπει να
τονίσουμε ότι τα ίδια έλεγαν και
από το 2016 που εξελέγη πρόε-
δρος της Ν.Δ. ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης και ο ΣΥΡΙΖΑ ήταν μό-
νιμα δεύτερος σε όλες τις μετρή-
σεις της κοινής γνώμης. Ακόμη
και μετά τις αλλεπάλληλες ήττες
τού 2019 στην Κουμουνδούρου
δεν έβαλαν μυαλό. 

Ποντάρουν τα ρέστα τους
στην καταστροφολογία

• ΣΥΡΙΖΑ: Αποφάσισαν να μη δίνουν σημασία στις
διαφοροποιήσεις για να αποφύγουν την εσωστρέφεια



Στα ελάσσονα και οι δύο
πλευρές βρήκαν πολλά
κοινά σημεία και αποφά-
σισαν να πορευθούν μα-
ζί, όμως για τις κρίσιμες
διαφορές μας δεν υπήρξε
ουδέν νεότερο.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
Νικολό Μακιαβέ-
λι (1469-1527,
πολιτικός, συγγρα-
φέας και ιστορι-
κός) είναι ίσως η

πιο παρεξηγημένη κατά πολλούς
μεγαλοφυΐα που έχει κατηγορη-
θεί και σπιλωθεί στο βάθος των
αιώνων, λόγω του «Ηγεμόνα», ε-
νός έργου που ακόμη και σήμερα
αποτελεί τον μπούσουλα για τους
νεοεισερχόμενους στην πολιτική.
Ο Μακιαβέλι είχε γράψει: «Κρά-
τα τους φίλους σου κοντά και τους ε-
χθρούς σου ακόμη πιο κοντά». 

Κάπως έτσι και ο Κυριάκος
Μητσοτάκης από την πρώτη η-
μέρα που ανέλαβε τη διακυβέρ-
νηση της χώρας προσπαθεί, πα-
ρά τα όσα παράλογα, παράτυπα
και παράνομα έχει πράξει η
Τουρκία, να διατηρεί δίαυλους ε-
πικοινωνίας με τους γείτονες και
ειδικά με τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερ-
ντογάν. Διότι δεν είναι λογικό εν
έτει 2022 να αποφεύγεις να μιλή-
σεις με τον κακό γείτονα, ακόμη
και εάν σε χωρίζουν ζητήματα
που λίαν επιεικώς μπορούν να
χαρακτηριστούν κολοσσιαία. Και
το γεύμα του Έλληνα πρωθυ-
πουργού με τον Τούρκο Πρόεδρο
την προηγούμενη Κυριακή στην

Κωνσταντινούπολη, ανήμερα της
εορτής της Ορθοδοξίας, κινείται
σε αυτήν τη στρατηγική. Το ότι
πρέπει να συνομιλούν οι δύο χώ-
ρες, παρά το γεγονός ότι πάντα
βρισκόμαστε στο ίδιο σημείο. 

Κάπως έτσι κινήθηκε και η συ-
νάντηση των δύο ηγετών προ ο-
λίγων ημερών. Κατ’ αρχάς, και οι
δύο πλευρές αποφάσισαν να συ-
νομιλήσουν για τα κοινά συμφέ-
ροντα που έχουν. 

Όπως για παράδειγμα το κα-
λοκαίρι του Αιγαίου. Αυτήν τη
«γωνία» του πλανήτη την προτι-
μούν από όλα τα μήκη και πλάτη
της γης για τις διακοπές τους. Και
Αμερικανοί και Ρώσοι και Κινέ-
ζοι και Βορειοευρωπαίοι. Όλοι α-
ποζητούν τον ήλιο, τη θάλασσα,
τη διασκέδαση, το φλερτμ την α-
πόδραση από τη ρουτίνα. 

Οπότε και οι κ.κ. Μητσοτά-
κης και Ερντογάν εννέα μήνες
μετά τη συνάντησή τους στις Βρυ-
ξέλλες (στο περιθώριο της Συνό-

δου Κορυφής του ΝΑΤΟ, τον Ι-
ούνιο του 2021) αποφάσισαν να
ανανεώσουν το άτυπο μορατόρι-
ουμ για ήσυχο καλοκαίρι. Κάτι
που συμφέρει και τους δύο. Εμάς
για να υποδεχθούμε τους τουρί-
στες από τον βορρά της Ευρώ-
πης, συν τους Αμερικανούς και
τους Ασιάτες, και την Τουρκία να
ανοίξει τις αγκάλες της στους Ρώ-
σους που θα έρχονταν στην Ελ-
λάδα και το πιθανότερο είναι να
δοθεί κατεύθυνση από τη ρωσι-
κή κυβέρνηση για επίσκεψη
στους γείτονές μας. Και τα 450 ε-
κατ. που αναμένεται η χασούρα
για την Ελλάδα (από τη μη έλευ-
ση Ρώσων) είναι αναμφίβολα ευ-
πρόσδεκτα για την Τουρκία.  

Σημαντικό ρόλο στο να αναζη-
τηθεί κοινός τόπος συνεννόησης
για τα ελάσσονα έπαιξε και ο Α-
μερικανός Πρόεδρος Τζο Μπάι-
ντεν, όπως και οι άλλοι εταίροι
στο ΝΑΤΟ. Σε μία τόσο κρίσιμη
περίοδο με τη ρωσική εισβολή

στην Ουκρανία, το μόνο που δεν
επιθυμούν Αμερικάνοι και Δυτι-
κοί ήταν ένταση στην Ανατολική
Μεσόγειο. Ειδικά τώρα που η ε-
νεργειακή κρίση είναι στο αποκο-
ρύφωμά της.

Εξάλλου, και με το αμερικανι-
κό αεροπλανοφόρο «Χάρι Τρού-
μαν» να σουλατσάρει στο Αιγαίο
και το πυρηνοκίνητο  γαλλικό αε-
ροπλανοφόρο «Σαρλ ντε Γκολ» να
είναι νότια της Κρήτης δεν κάνεις
μαγκιές. Παρά το γεγονός ότι και
τα δύο αυτά υπερόπλα βρίσκο-
νται εκεί λόγω του πολέμου στην
Ουκρανία και όχι για να κάνουν
τον διαιτητή μεταξύ Ελλάδας και
Τουρκίας.

Κανένα βήμα
Πάντως, για να πούμε και του
στραβού το δίκιο από τη συνά-
ντηση δεν προέκυψε –πέραν των
ελασσόνων– λευκός καπνός για
τα μείζονα. Τουναντίον, και για
την υφαλοκρηπίδα και για τις θα-

λάσσιες ζώνες ουδέν νεότερο. Ό-
πως επίσης και για την άρση του
casus belli εκ μέρους της Τουρ-
κίας σε περίπτωση επέκτασης
των χωρικών υδάτων της Ελλά-
δας από τα 6 μίλια στα 12, όπως
έχει δικαίωμα με βάση το δίκαιο
των θαλασσών. Ένα δίκαιο το ο-
ποίο δεν το έχει υπογράψει η
Τουρκία και συνεχίζει να μην το
αναγνωρίζει. Αλλά και για το αίο-
λο τουρκολιβυκό μνημόνιο δεν
υπήρξε κάτι νεότερο. Και για το
παράνομο άνοιγμα των Βαρω-
σίων στην Κύπρο, αλλά και τις
παραβιάσεις στην κυπριακή ΑΟΖ
δεν υπήρξε νεοτερο.

Απλά, οι δύο ηγέτες θεώρη-
σαν ότι δεν πρέπει να ρίξουν λά-
δι στη φωτιά, ειδικά για το επό-
μενο εξάμηνο. Όχι ότι υποχω-
ρούν από τις θέσεις τους. Ακόμη
και εάν είναι παράλογες, όταν μι-
λάμε για την άλλη πλευρά. Κι ό-
πως λέει και ο λαός μας, «από το
ολότελα, καλή και η Παναγιώταινα».

Εξάλλου, όπως αναφέρουν κα-
λά πληροφορημένες πηγές, και
οι δύο έθιξαν ακροθιγώς τα δικά
τους αφηγήματα και αποφάσισαν
να ασχοληθούν με πράγματα που
συμφωνούν. Και αυτό φάνηκε
και από το γεγονός ότι καλά-κα-
λά πριν προλάβει να επιστρέψει
στην Αθήνα ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης υπήρξαν τη Δευτέρα
26 παραβιάσεις και υπερπτήσεις
τουρκικών μαχητικών.  Οι ίδιες
πηγές ανέφεραν ότι είναι σημα-
ντική εξέλιξη η εμβάθυνση των
οικονομικών επαφών και η αύ-
ξηση των συναλλαγών, κάτι που
θα συμβάλει στη σταδιακή εμπέ-
δωση ενός θετικού κλίματος, σε
αντικατάσταση του συγκρουσια-
κού που με τη στάση και τη ρητο-
ρική της διατηρεί στο προσκήνιο
η Τουρκία.

Μετά το καλοκαίρι
Θεωρητικά, εξελίξεις αναμένο-
νται μετά την ολοκλήρωση του
καλοκαιριού. Μετά από ένα ήρε-
μο καλοκαίρι στο Αιγαίο, θα απο-
τελούσε λογικό και ευπρόσδεκτο
επόμενο βήμα η διεξαγωγή του
5ου Ανώτατου Συμβουλίου Συ-
νεργασίας, το φθινόπωρο στη
Θεσσαλονίκη. Και το μήνυμα που
θέλει να περάσει το Μαξίμου εί-
ναι ότι «η Ελλάδα δεν απειλεί, δεν
διεκδικεί, δεν αμφισβητεί το Δίκαιο
της Θάλασσας ούτε διεθνείς συμβά-
σεις και συνθήκες. Κινείται με στα-
θερή πυξίδα. Το αποδεικνύει άλλω-
στε και με τη σταθερότητα που επι-
δεικνύει στις συμμαχίες της. Δεν αμ-
φιταλαντεύεται».

Εναπόκειται στην Τουρκία να
δείξει ότι επιθυμεί ειλικρινά να
αλλάξει σελίδα στη σχέση της με
την Ελλάδα, όπως επιχειρεί να
κάνει το τελευταίο διάστημα με
άλλες σημαντικές χώρες της ευ-
ρύτερης περιοχής, από τα Εμιρά-
τα μέχρι το Ισραήλ.
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Συμφώνησαν για
ήρεμο καλοκαίρι
και βλέπουμε…

• O Κυριάκος ήθελε ηρεμία για τον τουρισμό και ίσως εκλογές, ο Ερντογάν 
για να «θολώσει» τους μύδρους των ΗΠΑ για τη σχέση του με τον Πούτιν
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Ο αρχαίος Κινέζος θεωρητι-
κός της στρατηγικής, ο Σουν
Τζου (5ος αιώνας π.Χ.) είχε πει:
«Προσποιήσου ότι είσαι κατώτερος
και ενθάρρυνε την αλαζονεία του ε-
χθρού». Και ως φαίνεται, αυτό έ-
γινε και στην υβριδική επίθεση
του Μαρτίου του 2020 στον Έ-
βρο, όπου η Τουρκία ενθάρρυνε
Αφγανούς μετανάστες να περά-
σουν στην Ελλάδα μεταφέροντάς
τους εκεί. Ο Ερντογάν δεν περί-
μενε ούτε την ελληνική αποφασι-
στικότητα, ούτε και τη στήριξη
των Ευρωπαίων. 

Οπότε, τώρα που ο Τούρκος
Πρόεδρος επιθυμεί να αποκατα-
στήσει τις σχέσεις του με πολύ
κόσμο, διαβλέποντας ότι οι στε-
νές επαφές με τον Βλαντιμίρ
Πούτιν «βλάπτουν σοβαρά στην υ-
γεία», είναι αναγκαίο να κατανοή-
σει πως και η Ελλάδα έχει τις δι-
κές της επιρροές σε Ευρώπη και
ΗΠΑ για να προωθήσει τα συμ-
φέροντα της. 

Εξάλλου όλοι αυτοί με τους ο-
ποίους επιθυμεί να ξαναφτιάξει
τις σχέσεις της η Τουρκία έχουν
συνάψει οικονομικές και στρα-

τιωτικές συμφωνίες με την Ελλά-
δα. Και δεν δείχνουν καμία απο-
λύτως διάθεση να μη τηρήσουν
τα συμφωνηθέντα.

Κερδίζουμε χρόνο
Έμπειροι διπλωμάτες ισχυρίζο-
νται πως στα ελληνοτουρκικά ζη-
τήματα κερδίζουμε χρόνο. «Εάν
περπατήσουμε μαζί με την Τουρκία
στον δρόμο της οικοδόμησης εμπι-
στοσύνης, προσφέρει μεγαλύτερη α-
σφάλεια σε αυτή την κρίσιμη περίο-
δο», σχολίαζαν διπλωματικές πη-
γές για τα αποτελέσματα του γεύ-
ματος που παρήχθησαν στην
Κωνσταντινούπολη. Εξάλλου, τα
μηνύματα που έχει αποστείλει η
Αθήνα προς την Άγκυρα ήταν σα-
φή κι έχουν δοθεί πολλές φορές.
Και με την απάντηση στον Έβρο
και με τις αμυντικές συμφωνίες
που σύναψε η χώρα με Γαλλία και
ΗΠΑ και με τις συμμαχίες με Αί-
γυπτο, Ισραήλ, ΗΑΕ, Σαουδική
Αραβία. 

Κάποιοι υποστηρίζουν ότι με
τον ευγενικό τρόπο που συμπερι-
φέρεται ο Μητσοτάκης στην
Τουρκία, την ενθαρρύνει για να

εγείρει περισσότερες διεκδική-
σεις. Και στέκονται στη ρητορική
του Ερντογάν, των υπουργών
του και στελεχών του για αλλαγή
των συνθηκών και για αποστρα-
τικοποίηση των νησιών. Όμως ο
μεγάλος Ιρλανδός συγγραφέας
Όσκαρ Ουάιλντ (1854-
1900)είχε πει την ατάκα «να συγ-
χωρείς τους εχθρούς σου, αυτό τους
κάνει να σε μισούν περισσότερο». 

Και η Ελλάδα έδειξε ότι συγ-
χωρεί τα λεγόμενα των Τούρκων,
αλλά όπως απέδειξε και στον Έ-
βρο, δεν θα υποχωρήσει απένα-
ντι στον αναθεωρητισμό των γει-
τόνων. 

Βέβαια, θα πρέπει να επιση-
μάνουμε ότι η Τουρκία έχει επεν-
δύσει στη «γαλάζια πατρίδα» και
στις διεκδικήσεις της στο Αιγαίο
και στην Ανατολική Μεσόγειο,
και θα ήταν αφελές να πιστέψει
κανείς ότι θα άλλαζε πολιτική μέ-
σα σε μία βραδιά. Απλά ο Ερντο-
γάν κάθισε στο τραπέζι επειδή
αρχίζει να κατανοεί ότι άλλο η
προπαγάνδα για περιφερειακή
δύναμη και άλλο η πραγματικό-
τητα. 

Η συνάντηση Παναγιωτόπουλου - Ακάρ και ο εκτός κάδρου Δένδιας

«Ναι μεν αλλά» από 
την αντιπολίτευση για 
τη γεύμα στην Πόλη

Επιφυλακτικότητα έδειξαν τα κόμματα της αντιπολί-
τευσης σχετικά με τα αποτελέσματα της συνάντησης
Μητσοτάκη-Ερντογάν. Πάντως, θα πρέπει να σημει-

ωθεί ότι οι πολιτικοί αρχηγοί που ενημερώθηκαν από τον
πρωθυπουργό απέφυγαν και τις μεγαλοστομίες και το κυ-
ριότερο να διαρρεύσουν τι ειπώθηκε. Οι επαφές ήταν τη-
λεφωνικές, λόγω του ότι ο πρωθυπουργός ασθενεί, αφού
προσεβλήθη από τον covid.

Από την Κουμουνδούρου πάντως έριξαν τις μπηχτές
τους, ισχυριζόμενοι ότι επί ένα χρόνο η κυβέρνηση ακο-
λούθησε αναβλητική διπλωματία. Μάλιστα, το κόμμα της
αξιωματικής αντιπολίτευσής κατηγόρησε την κυβέρνηση
ότι δεν εκμεταλλεύθηκε την αλλαγή κυβέρνησης στις ΗΠΑ
όσο και τις διαπραγματεύσεις Ε.Ε.-Τουρκίας για αναθεω-
ρημένη τελωνειακή ένωση, ώστε να δεσμεύσει τη γείτονα
σε έναν ουσιαστικό διάλογο, με σαφείς κόκκινες γραμμές,
για μείωση της έντασης, με απώτερο στόχο την προσφυγή
στη Χάγη για υφαλοκρηπίδα/ΑΟΖ. Πηγές τού ΣΥΡΙΖΑ υπο-
στήριξαν ότι «η εσφαλμένη θεωρία της δήθεν απομονωμέ-
νης Τουρκίας είχε ως αποτέλεσμα ο διάλογος αυτός να διε-
ξάγεται σήμερα με μεγάλη καθυστέρηση και σε μια περίοδο
που η Τουρκία αναβαθμίζει ραγδαίως τον διεθνή και περι-
φερειακό της ρόλο».

Σε ό,τι αφορά το Κίνημα Αλλαγής, ο Νίκος Ανδρουλάκης
και με τις παρεμβάσεις στο Ευρωκοινοβούλιο και στο Ευ-
ρωπαϊκό Σοσιαλιστικό Κόμμα έχει ζητήσει εμπάργκο των
Ευρωπαίων σε πωλήσεις. Από τη Χαριλάου Τρικούπη, πά-
ντως, είδαν θετικά τη συνάντηση υπογραμμίζοντας ότι
«θεωρούμε θετικό το όποιο βήμα συμβάλει στη σταθερότητα
της ευρύτερης περιοχής καθώς και στην αποκλιμάκωση των
εντάσεων της προηγούμενης περιόδου. Όμως τα βήματα οι-
κοδόμησης αξιόπιστου διαλόγου έχουν ως προϋπόθεση να ε-
γκαταλείψει ο κ. Ερντογάν παράνομες και παράλογες θεω-
ρίες όπως αυτή της “Γαλάζιας Πατρίδας” ή της αποστρατιω-
τικοποίησης των νησιών μας».

Το ΚΚΕ συνεχίζει στο ίδιο βιολί. Στον Περισσό αναρωτι-
ούνται εάν «το κύριο πιάτο της συνάντησης Μητσοτάκη -
Ερντογάν ήταν οι ενεργειακοί σχεδιασμοί στην Ανατολική
Μεσόγειο και η συνοχή της νοτιοανατολικής πτέρυγας του
ΝΑΤΟ, στο πλαίσιο του ανταγωνισμού με τη Ρωσία, τότε είναι
πολύ πιθανό το επιδόρπιο να αφορά τα σχέδια συνεκμετάλ-
λευσης με αμερικανοΝΑΤΟϊκή εποπτεία, που προωθούνται
σε βάρος των κυριαρχικών δικαιωμάτων της χώρας και του
Κυπριακού».

Μία συνάντηση με οσμή παρασκηνίου υπήρξε την Τετάρτη στις Βρυξέλλες, όπου συνεδρία-
ζαν οι υπουργοί Άμυνας του ΝΑΤΟ. Εκεί ο Χουλουσί Ακάρ ζήτησε συνάντηση με τον Έλ-
ληνα υπουργό Νίκο Παναγιωτόπουλο. 

Η συνάντηση πραγματοποιήθηκε –μετά από συνεννόηση με το Μαξίμου– και οι δύο υπουργοί υ-
πογράμμισαν τη σημασία της μείωσης των εντάσεων και εμπέδωσης κλίματος ασφαλείας στην Α-
νατολική Μεσόγειο, βάσει των κανόνων Διεθνούς Δικαίου και αρχής καλής γειτονίας. Στο πλαίσιο
αυτό συμφωνήθηκε να πραγματοποιηθεί προσεχώς συνάντηση για συνομιλίες περί δραστηριο-
τήτων Μέτρων Οικοδόμησης Εμπιστοσύνης (ΜΟΕ).

Εδώ θα πρέπει να σημειωθεί ότι από την ημέρα που κανονίστηκε το γεύμα Μητσοτάκη - Ερ-
ντογάν, ο Χολουσί Ακάρ που έσερνε τον χορό των προκλητικών δηλώσεων σταμάτησε την οποι-
αδήποτε αναφορά. Δεν πρέπει να ξεχνάμε τις δύο ατάκες του Τούρκου υπουργού Εθνικής Άμυνας
για το Καστελλόριζο. Ότι «κάνω έτσι και το πιάνω» και το «πηγαίνουμε κολυμπώντας μέχρι εκεί». 

Κι ενώ συνέβη αυτό στις Βρυξέλλες, έχει προκαλέσει εντύπωση πως για τα ελληνοτουρκικά ζη-
τήματα δεν υπάρχει στο κάδρο ο Νίκος Δένδιας, ο αρμόδιος υπουργός. Ο επικεφαλής της Ελλη-
νικής Διπλωματίας μιλώντας στη Βουλή υποστήριξε πως «η Ελλάδα δεν ασκεί αντιτουρκική εξω-
τερική πολιτική». Λες και είναι αποκλεισμένος.



Τεράστιο όπλο στα χέρια
του ευρωβουλευτή οι ή-
ξεις-αφίξεις θέσεις του
ΣΥΡΙΖΑ σχετικά με τη ρω-
σική εισαβολή στην Ου-
κρανία

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
Αλέξης Τσίπρας
ζητάει σε καθημε-
ρινή βάση εκλογές,
φθάνοντας σε ση-
μείο να δηλώσει α-

πό του βήματος του Κοινοβουλί-
ου ότι εκλιπαρεί. Μάλιστα, απο-
δέχεται και την αλλαγή του εκλο-
γικού νόμου. Σε τι μπορεί να ελ-
πίζει ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, ό-
ταν σε όλες –πραγματικά σε ό-
λες–  υπολείπεται το κόμμα του α-
πό 9 έως 12 ποσοστιαίες μονά-
δες από τη Νέα Δημοκρατία;

Οι περισσότεροι έχουν εύκο-
λη την εξήγηση ότι απλά ο ίδιος
θέλει να κόψει την ανοδική πο-
ρεία τού ΚΙΝΑΛ, διατηρώντας ως
δεύτερος τον θεσμικό ρόλο του
αρχηγού της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης. Συνεργάτες του όμως
διαρρέουν πως η στρατηγική του
Αλέξη Τσίπρα είναι να… γρα-
τζουνίσει τη Νέα Δημοκρατία με
την απλή αναλογική και στις επα-
ναληπτικές εκλογές να προχωρή-
σει στο σχέδιο της προοδευτικής
διακυβέρνησης.  

Βέβαια, για να υλοποιηθεί η ο-
νείρωξη της Προοδευτικής Δια-
κυβέρνησης δεν βγαίνουν τα
κουκιά, που λένε και στην ελλη-
νική περιφέρεια. Διότι, εάν δεν
μπορείς να σχηματίσεις κυβέρ-
νηση με την απλή αναλογική, για
να υπάρξει σταθερότητα με τις
δεύτερες εκλογές πρέπει να βρί-
σκεται στο σχήμα το πρώτο κόμ-
μα. Και γίνεται εύκολα αντιληπτό
πως σε καμία διπλή εκλογική μά-
χη δεν άλλαξαν οι συσχετισμοί
και οι θέσεις. Ο πρώτος ήταν
πρώτος. Από εκεί και κάτω υπήρ-
ξαν διαφοροποιήσεις. Ειδικά ό-
ταν δεν υπάρχει προοπτική εξου-
σίας για τον δεύτερο, στο τέλος
τον εγκαταλείπουν.

Εδώ θα πρέπει να σημειώσου-
με ότι ακόμη και στην τηλεοπτι-
κή του συνέντευξη την Πέμπτη το
πρωί ο Νίκος Ανδρουλάκης, ό-
ταν ρωτήθηκε για συνεργασία με
τον ΣΥΡΙΖΑ, απέφυγε να πει ακό-
μη και το όνομα του κόμματος της
αξιωματικής αντιπολίτευσης. Ε-
ξάλλου, ο νέος πρόεδρος του ΚΙ-
ΝΑΛ, Νίκος Ανδρουλάκης, ναι
μεν ασκεί σκληρή κριτική στον
πρωθυπουργό και την κυβέρνη-
ση, αλλά γνωρίζει πολύ καλά ότι,
για να κάνει πρωταθλητισμό,
πρέπει να καταταγεί τουλάχιστον
δεύτερος, ή έστω να είναι πολύ
κοντά με τον δεύτερο.

Από την πλευρά του ο Αλέξης
Τσίπρας προς ώρας φέρεται με

τακτ στον κ. Ανδρουλάκη. Είναι
πρωτοφανές γεγονός ο πολιτικός
πολιτισμός που επιδεικνύει  ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ. Όμως αυ-
τό μάλλον θα αλλάξει σιγά-σιγά,
καθώς από την πρώτη ημέρα της
εκλογής του ο κ. Ανδρουλάκης
έθεσε ως στόχο να κλείσει την
πόρτα του Ευρωπαϊκού Σοσιαλι-
στικού Κόμματος στον κ. Τσίπρα. 

Αυτό είχε προσπαθήσει ουκ ο-
λίγες φορές και η αείμνηστη Φώ-
φη Γεννηματά, όμως τώρα φαί-
νεται πως έχουν γίνει αρκετά και
σημαντικά βήματα από τον νέο
πρόεδρο του ΚΙΝΑΛ. Κατ’ αρχάς,
όπως αναφέρουν συνεργάτες του
κ. Ανδρουλάκη, κατάφερε να βά-
λει φραγή στην επιρροή του Αλέ-
ξη Τσίπρα στους Ευρωσοσιαλι-
στές. Βλέπετε, ο κ. Τσίπρας που-
λούσε το υψηλό ποσοστό που εί-
χε λάβει στις τελευταίες εκλογές.
Όμως πλέον τα πράγματα έχουν
αλλάξει. Σε πολλές χώρες ανέβη-
καν στην εξουσία σοσιαλδημο-
κρατικά κόμματα, οπότε και οι συ-
σχετισμοί είναι διαφορετικοί. Με
βάση τις δημοσκοπήσεις στην Ελ-
λάδα, το ΚΙΝΑΛ/ΠΑΣΟΚ δείχνει
να εγκαταλείπει τον ρόλο του
«φτωχού συγγενή» και ο όρος
Pasokification μάλλον αποτελεί

παρελθόν. Με τον όρο Πασοκο-
ποίηση (διεθνώςPasokification)
περιγράφεται η μείωση της εκλο-
γικής επιρροής των σοσιαλδη-
μοκρατικών κομμάτων στη Δυτι-
κή Ευρώπη κατά τη δεκαετία τού
2010 και η ταυτόχρονη ανάδυση
εθνικιστικών, αριστερών ή δε-
ξιών εναλλακτικών.

Άλλαξαν τα δεδομένα;
Η παρουσία του Νίκου Ανδρου-
λάκη στα… σαλόνια της Ευρω-
βουλής τον έχει βοηθήσει να α-
ποκτήσει γνωριμίες κι επαφές με
όλους τους Ευρωπαίους Σοσιαλ-
δημοκράτες. Μάλιστα, δεν δίστα-
σε να τα βάλει και με τον Σά-
ντσεθ (Ισπανία) και με τον Σολτς
(Γερμανία), ζητώντας να υπάρξει
εμπάργκο στην πώληση όπλων
στην Τουρκία. Σε συνδυασμό με
τη δημοσκοπική άνοδο του ΚΙ-
ΝΑΛ (η οποία είναι γνωστή σε ό-
λα τα Σοσιαλδημοκρατικά κόμ-
ματα της Ευρώπης) αποτέλεσε έ-
να όπλο στα χέρια του κ. Αν-
δρουλάκη, ώστε να βάλει φρα-
γή εισερχομένων κλήσεων εκ μέ-
ρους των Ευρωπαίων Σοσιαλδη-
μοκρατών και να σταματήσει να
καλείται ως παρατηρητής ο κ.
Τσίπρας στις προσυνόδους.

Όταν ανέλαβε πρόεδρος του
ΚΙΝΑΛ ο Νίκος Ανδρουλάκης έ-
θεσε το ζήτημα, φέρνοντας ως πα-
ράδειγμα το ΑΚΕΛ και τον Δημή-
τρη Χριστόφια. Όταν ήταν πρόε-
δρος της Κύπρου ο κ. Χριστόφιας
καλείτο ως παρατηρητής, όταν πέ-
ρασε στην αντιπολίτευση δεν ξα-
νακλήθηκε. Για να πείσει και αυ-
τούς που ήθελαν τον κ. Τσίπρα, ό-
πως ο Αντόνιο Κόστα, υπήρξαν
συναντήσεις του κ. Ανδρουλάκη
με συνεργάτες του Πορτογάλου
πρωθυπουργού, τους οποίους κι
ενημέρωσε για τους νέους συσχε-
τισμούς που διαμορφώνονται
στην Ελλάδα και το ότι δημοσκο-
πικά το ΚΙΝΑΛ/ΠΑΣΟΚ σχεδόν
διπλασιάζει τα ποσοστά του. Ο
πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ κατάφερε να
«κόψει» πιθανή πρόταση επίσκε-
ψης του κ. Τσίπρα στην Πορτογα-
λία εκ μέρους του Αντόνιο Κό-
στα. Θα πρέπει να σημειωθεί ότι
ο Αλέξης Τσίπρας για χάρη τού
Κόστα είχε αδειάσει το αδελφό α-
ριστερό κόμμα «Mπλόκο», το ο-
ποίο καταποντίστηκε και ταυτό-
χρονα έσπευσε να πανηγυρίσει για
τη νίκη των Πορτογάλων σοσιαλι-
στών. Και στη μάχη της… Λισαβό-
νας κέρδισε ο κ. Ανδρουλάκης,
καθώς ο κ. Τσίπρας δεν έλαβε

πρόσκληση από τον κ. Κόστα. 
Στην αντίστοιχη μάχη της Ι-

σπανίας ο Νίκος Ανδρουλάκης
στην Ευρωβουλή είχε ζητήσει ε-
μπάργκο στην πώληση όπλων εκ
μέρους της Ισπανίας στην Τουρ-
κία. Μάλιστα, οι ευρωβουλευτές
τού ΣΥΡΙΖΑ έκαναν τις πάπιες
και δεν ψήφισαν την καταδίκη
της ισπανικής κυβέρνησης για
την πώληση όπλων. Μία κίνηση
που τελικά τη βρήκε μπροστά του
ο κ. Τσίπρας, καθώς υπάρχουν
κι εσωτερικά ζητήματα στη Σο-
σιαλδημοκρατική ομάδα, τα ο-
ποία ένας παρατηρητής τα αγνοεί.

Αλλά και ο αντιπρόεδρος της
Κομισιόν, ο σοσιαλδημοκράτης
Ολλανδός Φρανς Τίμερμανς, έ-
χει ταχθεί ανοικτά υπέρ του Νί-
κου Ανδρουλάκη και κατά τού
ΣΥΡΙΖΑ σε ό,τι αφορά τη συμμε-
τοχή του κόμματος της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης στις σοσιαλ-
δημοκρατικές προσυνόδους. Αυ-
τός ήταν ο λόγος που αποδέχθηκε
άμεσα την πρόσκληση του κ. Αν-
δρουλάκη για να δώσει το «πα-
ρών» στο Συνέδριο του ΚΙΝΑΛ.

Δεν κλήθηκε
Στην τελευταία Σύνοδο των Ευ-
ρωσοσιαλιστικών κομμάτων που
διεξήχθη μέσω τηλεδιάσκεψης
την Τετάρτη το απόγευμα,  ο κ.
Τσίπρας δεν κλήθηκε, αλλά σε
αυτό έπαιξε ρόλο πέραν του κ.
Ανδρουλάκη και το γεγονός ότι
ο ΣΥΡΙΖΑ ήταν ήξεις-αφίξεις σε
ό,τι αφορά την εισβολή των Ρώ-
σων στην Ουκρανία. Η Σύνοδος
διεξήχθη για να εξεταστούν οι
δραματικές εξελίξεις στον πόλε-
μο της Ουκρανίας, αλλά και οι
δράσεις για την αντιμετώπιση της
ενεργειακής κρίσης και της ακρί-
βειας. 

Στη Χαριλάου Τρικούπη ισχυ-
ρίζονται πως «όσο θα αυξάνονται
τα ποσοστά του Κινήματος Αλλαγής,
τόσο θα περιορίζεται η επιρροή τού
ΣΥΡΙΖΑ στα forα των ευρωσοσιαλι-
στών». Ο στόχος, άλλωστε, του κ.
Ανδρουλάκη είναι να οδηγήσει
σε οριστική έξωση από την εν λό-
γω πολιτική οικογένεια τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Πολλά θα εξαρτηθούν και
από το τι θα γίνει στην προσύνο-
δο ενόψει της Συνόδου Κορυφής
στις 25 Μαρτίου. Στη Χαριλάου
Τρικούπη ελπίζουν ότι η πόρτα
που ύψωσαν είναι ανθεκτική.
Μένει να το δούμε. Όμως αυτές
οι κινήσεις του Ανδρουλάκη
δεν δείχνουν καμία διάθεση να
εμπλακεί σε σαθρά αφηγήματα,
όπως είναι το σύνθημα που λαν-
σάρει ο ΣΥΡΙΖΑ, το «Προοδευτι-
κή Διακυβέρνηση». 
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Ο Ανδρουλάκης
«μαγειρεύει»
έξωση του Τσίπρα

• Ο πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ επιθυμεί να κόψει ακόμη και τους δίαυλους
επικοινωνίας τού ΣΥΡΙΖΑ με τους Ευρωπαίους Σοσιαλδημοκράτες



Το Γενικό Συμβούλιο της Τράπεζας της Ελλάδος καλεί τους μετόχους της Τράπεζας, σύμφωνα με το Καταστατικό της και τον Νόμο, στην Ετήσια
Τακτική Γενική Συνέλευση, την Πέμπτη 7 Απριλίου 2022, στις 12:00 το μεσημέρι. Συνεκτιμώντας τις ιδιαίτερες συνθήκες που επικρατούν λόγω
της πανδημίας COVID-19 και αναγνωρίζοντας την ανάγκη να ληφθούν κατάλληλα μέτρα για την προστασία όσων προτίθενται να συμμετάσχουν
στις εργασίες της, το Γενικό Συμβούλιο αποφάσισε η εν λόγω Γενική Συνέλευση να πραγματοποιηθεί με τη συμμετοχή των μετόχων από απόσταση,
σε πραγματικό χρόνο, χωρίς τη φυσική τους παρουσία, με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων (τηλεδιάσκεψη), σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο
άρθρο 125 του ν. 4548/2018, όπως ισχύει, μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 23 του ν. 4712/2020 (ΦΕΚ Α’ 146/29.7.2020).
Τα θέματα της Ημερήσιας Διάταξης είναι τα εξής:
1. Ανάγνωση της Ετήσιας Έκθεσης επί των Οικονομικών Καταστάσεων της χρήσης 2021 (του Ισολογισμού και των λοιπών Οικονομικών

Καταστάσεων σύμφωνα με το Καταστατικό της Τράπεζας), καθώς και της διαχείρισης, που υποβάλλεται με εντολή του Γενικού
Συμβουλίου της Τράπεζας.

2. Ανάγνωση της Έκθεσης των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών επί των Οικονομικών Καταστάσεων της χρήσης 2021.
3. Έγκριση των Οικονομικών Καταστάσεων χρήσης 2021, μετά της επ’ αυτών και της διαχείρισης Ετήσιας Έκθεσης, καθώς και της

Έκθεσης των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών.
4. Έγκριση της διάθεσης των καθαρών κερδών της χρήσης 2021, σύμφωνα με το άρθρο 71 του Καταστατικού, που ανέρχονται στο

συνολικό ποσό των ευρώ  3.270.530.651.-, ως εξής:
Κέρδη προς διάθεση ευρώ 3.270.530.651.-

***
-  Μέρισμα προς καταβολή: 0,6720 ευρώ ανά μετοχή σε 19.864.886 μετοχές ευρώ 13.349.203.-
-  Ειδικό αποθεματικό για χρηματοοικονομικούς κινδύνους ευρώ 2.744.771.262.-
-  Έκτακτο αποθεματικό ευρώ 13.331.600.-
-  Υπόλοιπο περιερχόμενο στο Ελληνικό Δημόσιο ευρώ 499.078.586.-

5. Καθορισμός αποζημίωσης και οδοιπορικών εξόδων των μελών του Γενικού Συμβουλίου.
6. Συζήτηση και ψηφοφορία επί της έκθεσης αποδοχών του άρθρου 112 του ν. 4548/2018 για τη χρήση 2021.
7. Καθορισμός αμοιβής των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών για τη χρήση 2022.
8. Απαλλαγή των μελών του Γενικού Συμβουλίου και των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών από κάθε προσωπική ευθύνη για τα πεπραγμένα

και τη διαχείριση της χρήσης 2021.
9. Εκλογή Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών για τη χρήση 2022.

10. Έκθεση πεπραγμένων της Επιτροπής Ελέγχου για το έτος 2021.
11. Εκλογή μέλους της Επιτροπής Ελέγχου.
12. Λοιπές Ανακοινώσεις.
Α. Δικαίωμα συμμετοχής και ψήφου στη Γενική Συνέλευση
Στη Συνέλευση έχει δικαίωμα να λάβει μέρος και να ψηφίσει είτε αυτοπροσώπως, είτε μέσω αντιπροσώπου, τηρουμένων των περιορισμών
των άρθρων 8, 13 και 14 του Καταστατικού, ο κύριος τουλάχιστον εβδομήντα πέντε (75) μετοχών, ο οποίος, κατά την έναρξη της
πέμπτης ημέρας πριν από την ημέρα συνεδρίασης της Γενικής Συνέλευσης, εν προκειμένω του Σαββάτου 2 Απριλίου 2022 (ημερομηνία
καταγραφής), είναι: είτε α) εγγεγραμμένος στα αρχεία του Συστήματος Άυλων Τίτλων (Σ.Α.Τ.) που διαχειρίζεται η εταιρεία «Ελληνικό
Κεντρικό Αποθετήριο Τίτλων Α.Ε.» (ΕΛ.Κ.Α.Τ.) της «Ελληνικά Χρηματιστήρια – Χρηματιστήριο Αθηνών Α.Ε. Συμμετοχών» (Ε.Χ.Α.Ε.), στο
οποίο τηρούνται οι κινητές αξίες της Τράπεζας, είτε β) ταυτοποιημένος ως μέτοχος μέσω των συμμετεχόντων, εγγεγραμμένων
διαμεσολαβητών ή άλλων διαμεσολαβητών βάσει της κείμενης νομοθεσίας (Ν. 4548/2018, Ν. 4569/2018, άρθρα 25 έως 36 Ν.
4706/2020 και Κανονισμός (ΕΕ) 2018/1212) και του Κανονισμού Λειτουργίας του Ελληνικού Κεντρικού Αποθετηρίου Τίτλων (ΦΕΚ
Β/1007/16.03.2021). Η άσκηση των εν λόγω δικαιωμάτων δεν προϋποθέτει τη δέσμευση των μετοχών του δικαιούχου. Ανά εβδομήντα
πέντε (75) μετοχές παρέχουν στον κύριο αυτών το δικαίωμα μιας (1) ψήφου. Μέτοχοι, που έχουν λιγότερες από εβδομήντα πέντε (75)
μετοχές, μπορούν να διορίσουν κοινό αντιπρόσωπο μέτοχο, ο οποίος μπορεί να παραστεί στη Συνέλευση, εφόσον συγκεντρώνει την
αντιπροσωπεία τουλάχιστον εβδομήντα πέντε (75) μετοχών (άρθρα 13 και 16 του Καταστατικού, σε συνδυασμό με τη 2/29.2.2000
απόφαση του Γενικού Συμβουλίου της Τράπεζας περί αναπροσαρμογής –από είκοσι πέντε (25) σε εβδομήντα πέντε (75)- του ελάχιστου
αριθμού μετοχών που απαιτείται για την παροχή δικαιώματος συμμετοχής και ψήφου στη Γενική Συνέλευση, μετά την επελθούσα -κατ’
άρθρο 9 του Καταστατικού- διάσπαση της μετοχής της Τράπεζας, σύμφωνα με την 1/17.1.2000 απόφαση του Γενικού Συμβουλίου, που
εγκρίθηκε με την 8/4.2.2000 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου – ΦΕΚ Α΄ 17/7.2.2000).
Τα δικαιώματα διοικήσεως, συμπεριλαμβανομένου του δικαιώματος παραστάσεως και ψήφου στη Γενική Συνέλευση, αναστέλλονται για
τους μετόχους που εμπίπτουν στην παρ. 5 του άρθρου 8 του Καταστατικού (όπως προστέθηκε με την από 24.4.2012 απόφαση της 79ης
Ετήσιας Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της Τράπεζας που κυρώθηκε με το άρθρο 165 παρ.7 περ.β’ του ν. 4099/2012
[ΦΕΚ Α΄ 250/20.12.2012]), ήτοι πρόσωπα επί των οποίων η Τράπεζα ασκεί εποπτεία σύμφωνα με το άρθρο 55Α του Καταστατικού ή
με διάταξη νόμου, επιχειρήσεις συνδεδεμένες με αυτά, μέλη των διοικητικών συμβουλίων ή διαχειριστές τέτοιων προσώπων, σύζυγοι
και συγγενείς αυτών έως δευτέρου βαθμού.
Επίσης, ουδείς μέτοχος, εκτός του Δημοσίου και όσων εμπίπτουν στο άρθρο 2 του ν. 2292/1953, δύναται να ασκήσει στη Γενική
Συνέλευση δικαίωμα ψήφου για αριθμό ψήφων υπερβαίνοντα το αντιστοιχούν σε δύο εκατοστά του μετοχικού κεφαλαίου ποσοστό
(τελευταίο εδάφιο του άρθρου 13 του Καταστατικού, όπως προστέθηκε με την από 24.4.2012 απόφαση της 79ης Ετήσιας Τακτικής
Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της Τράπεζας, που κυρώθηκε με το άρθρο 165 παρ.7 περ. γ’ του ν. 4099/2012 [ΦΕΚ Α΄ 250/20.12.2012]).
Η απόδειξη της μετοχικής ιδιότητας κατά την ημερομηνία καταγραφής μπορεί να γίνει με κάθε νόμιμο μέσο και πάντως βάσει ενημέρωσης
που λαμβάνει η Τράπεζα ηλεκτρονικά από την ΕΛ.Κ.Α.Τ. βάσει ηλεκτρονικής σύνδεσης της Τράπεζας με το Σ.Α.Τ. ή μέσω των ως άνω
διαμεσολαβητών, σε περίπτωση τήρησης των μετοχών σε συλλογικό λογαριασμό και σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Μέτοχος
μπορεί να συμμετάσχει στην Τακτική Γενική Συνέλευση βάσει επιβεβαιώσεων ή ειδοποιήσεων των άρθρων 5 και 6 του Κανονισμού (ΕΕ)
2018/1212 που παρέχονται από τον διαμεσολαβητή, εκτός εάν η Γενική Συνέλευση αρνηθεί τη συμμετοχή αυτή για σπουδαίο λόγο που
δικαιολογεί την άρνησή της, τηρουμένης της κείμενης νομοθεσίας (άρθρο 19 παρ. 1 N. 4569/2018, άρθρο 124 παρ. 5 N. 4548/2018).
Β. Συμμετοχή και ψήφος στη Γενική Συνέλευση από απόσταση σε πραγματικό χρόνο μέσω τηλεδιάσκεψης
Προκειμένου οι μέτοχοι να συμμετάσχουν και να ψηφίσουν στην Τακτική Γενική Συνέλευση της 7ης Απριλίου 2022 που θα πραγματοποιηθεί
από απόσταση σε πραγματικό χρόνο μέσω τηλεδιάσκεψης, χωρίς τη φυσική παρουσία τους, απαιτείται η δημιουργία και χρήση ηλεκτρονικού
λογαριασμού του μετόχου ή του τυχόν αντιπροσώπου του στην ηλεκτρονική πλατφόρμα (εφεξής: Διαδικτυακή Πλατφόρμα) που έχει
αναπτυχθεί από τον Όμιλο Ελληνικά Χρηματιστήρια - Χρηματιστήριο Αθηνών Α.Ε. για την παροχή υπηρεσιών διεξαγωγής Γενικών
Συνελεύσεων από απόσταση σε πραγματικό χρόνο μέσω τηλεδιάσκεψης σε εκδότριες εταιρείες στην ιστοσελίδα https://axia.athexgroup.gr. 
H Διαδικτυακή Πλατφόρμα παρέχεται από την ΕΛ.Κ.Α.Τ., ενώ για την τηλεδιάσκεψη χρησιμοποιείται η ομάδα εργαλείων/υπηρεσιών
WEBEX από την εταιρεία Cisco Hellas SA.
Για την πρόσβαση στην Διαδικτυακή Πλατφόρμα απαιτείται υπολογιστής ή κινητό τηλέφωνο τύπου smartphone ή tablet, με εγκατεστημένη
εφαρμογή περιήγησης στο διαδίκτυο (browser) και δυνατότητα πρόσβασης στο διαδίκτυο (internet).
Για τη δημιουργία του λογαριασμού του μετόχου ή του αντιπροσώπου του στην εν λόγω Διαδικτυακή Πλατφόρμα απαιτείται η έγκυρη
διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (email) και το κινητό τηλέφωνο του μετόχου ή του τυχόν αντιπροσώπου του.
Κατά την είσοδο στην Διαδικτυακή Πλατφόρμα ο μέτοχος εισάγει τα ως άνω στοιχεία, τα οποία έχουν καταχωρισθεί στο Σ.Α.Τ. και έχουν
γνωστοποιηθεί στην Τράπεζα από την ΕΛ.Κ.Α.Τ., στο πλαίσιο των υπηρεσιών διευκόλυνσης ελέγχου ταυτοποίησης των μετόχων σε
γενικές συνελεύσεις από απόσταση που παρέχει προς τις εκδότριες ανώνυμες εταιρείες σύμφωνα με το Μέρος 3 της υπ’ αριθ. 8
απόφασης του Δ.Σ. της ΕΛ.Κ.Α.Τ. «Τεχνικοί όροι και διαδικασίες παροχής της Υπηρεσίας Μητρώου, Εταιρικών & Άλλων Συναφών
Πράξεων». Σε περίπτωση όπου τα εν λόγω στοιχεία δεν ταυτίζονται, θα πρέπει ο μέτοχος να προβεί σε ενημέρωση ή και επικαιροποίηση
των συγκεκριμένων στοιχείων του,  προκειμένου να δημιουργήσει τον λογαριασμό.
Προς τον σκοπό αυτό παρακαλούνται οι μέτοχοι να απευθυνθούν αμελλητί στον Συμμετέχοντα του Λογαριασμού Αξιογράφων στο Σ.Α.Τ.
στον οποίο τηρούν τις μετοχές της Τράπεζας ή σε οποιονδήποτε άλλο διαμεσολαβητή, που τους παρέχει υπηρεσίες θεματοφυλακής για
τις μετοχές της Τράπεζας, κατά περίπτωση, προκειμένου να γνωστοποιήσουν ή/και επικαιροποιήσουν την έγκυρη διεύθυνση ηλεκτρονικού
ταχυδρομείου (email) και τον αριθμό του κινητού τηλεφώνου τους για την ταυτοποίησή τους.
Περαιτέρω οδηγίες σχετικά με τη συμμετοχή στη Γενική Συνέλευση διατίθενται στον διαδικτυακό τόπο της Τράπεζας της Ελλάδος

www.bankofgreece.gr στην ενότητα «Ενημέρωση Μετόχων» και στο ειδικό έγγραφο με τίτλο «Τεχνικό πλαίσιο συμμετοχής στην εξ
αποστάσεως σε πραγματικό χρόνο μέσω τηλεδιάσκεψης Γενική Συνέλευση των Μετόχων». 
Οι μέτοχοι μπορούν να επικοινωνούν για τυχόν ερωτήσεις και πληροφορίες με την Υπηρεσία Μετοχών του Τμήματος Γραμματείας της
Τράπεζας της Ελλάδος, Ε. Βενιζέλου 21, Αθήνα (τηλ. 210-320 3341 και 210-320 3288, fax 210-322 6371, email serv.shares@bankofgreece.gr).
Επίσης, από τη δημοσίευση της παρούσας και μέχρι τη λήξη της συνεδρίασης της Γενικής Συνέλευσης θα λειτουργεί γραμμή τεχνικής
υποστήριξης (help desk) για την παροχή πληροφοριών και υποστήριξης στους μετόχους και τους αντιπροσώπους τους στο τηλ. 210
3366120 ή μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη διεύθυνση AXIAeShareholdersMeeting@athexgroup.gr.
Κατά την ημερομηνία της Γενικής Συνέλευσης οι Μέτοχοι, προκειμένου να συμμετάσχουν στις εργασίες της, θα πρέπει να συνδεθούν
εγκαίρως μέσω της Διαδικτυακής Πλατφόρμας, τουλάχιστον τριάντα λεπτά (30΄) πριν από την ώρα έναρξης της Γενικής Συνέλευσης,
να ενεργοποιήσουν την εφαρμογή τηλεδιάσκεψης (Cisco Webex) επιλέγοντας τον σχετικό σύνδεσμο (link) που θα τους έχει αποσταλεί
μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, καθώς επίσης να δηλώσουν τον αριθμό των δικαιωμάτων ψήφου με τα οποία θα συμμετάσχουν στη
Γενική Συνέλευση και θα ψηφίσουν και –εφόσον επιθυμούν– να τροποποιήσουν τον εν λόγω αριθμό μόνο προς το μικρότερο. Οι μέτοχοι
που θα συμμετάσχουν στη Γενική Συνέλευση κατά τα ανωτέρω λαμβάνονται υπόψη για το σχηματισμό της απαρτίας και της πλειοψηφίας
και θα μπορούν να ασκούν αποτελεσματικά τα δικαιώματά τους κατά τη διάρκεια της Γενικής Συνέλευσης. Έτσι οι εν λόγω μέτοχοι:
α) θεωρείται ότι παρίστανται αυτοπροσώπως στη Γενική Συνέλευση,
β) υπολογίζονται για τον σχηματισμό της απαρτίας των μετόχων που παρίστανται ή εκπροσωπούνται στη Γενική Συνέλευση και κατά 

τον υπολογισμό του ποσοστού του εκδοθέντος μετοχικού κεφαλαίου της Τράπεζας που παρίσταται ή αντιπροσωπεύεται στη Γενική
Συνέλευση με τον αριθμό δικαιωμάτων ψήφου που δήλωσαν ότι θα εξασκήσουν σύμφωνα με τα παραπάνω,

γ) θα είναι σε θέση να παρακολουθούν με ηλεκτρονικά ή οπτικοακουστικά μέσα τη διεξαγωγή της Γενικής Συνέλευσης,
δ) θα δικαιούνται να ψηφίζουν σε πραγματικό χρόνο κατά τη διάρκεια της Γενικής Συνέλευσης επί των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης

κατά το χρονικό σημείο που ανακοινώνεται από τον Πρόεδρο,
ε) θα δικαιούνται να λαμβάνουν τον λόγο και να απευθύνονται στη Γενική Συνέλευση προφορικά κατά τη διάρκεια της Γενικής

Συνέλευσης, καθώς επίσης
στ) θα δικαιούνται να λαμβάνουν ενημέρωση για την καταγραφή της ψήφου τους.
Γ. Διαδικασία συμμετοχής και ψήφου μέσω αντιπροσώπου
Ο διορισμός και η ανάκληση ή αντικατάσταση του αντιπροσώπου του μετόχου γίνονται εγγράφως. Οι μέτοχοι που επιθυμούν να συμμετάσχουν
στη Γενική Συνέλευση μέσω αντιπροσώπου ή να ανακαλέσουν τον εν λόγω διορισμό ή να αντικαταστήσουν τον διορισθέντα αντιπρόσωπο
οφείλουν να καταθέσουν στην Υπηρεσία Μετοχών του Τμήματος Γραμματείας της Τράπεζας της Ελλάδος (Ε. Βενιζέλου 21, Αθήνα, τηλ.
210-320 3341 και 210-320 3288, fax 210-322 6371, email serv.shares@bankofgreece.gr) τουλάχιστον σαράντα οκτώ (48) ώρες
πριν από την ορισθείσα ημερομηνία συνεδρίασης της Γενικής Συνέλευσης, ήτοι το αργότερο μέχρι την Τρίτη 5 Απριλίου 2022, συμπληρωμένο,
δεόντως υπογεγραμμένο και νομίμως θεωρημένο για το γνήσιο της υπογραφής το σχετικό έντυπο αντιπροσώπευσης, το οποίο είναι
διαθέσιμο και στον διαδικτυακό τόπο της Τράπεζας www.bankofgreece.gr στην ενότητα «Ενημέρωση Μετόχων». Επίσης, το παραπάνω
έντυπο διατίθεται στους μετόχους σε έγχαρτη μορφή από την Υπηρεσία Μετοχών του Τμήματος Γραμματείας της Τράπεζας της Ελλάδος.
Ο μέτοχος μπορεί να διορίσει αντιπρόσωπο για μία και μόνη Γενική Συνέλευση ή για όσες Συνελεύσεις λάβουν χώρα εντός ορισμένου χρόνου.
Μέτοχοι που είναι νομικά πρόσωπα, μετέχουν στη Γενική Συνέλευση διά των εκπροσώπων τους και πρέπει μέσα στην ίδια προθεσμία να
καταθέσουν τα νομιμοποιητικά τους έγγραφα σύμφωνα με τον Νόμο. Σε περίπτωση που τα ως άνω έγγραφα έχουν ήδη κατατεθεί σε άλλη
Υπηρεσιακή Μονάδα της Τράπεζας, αρκεί να γίνει σχετική αναφορά στο έντυπο αντιπροσώπευσης ή να υπάρξει σχετική έγγραφη ενημέρωση.
Κάθε μέτοχος μπορεί να συμμετέχει αυτοπροσώπως ή μέσω αντιπροσώπου, επιτρεπομένου του διορισμού μέχρι τριών (3) αντιπροσώπων
ανά μέτοχο. Αντιπρόσωπος που ενεργεί για περισσότερους μετόχους μπορεί να ψηφίζει διαφορετικά για κάθε μέτοχο. Ειδικώς για τη
συμμετοχή του μετόχου μέσω αντιπροσώπου στην Τακτική Γενική Συνέλευση της 7ης Απριλίου 2022 από απόσταση σε πραγματικό χρόνο
μέσω τηλεδιάσκεψης, επιτρέπεται ο διορισμός μέχρι ενός (1) αντιπροσώπου, ο οποίος απαιτείται να λάβει χώρα τουλάχιστον σαράντα οκτώ
(48) ώρες πριν από την ορισθείσα ημερομηνία συνεδρίασης της Γενικής Συνέλευσης, ήτοι το αργότερο μέχρι την Τρίτη 5 Απριλίου 2022.
Με την παραλαβή των ως άνω στοιχείων από την Τράπεζα και με βάση τη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και το κινητό τηλέφωνο
του αντιπροσώπου, όπως έχουν δηλωθεί στο έντυπο αντιπροσώπευσης, δημιουργείται από την Τράπεζα λογαριασμός του αντιπροσώπου
στην Διαδικτυακή Πλατφόρμα ο οποίος θα ειδοποιηθεί μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ώστε να προβεί σε ενεργοποίηση του λογαριασμού
του για να μπορεί να ασκήσει τα δικαιώματα του μετόχου σύμφωνα με τα ανωτέρω αναφερόμενα.
Ο αντιπρόσωπος μετόχου υποχρεούται να γνωστοποιεί στην Τράπεζα, πριν από την έναρξη της συνεδρίασης της Γενικής Συνέλευσης,
κάθε συγκεκριμένο γεγονός που μπορεί να είναι χρήσιμο στους μετόχους για την αξιολόγηση του κινδύνου να εξυπηρετήσει ο αντιπρόσωπος
άλλα συμφέροντα πλην των συμφερόντων του μετόχου.
Σύγκρουση συμφερόντων είναι δυνατόν να προκύπτει ιδίως όταν ο αντιπρόσωπος είναι:
α) Μέτοχος που ασκεί τον έλεγχο της Τράπεζας ή είναι άλλο νομικό πρόσωπο ή οντότητα που ελέγχεται από τον μέτοχο αυτόν, 
β) Μέλος του Γενικού Συμβουλίου ή της εν γένει Διοικήσεως της Τράπεζας ή μετόχου που ασκεί τον έλεγχο της Τράπεζας ή άλλου

νομικού προσώπου ή οντότητας που ελέγχεται από μέτοχο, ο οποίος ασκεί τον έλεγχο της Τράπεζας,
γ) Υπάλληλος ή ορκωτός ελεγκτής της Τράπεζας ή μετόχου που ασκεί τον έλεγχό της ή άλλου νομικού προσώπου ή οντότητας που

ελέγχεται από μέτοχο, ο οποίος ασκεί τον έλεγχο της Τράπεζας,
δ) Σύζυγος ή συγγενής πρώτου βαθμού με ένα από τα φυσικά πρόσωπα που αναφέρονται στις ανωτέρω περιπτώσεις α’ έως και γ’.
Δ. Δικαιώματα μειοψηφίας των μετόχων
Μέτοχοι δικαιούμενοι ψήφου σύμφωνα με τα ανωτέρω εκπροσωπούντες:
α) το 1/20 του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου της Τράπεζας:

1) Δικαιούνται να ζητήσουν από το Γενικό Συμβούλιο να εγγράψει πρόσθετα θέματα στην ημερήσια διάταξη της Γενικής Συνέλευσης, 
κατόπιν σχετικής αίτησης που πρέπει να περιέλθει στο Γενικό Συμβούλιο δεκαπέντε (15) τουλάχιστον ημέρες πριν από τη Γενική
Συνέλευση (καταληκτική ημερομηνία: Τετάρτη 23 Μαρτίου 2022). Η αίτηση για την εγγραφή πρόσθετων θεμάτων στην ημερήσια
διάταξη πρέπει να συνοδεύεται από αιτιολόγηση ή σχέδιο απόφασης προς έγκριση από τη Γενική Συνέλευση. Η αναθεωρημένη
ημερήσια διάταξη δημοσιοποιείται με τον ίδιο τρόπο όπως η προηγούμενη ημερήσια διάταξη, δεκατρείς (13) ημέρες πριν από
την ημερομηνία της Γενικής Συνέλευσης (καταληκτική ημερομηνία: Παρασκευή 25 Μαρτίου 2022) και ταυτόχρονα τίθεται στη
διάθεση των μετόχων στον διαδικτυακό τόπο της Τράπεζας μαζί με την αιτιολόγηση ή το σχέδιο απόφασης που έχει υποβληθεί.

2) Δικαιούνται να υποβάλλουν σχέδια αποφάσεων για τα θέματα που έχουν περιληφθεί στην αρχική ή την αναθεωρημένη ημερήσια 
διάταξη με αίτηση η οποία πρέπει να περιέλθει στο Γενικό Συμβούλιο επτά (7) τουλάχιστον ημέρες πριν από την ημερομηνία της
Γενικής Συνέλευσης (καταληκτική ημερομηνία: Πέμπτη 31 Μαρτίου 2022). Τα εν λόγω σχέδια αποφάσεων τίθενται στη διάθεση
των μετόχων έξι (6) τουλάχιστον ημέρες πριν από την ημερομηνία της Γενικής Συνέλευσης (καταληκτική ημερομηνία: Παρασκευή
1 Απριλίου 2022).

β) το 1/10 του καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου της Τράπεζας, δικαιούνται να ζητήσουν από το Γενικό Συμβούλιο να χορηγήσει
στη Γενική Συνέλευση πληροφορίες για την πορεία των εταιρικών υποθέσεων και την περιουσιακή κατάσταση της Τράπεζας κατόπιν
αίτησής τους που πρέπει να περιέλθει στο Γενικό Συμβούλιο πέντε (5) τουλάχιστον πλήρεις ημέρες πριν από τη Γενική Συνέλευση
(καταληκτική ημερομηνία: Παρασκευή 1 Απριλίου 2022).
Κατόπιν αίτησης οιουδήποτε μετόχου, που υποβάλλεται στην Τράπεζα πέντε (5) τουλάχιστον πλήρεις ημέρες πριν από τη Γενική Συνέλευση
(καταληκτική ημερομηνία: Παρασκευή 1 Απριλίου 2022), το Γενικό Συμβούλιο παρέχει στη Γενική Συνέλευση τις αιτούμενες συγκεκριμένες
πληροφορίες για τις υποθέσεις της Τράπεζας, στο μέτρο που αυτές είναι σχετικές με τα θέματα της ημερήσιας διάταξης. Υποχρέωση
παροχής πληροφοριών δεν υφίσταται όταν οι σχετικές πληροφορίες διατίθενται ήδη στον διαδικτυακό τόπο της Τράπεζας. 
Ε. Διαθέσιμα έγγραφα και πληροφορίες
Το πλήρες κείμενο των εγγράφων και των σχεδίων αποφάσεων, καθώς επίσης οι πληροφορίες του άρθρου 123 παρ. 3 και 4 του ν.
4548/2018 διατίθενται σε ηλεκτρονική μορφή στον διαδικτυακό τόπο της Τράπεζας της Ελλάδος www.bankofgreece.gr στην ενότητα
«Ενημέρωση Μετόχων». Τα εν λόγω έγγραφα και πληροφορίες διατίθενται και σε έγχαρτη μορφή από την Υπηρεσία Μετοχών του
Τμήματος Γραμματείας της Τράπεζας της Ελλάδος, Ε. Βενιζέλου 21, Αθήνα (τηλ. 210-320 3341 και 210-320 3288, fax 210-322 6371,
email serv.shares@bankofgreece.gr ).

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
ΤΗΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

Αθήνα, 1 Μαρτίου 2022
Με εντολή του ΓΕΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ



T
α όσα είπε η Ελένη Τουλου-
πάκη στην Επιτροπή κατά της
Διαφθοράς του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου στο Στρασβούρ-
γο, σχετικά με τη δίωξή της

στην Ελλάδα για τις έρευνες που έκανε για
το σκάνδαλο Novartis, έγιναν αντικείμενο
ευρείας υποστήριξης από τα φίλα προ-
σκείμενα δημοσιογραφικά έντυπα του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Το μοτίβο βέβαια που χρησιμοποιή-
θηκε ήταν το γνωστό εδώ και τέσσερα χρό-
νια, δηλαδή η ηρωική και αδέκαστη ει-
σαγγελέας που ξεσκέπασε το μεγαλύτε-
ρο σκάνδαλο διαφθοράς και την οποία
όλοι οι διαπλεκόμενοι βάλθηκαν να ε-
ξοντώσουν. Όλα αυτά, γνωστά και αναμε-
νόμενα.

Αυτό όμως που κάνει εντύπωση, είναι
η αφωνία της πολιτικής και δικαστι-
κής ηγεσίας στα ψέματα και στις συκο-
φαντίες που εκστόμισε στην παραπά-
νω επιτροπή του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου, και τα οποία ετστρέφοντο ευ-
θέως τόσο κατά θεσμικών προσώπων
όσο και κατά θεσμών.

Το σημερινό άρθρο δεν έχει μόνο σκο-
πό να αποδομήσει τους ισχυρισμούς της
Ελ. Τουλουπάκη αλλά αφυπνίσει την πο-
λιτική και τη δικαστική ηγεσία, οι οποίες
συνεχίζουν ηθελημένα ή όχι «τον ύπνο του
δικαίου». 

Τι είπε και τι δεν είπε 
η κα Τουλουπάκη
Με βάση τα δημοσιεύματα συγκεκριμένης
μερίδας του Τύπου, η Ελ. Τουλουπάκη
παρέθεσε στην Επιτροπή Διαφθοράς του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου τους βασικούς
πυλώνες της υπόθεσης Novartis, οι οποίοι
ήταν σε γενικές γραμμές οι εξής: 

Ελ. Τουλουπάκη: 
1) «Αρχικώς τα ερευνηθέντα πολιτικά

πρόσωπα στράφηκαν κατά των
whistleblowers, καταθέτοντας σωρεία μη-
νύσεων εναντίον τους και απαιτώντας επί-
μονα την άρση του καθεστώτος προστασίας
και την αποκάλυψη της ταυτότητάς τους».

«Α»: Η πρώτη ερώτηση είναι αν επί της
αρχής απαγορεύεται κάποιος που κατηγο-
ρείται να ασκεί τα υπερασπιστικά του δι-
καιώματα, όπως αυτός νομίζει καλύτερα.
Και αν μέσα σε αυτά τα δικαιώματα είναι
και η άσκηση μήνυσης κατά των κουκου-
λοφόρων μαρτύρων για ψευδή κατάθεση.
Επιπλέον δεν είδαμε πουθενά να αναφέ-
ρει η Ελ. Τουλουπάκη ότι ο αντεισαγγε-
λέας του Αρείου Πάγου Ευάγγελος Ζαχα-
ρής ζήτησε να της ασκηθεί κακουργηματι-
κή ποινική δίωξη μεταξύ άλλων και για το
γεγονός ότι παραβίασε τον νόμο και κατά
παράβαση αυτού οχύρωσε τους κουκουλο-
φόρους μάρτυρες με το καθεστώς του μάρ-
τυρα δημοσίου συμφέροντος.

Ελ. Τουλουπάκη
2) «Στη συνέχεια, στράφηκαν με σωρεία

μηνύσεων και πειθαρχικών αναφορών εις
βάρος εμού και των συνεργατών μου ει-
σαγγελέων, με την κατηγορία της σκευω-
ρίας κατά της Δημοκρατίας. Όλα ερευνή-
θηκαν από τη δικαστική εξουσία και τέθη-
καν στο αρχείο».

«Α»: Τα ψέματα συνεχίστηκαν. Πρώτα
απ’ όλα, της έχει ασκηθεί δίωξη για σω-
ρεία κακουργημάτων και πλημμελημάτων

με βάση το πόρισμα του Ευ. Ζαχαρή, και
όχι με απόφαση της Βουλής, και έχει κλη-
θεί σε απολογία από την ειδική ανακρίτρια
ως συμμέτοχος σε παραβάσεις του υπουρ-
γού με βασική ειδική πρόβλεψη συγκεκρι-
μένου νόμου. Όσον αφορά στις πειθαρχι-
κές της διώξεις, θα θέλαμε να τονίσουμε
ότι η εις βάρος της έρευνα αραχνιάζει στο
συρτάρι της αντεισαγγελέως του Αρείου
Πάγου, Θεοδόση, αφού πρώτα είχε «αρά-
ξει» στο γραφείο του αντεισαγγελέα του Α-

ρείου Πάγου,  Λ. Σοφουλάκη, ο οποίος
ειρήσθω εν παρόδω αυτοπαρουσιάζεται
ως ο επόμενος εισαγγελέας του Αρείου Πά-
γου!!! Αν η Ελ. Τουλουπάκη αναφέρεται
στο πόρισμα της συνταξιούχου αντιπροέ-
δρου του Αρείου Πάγου, καλύτερα να μη
μιλήσουμε, γιατί το πλήγμα για τη Δικαιο-
σύνη θα είναι μεγάλο.

Ελ. Τουλουπάκη
3) «Λίγο μετά τις εκλογές τού 2019, κα-

τόπιν πρότασης των βουλευτών τής νυν κυ-
βέρνησης, συστήθηκε Προανακριτική Επι-
τροπή στη Βουλή, για να ερευνήσει τον τέ-
ως αναπληρωτή υπουργό Δικαιοσύνης για
θέματα διαφθοράς, για «σκευωρία» που
φερόταν να τέλεσε στην υπόθεση Novartis.
Κατά τις καταγγελίες, συνεργοί του ήμασταν
εμείς, οι εισαγγελείς διαφθοράς, αλλά και
δημοσιογράφοι που ερευνούσαν την ίδια
υπόθεση».

«Α»: Η Προανακριτική Επιτροπή απο-
τελείτο κατά πλειοψηφία από βουλευτές
του κυβερνώντος κόμματος και ενεργούσε
στη διαδικασία αυτή ως οιονεί εισαγγελέ-
ας. Δηλαδή, στα ίδια πρόσωπα συνέπιπταν
οι ιδιότητες του μηνυτή, του κατηγόρου-ει-
σαγγελέα και, για κάποιους, και του ερευ-
νώμενου, κατά παράβαση της βασικής ε-
λεγκτικής αρχής ότι δεν μπορεί να συμπί-
πτουν στο ίδιο πρόσωπο οι συγκρουόμε-
νες αντίρροπες ιδιότητες του ελεγκτή και
ελεγχόμενου. Δηλαδή, με τη λογική της
Ελ. Τουλουπάκη, η απόφαση της προη-
γούμενης Βουλής, στην οποία είχε πλειο-
ψηφία ο ΣΥΡΙΖΑ, είχε τα ίδια χαρακτηρι-
στικά. Και αν κατά λογική αναλογία είχε,
τότε δεν συνέπραξε και η ίδια στο στήσιμο
της υπόθεσης. Πέραν αυτού, η Ελ. Του-
λουπάκη ξέχασε να πει ότι το πόρισμα της
Βουλής δεν στηρίχθηκε σε ετσιθελική γνώ-
μη της πλειοψηφίας, αλλά αφού επί δέκα
μήνες κατέθεσαν τέσσερις εν ενεργεία δι-
καστικοί και εισαγγελικοί λειτουργοί και
μία συνταξιούχος ανώτερη εισαγγελική
λειτουργός. Πέραν δε αυτού, ξέχασε να α-
ναφέρει ότι η επιστημονική Επιτροπή της
Βουλής ουσιαστικά απαγόρευσε να την ε-
ξετάσει ως συμμέτοχο, πράγμα το οποίο
σεβάστηκε η Προανακριτική Επιτροπή.

Ελ. Τουλουπάκη
4) «Μετά την αποτυχημένη προσπάθεια

αφαίρεσης της δικογραφίας από μας, η νο-
μοθετική εξουσία προχώρησε στην ψήφιση
πρωτοφανούς νομοθετικής ρύθμισης, με
την οποία, προκειμένου να μας αφαιρεθεί
η δικογραφία και, άρα, να σταματήσουμε
την έρευνα, κατήργησε συλλήβδην την Ει-
σαγγελία Διαφθοράς και, διά νόμου μάς α-
φαιρέθηκε “εν μια νυκτί” η υπόθεση
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«Δεν ψιχαλίζει.
Τους “φτύνει”…»
• Στην Επιτροπή Διαφθοράς του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου η κα Τουλουπάκη διέσυρε την πολιτική 
και δικαστική εξουσία, που παρά τη μομφή που δέχτηκαν
δεν αντιδρούν, με αποτέλεσμα οι φήμες για «σκελετούς»
στα συρτάρια της να μεγεθύνονται καθημερινά



Του Μανώλη Δράκου

ΟΓκρεγκόρζ Κριχόβιακ πάτη-
σε Ελλάδα για να μείνει μέ-
χρι το τέλος  της περιόδου
στην ΑΕΚ, ωστόσο η πρόθε-

ση των ανθρώπων της ομάδας και προ-
σωπικά του Δημήτρη Μελισσανίδη είναι
να τον οδηγήσουν το καλοκαίρι στην είσο-
δο στην «Αγιά Σοφιά».

Ο Πολωνός σύμφωνα με την αρχική συμφω-
νία θα αγωνίζεται στην ΑΕΚ μέχρι το τέλος των
πλέι οφ, παρ’ όλα αυτά δεν έχει καμία πρόθεση
να επιστρέψει στη Ρωσία για να συνεχίσει την
καριέρα του και παλεύει να λύσει πρόωρα το
συμβόλαιό του με την Κράσνονταρ, που λήγει
το καλοκαίρι του 2024.

Σε περίπτωση που καταφέρει και μείνει ε-
λεύθερος, τότε θα ευνοήσει προφανώς και την
προσπάθεια της ΑΕΚ να τον κρατήσει στο ρό-
στερ της.

Ο 32χρονος διεθνής άσος έχει συμφωνήσει
με τους διοικούντες την «Ενωση» για συμβό-
λαιο δίμηνης διάρκειας, έναντι περίπου
450.000 ευρώ, δηλαδή για κάθε ένα από τα εν-
νιά παιχνίδια των πλέι οφ που απομένουν θα
πάρει παίρνει 50.000 ευρώ, που είναι ένα λογι-
κό ποσό αν αναλογιστεί κανείς ότι στην Κράσ-
νονταρ έπαιρνε 3 εκατ. ευρώ τον χρόνο…

Ο Κριχόβιακ, που είναι χωρίς αμφιβολία μία
σπουδαία μεταγραφή για την ΑΕΚ, αγωνιζόταν
στη ρωσική Κράσνονταρ και εκμεταλλεύθηκε
την ειδική άδεια που έδωσε η FIFA σε παίκτες
που αγωνίζονται στη Ρωσία και στην Ουκρανία,
λόγω της εμπόλεμης κατάστασης.

Ο νέος σταρ τής ΑΕΚ είναι ειδική περίπτω-
ση, καθώς μικρός δεν ήταν λάτρης του ποδο-
σφαίρου, αλλά ωθήθηκε σε αυτό λόγω της ε-
πιμονής του αδερφού του. 

Στη Ρωσία βρέθηκε με το... καλημέρα στο
Θέατρο Μπολσόι, το ιστορικό θέατρο της Μό-
σχας. Μάλιστα, όταν ρωτήθηκε μετά την παρά-
σταση «Μια μέρα στη ζωή του Ιβάν Ντενίσο-
βιτς», είχε πει: «Ήταν φανταστικό. Πήγα για δύο
πράγματα, την παραγωγή και το ίδιο το θέατρο.
Τα εισιτήρια έπρεπε να τα βγάλω δύο μήνες νω-
ρίτερα. Η ζήτηση είναι τεράστια».

Για τον Γκρεγκόρζ Κριχόβιακ το Θέατρο
Μπολσόι και η Όπερα του Παρισίου είναι αυτά
που πρέπει πάση θυσία να επισκεφθεί κάποιος
αν βρεθεί σε Μόσχα και Παρίσι αντίστοιχα. Αν
κρίνουμε από τις αναρτήσεις του στα social
media, στην Αθήνα, τη θέση αυτή έχει η Ακρό-
πολη.

Ο Πολωνός ποδοσφαιριστής μιλά φυσικά
Πολωνικά, Γαλλικά, Ισπανικά, Αγγλικά και Ρω-
σικά. Άρχισε επίσης να μαθαίνει Ιταλικά –η έκτη
γλώσσα–, με την ελπίδα να παίξει για έναν ιτα-
λικό σύλλογο στο μέλλον, αλλά τώρα θα ανα-
γκαστεί να μάθει Ελληνικά…

Για τους Γάλλους, κυρίως την εποχή που έ-
παιξε στη Ρεμς –αγωνίστηκε και σε Παρί, Ναντ,
Μπορντό– ήταν ο «Πολωνός Εξολοθρευτής». 

Όταν έπαιζε για τη Λοκομοτίβ Μόσχας, οι συ-
μπαίκτες του τον φώναζαν «Κρίχα» λόγω της
δυσκολίας να προφέρουν το όνομά του.

Ο κολλητός του είναι ο τερματοφύλακας της
Γιουβέντους και της Εθνικής Πολωνίας, Βόι-
τσεχ Σέσνι. Ο πατέρας τού Γκρεγκόρζ Κρι-

χόβιακ θεωρούσε απαραίτητο άπαντες να
σπουδάζουν, άσχετα με το επάγγελμα που α-
κολουθούν. 

Ο νέος σταρ της ΑΕΚ αποφοίτησε από το
Claude Bernard University στη Λιόν με ειδίκευ-
ση στην οργάνωση και διοίκηση αθλητικών σω-
ματείων. Δεν πίνει ποτέ αλκοόλ, ενώ είναι συνι-
διοκτήτης μαζί με τον αδερφό του μιας μπου-
τίκ ρούχων στη Βαρσοβία. Λατρεύει το καλό
ντύσιμο. Έχει αδυναμία στα γούνινα παλτά αλλά
και στα κοστούμια. 

Μεταγραφές 50 εκατ. ευρώ
Ο Κριχόβιακ προφανώς και δεν χρειάζεται
πολλές συστάσεις, καθώς η καριέρα που έχει
πραγματοποιήσει στα ευρωπαϊκά γήπεδα είναι
τεράστια. Στη Σεβίλλη κατέκτησε δύο Europa

League, σκοράροντας μάλιστα στον τελικό τού
2015, όπου η ισπανική ομάδα πανηγύρισε το
τρόπαιο με 3-2 επί της Ντνίπρο. Ο Κριχόβιακ
αγωνίστηκε βασικός και στον τελικό τού Europa
League το 2016, όταν η Σεβίλλη πήρε την κού-
πα για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά χάρη στο 3-
1 επί της Λίβερπουλ.

Το καλοκαίρι τού 2016 κάνει το τεράστιο άλ-
μα στην καριέρα του. Ως ένας από τους καλύτε-
ρους χαφ σε ευρωπαϊκό επίπεδο πλέον υπο-
χρεώνει την Παρί Σεν Ζερμέν να δαπανήσει
27,5 εκατομμύρια ευρώ για να τον κάνει δικό
της. Εκεί όμως δεν καταφέρνει να πάρει φανέλα
βασικού, με συνέπεια τις δύο επόμενες σεζόν
να παίξει δανεικός σε Γουέστ Μπρομ και Λοκο-
μοτίβ Μόσχας.

Η τελευταία τον έκανε δικό της το καλοκαίρι
του 2019, μένοντας στη ρωσική πρωτεύουσα
έως το περσινό καλοκαίρι, όταν και πήρε μετα-
γραφή για την Κράσνονταρ.

Έπειτα από τα γεγονότα του πολέμου και της
ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία, σύμφωνα με
ρωσικά και πολωνικά δημοσιεύματα, ο Κριχό-
βιακ ζήτησε από τους ατζέντηδές του να ξεκι-
νήσουν τις διαδικασίες για να λύσει το συμβό-
λαιό του, το οποίο είναι σε ισχύ έως το καλο-
καίρι του 2024 με ετήσιες απολαβές 3 εκατ. ευ-
ρώ. 

Τα συνολικά ποσά που έχουν δαπανηθεί για
τις μεταγραφές που έχει πάρει στην καριέρα του
ο Κριχόβιακ ξεπερνούν τα 50 εκατ. ευρώ! 

Οι
μεταγραφές
του «Κρίχα»
Ο Γκρεκόρζ Κριχόβιακ
έκανε πολλές
μεταγραφές στην
καριέρα του πριν
καταλήξει στην ΑΕΚ.
Το μεγαλύτερο ποσό
έχει δοθεί για από την
Παρί Σεν Ζερμέν το
2016 που τον
απέκτησε από τη
Σεβίλλη έναντι 27,5
εκατ. ευρώ. Η ομάδα
της Ανδαλουσίας τον
είχε κάνει δικό της
από τη Ρεμς το
καλοκαίρι του 2014
αντί 5,5 εκατ. ευρώ. 
Από το Παρίσι, το
καλοκαίρι του 2019
είχε φύγει για τη
Λοκομοτίβ Μόσχας,
με τα χρήματα της
μεταγραφής να
φτάνουν τα 12 εκατ.
ευρώ, ενώ στην
Κράσνονταρ είχε
μετακινηθεί το
περσινό καλοκαίρι
έναντι 4 εκατ. ευρώ. 
Μαζί με κάποιες
ακόμα κινήσεις που
είχε στην καριέρα του
με δανεισμούς κ.λπ.,
οι μεταγραφές του
πιάνουν συνολικά το
ποσό των 51,5 εκατ.
ευρώ!...

Από το θέατρο Μπολσόι και την Όπερα στο Παρίσι, 
ο Πολωνός μέσος βρέθηκε με αστραπιαίες ενέργειες

του Δ. Μελισσανίδη να ποστάρει φωτογραφίες 
από την Ακρόπολη και να παίζει στην ΑΕΚ 

Κριχόβιακ: 
Οι έξι γλώσσες, 
το πτυχίο και το

μυθικό συμβόλαιο



Toυ Χαρίλαου Τουμπιώτη

Μακριά θα σε πάω σήμε-
ρα, στην επόμενη πε-
ρίοδο. Τώρα, θα πεις,
εδώ δεν έχει τελειώσει

ακόμα η φετινή και πετάγεσαι στην ε-
πόμενη; Θα σου πω. Άπαξ και βλέπεις

μπροστά, για του χρόνου θα μιλήσεις, ό-
χι για τώρα. Ό,τι και να γίνει φέτος, ο Ο-

λυμπιακός δεν το χάνει το πρωτάθλημα,
ούτε έχει καμία σημασία ποιος θα βγει
στην Ευρώπη και ποιος θα μείνει έξω. Μι-
λάμε ότι έχουν διαμορφωθεί νέα δεδομέ-
να, μάστορα. Σ’ το εξηγώ.

Πώς θα είναι οι μεγάλοι την άλλη σεζόν; Θα
είναι όπως τη φετινή να το ξαναπάρει ο Ολυ-
μπιακός με τόσους βαθμούς διαφορά; Δεν γίνο-
νται αυτά τα πράγματα. Σ’ το αναλύω. Η ΑΕΚ
πήρε αυτόν τον παιχταρά τον Κριχόβιακ. Που
έτσι, δηλαδή, και δεν είχε γίνει αυτό το μπραφ να
τη σουτάρουνε τη Ρωσία από παντού και ρω-
τούσες τον Γκρέγκορζ ότι υπάρχει μία ομάδα
στην Ελλάδα που τη λένε ΑΕΚ και σε θέλει, θα έ-
ψαχνε τον χάρτη να δει πού είναι η Ελλάδα. Και
θα είχε δίκαιο, δηλαδή. Ποια Ελλάδα, τώρα, και
ποιο ελληνικό ποδόσφαιρο, σοβαροί να είμα-
στε. Εδώ, ρε, ο Βαζέχα δήλωσε ότι όταν το διά-
βασε ότι η ΑΕΚ πήρε τον Κριχόβιακ, κοίταξε το
ημερολόγιο μήπως γράφει 1η Απριλίου. 

Και κάνει ο Μελισσανίδης το μπραφ και τον
φέρνει στην ΑΕΚ. Δανεικό μέχρι τέλους τής σε-
ζόν, σου λέει. Παπάρια μάντολες, σου λέω εγώ.
Ο Κριχόβιακ θα μείνει και μετά το Μουντιάλ, έ-
τσι και πάει η Πολωνία, που έχει να παίξει μπα-
ράζ με την Τσεχία ή τη Σουηδία. Βρήκε, δηλαδή,
ο Μελισσανίδης τέτοιο κελεπούρι και θα το
αφήσει να φύγει, πλάκα κάνουμε τώρα; Γι’ αυτό
και τη μία μέρα ήρθε, και την άλλη τον έβγαλε
για φαΐ ο Δημητράκης. Ούτε σε προπονητή
δεν έκανε το τραπέζι ο «Τίγρης», και το έκανε
στον Κριχόβιακ. Τον πήγε και στην «ΟΠΑΠ
Arena – Αγιά Σοφιά» για να βγάλει φωτογρα-
φίες. Ότι εδώ φτιάχνουμε καινούργιο γήπεδο. 

Ο Μελισσανίδης έχει τον σκοπό του, γι’ αυ-
τό τα κάνει αυτά. Γι’ αυτό και του έσκασε μια πε-
ντακοσάρα για εννιά παιχνίδια του Πολωνού.
Ότι, κύριε, εγώ σε θέλω εδώ. Σε σένα θα στηρι-
χτώ για να φτιάξω μεγάλη ομάδα. Αυτό του ξη-
γήθηκε στο δείπνο. Κι είναι λογικό, δηλαδή. Από
κάποιον σοβαρό παίκτη πρέπει να ξεκινήσει η
ΑΕΚ να φτιάχνει ομάδα για να μπει στο και-
νούργιο γήπεδο. Δεν μπορεί να μπει με μέτρι-
ους. Ούτε Μισελέν, ούτε Γκουντγίαρ, ούτε
Ρότες και Τζαβέλες. Και προπονηταρά θα πά-
ρει. Γι’ αυτό φαγώθηκε να φέρει τον Φερνά-
ντο Σάντος, για να έχει ήσυχο το κεφάλι του. 

Και του ξηγήθηκε του Κριχόβιακ, ότι θα φέ-
ρει όποιον παίκτη θέλει αυτός. Να υποδείξει,
δηλαδή. Και στην Πολωνία υπάρχουν και παι-
κταράδες, θα μπορεί ο Γκρέγκορζ να ρίξει ένα
τηλέφωνο να έρθουν. Κι όλοι οι Πολωνοί που έ-
χουν παίξει στην Ελλάδα, τα έδωσαν όλα. Είναι
τίμιοι άνθρωποι, όχι λαμόγια. Γι’ αυτό σου λέω
ότι ο Κριχόβιακ θα μείνει και θα προτείνει αυ-
τός παίκτες στον Κονέ και τον Παπαδημητρί-
ου. Η ΑΕΚ θα είναι άλλη ομάδα στο καινούργιο
γήπεδο, μάστορα.

Πάμε παρακάτω. Είσαι εσύ Μαρινάκης. Εί-
σαι Σαββίδης. Είσαι Αλαφούζος και Καρυπί-
δης. Έτσι θα το αφήσεις το μαγαζί σου; Όχι βέ-

βαια. Το ποδόσφαιρο είναι σαν τους εξοπλι-
σμούς. Παίρνει ο γείτονας τους S400, παίρνεις
εσύ τα Ραφάλ. Παίρνει η Μάντεστερ Σίτι έναν
παικταρά, απαντάει η Λίβερπουλ και η Μάντσε-
στερ Γουνάιτεντ και οι άλλοι. Παίρνει η Ρεάλ,
από κοντά κι η Μπαρτσελόνα.

Ο Ολυμπιακός δεν γίνεται να πάρει η ΑΕΚ
παικταράδες και αυτός να παίζει με τον Ονιε-
κούρου, τον Γκάρι Ροντρίγκεζ και τον Λαλά
με τον Ρέαμπτσιουκ και τον Ελ Αραμπί που
θα μεγαλώσει κατά ένα χρόνο και τον Τικίνιο,
που σε προσφορά δεν είναι καν Χασάν. Πού
πας μακριά, ρε. Ο Σισέ μπορεί να βγει πρώτος
σκόρερ φέτος. Ο ψηλέας ο σέντερ μπακ, λέμε. Ο
Μαρινάκης δεν θα το αφήσει να πάει έτσι το
πράγμα και του χρόνου με την επίθεση και την
άμυνα. 

Παίκτες θα πάρει κι ο Μαρινάκης. Του κου-

τιού και έτοιμους. Εμβιλάδες θα πάρει. Έρχο-
μαι και παίζω κατ’ ευθείαν και κάνω τη διαφορά.
Καλοί είναι αυτοί που φέρνει ο Μοδεστό, πι-
τσιρικαρία που φτιάχνονται παίκτες για να που-
ληθούν, αλλά εδώ μιλάμε ότι δεν φτάνουν μο-
νάχα τα ταλέντα. Και μην κοιτάς φέτος που όλοι
ήταν για τα μπάζα και ΠΑΟΚ και ΑΕΚ και Πανα-
θηναϊκός, κι έκανε περίπατο ο Ολυμπιακός. Του
χρόνου δεν θα είναι έτσι τα πράγματα.

Έτσι είναι. Υπάρχουν κι άλλες αγορές. Άπαξ
και τα σκάσεις χοντρά, κάποιοι μπορούν να έρ-
θουν. Όχι όλοι, αλλά κάποια λαχεία. Όπως ο
Τζούπερ, ο Παλάσιος, ο Άμραμπατ, ο Κούρ-
τιτς, ο Κριχόβιακ. Έχω λάθος; Όχι τίποτα άλλο,
δηλαδή, αλλά εκτίθεται κι ο Καρεμπέ που βγαί-
νει κάθε χρόνο και κάνει την ίδια δήλωση ότι ο
Ολυμπιακός θα παίξει τελικό. Στο Europa
League εννοεί φυσικά, αλλά πάλι δεν έγινε τί-
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Μέχρι
μπουτίκ 
θ’ ανοίξει
στον
Κριχόβιακ 
ο «Τίγρης» 
– Ο ρόλος
του μανα-
τζερικού
γραφείου
τού
Άμραμπατ
Ο Μελισσανίδης τον έ-
κανε τόσο τούρμπο τον
Κριχόβιακ, που ζήτησε
να παίξει με τον ΠΑΟΚ
την Κυριακή. Δεν γίνο-
νται αυτά τα πράγματα,
ρε. Ποιος ξέρει τι μπο-
ρεί να του είπε ο «Τί-
γρης» στο δείπνο, εκτός
από τα γνωστά. Χίλια
δυο πράγματα μπορεί
να σκεφτεί για να σε
πείσει. Έτσι για την ι-
στορία, ο Κριχόβιακ μ’
αυτή τη θεά τη σύζυγό
του, τη Σύλια, έχουν
μία ονομαστή μπουτίκ
στη Βαρσοβία. Μοντέ-
λα είναι και οι δυο. Κι
εκτός απ’ αυτός, ο Γκρέ-
γκορζ έχει και μια εται-
ρεία κατασκευής οικο-
λογικών. Φτιάχνει από
τοίχους μέχρι τζάμια
και παράθυρα. Κι αυτό
στη Βαρσοβία. Μέχρι
και εταιρεία στην Αθή-
να θα του ανοίξει ο Με-
λισσανίδης για να τον
πείσει να μείνει και να
χτίσει επάνω του τη νέα
ΑΕΚ. Είναι και κάτι άλ-
λο με τον Πολωνό. Ο
Κριχόβιακ είναι και στο
ίδιο μανατζερικό γρα-
φείο με τον αδερφό του
Άμραμπατ που παίζει
στη Φιορεντίνα. Τον
Σόφιαν Άμραμπατ. Τε-
ράστιο γραφείο μανα-
τζερικό με έδρα την Αγ-
γλία. Αλλάζει επίπεδο η
ΑΕΚ, και κράτα την ώ-
ρα που σ’ το λέω.

Με Κριχόβιακ, 
ο «Τίγρης» «ξυπνάει»
Μαρινάκη, Σαββίδη,

Αλαφούζο
Ο Μαρινάκης υποχρέωσε τον Μελισσανίδη να κάνει

μεταγραφές,αλλά τώρα ο Δημήτρης αγχώνει
τουςάλλους του Big5 να «ψάχνονται» για παιχταράδες



ποτα. Και μην ξεχνάς, μάστορα, ότι από τη στιγ-
μή που κατρακύλησε η Ελλάδα στο UEFA
Ranking, οι αντίπαλοι θα είναι όλο και πιο δύ-
σκολοι για τον Ολυμπιακό και στο Champions
League, αλλά και στο Europa League. 

Σ’ το προχωράω. Είσαι ΠΑΟΚ, είσαι Ιβάν
Σαββίδης. Με νταμπλ και αήττητο πρωτάθλη-
μα και τα τελευταία τρία χρόνια τερματίζεις μια
ντουζίνα βαθμούς πίσω από τον Ολυμπιακό. Έ-
τσι θα την αφήσεις την ομάδα; Με τους Μιτρί-
τσες και τους Άκπομ και τον γερο-Κρέσπο και
τον γερο-Βιεϊρίνια; Πλάκα κάνουμε τώρα;
Μπορεί το Σαββιδοτεχνείο να πανηγυρίζει που
ο ΠΑΟΚ απέχει τόσους βαθμούς από την 3η Α-
ΕΚ, αλλά ο κανονικός ο ΠΑΟΚτσής τα παίρνει
στο κρανίο. Σου λέει, εμείς από την κορυφή με
τα αήττητα νταμπλ και στήνουμε φιέστες για τη
2η θέση; Έτσι είναι. Δεν γλιτώνεις από τον κα-
νονικό οπαδό του ΠΑΟΚ. Κύριε, σου λέει, δημι-
ούργησες προσδοκίες. Του χρόνου που θα κα-
βαντζώσουνε όλοι παικταράδες, εγώ δεν πάω
στην Τούμπα με αυτή την ομάδα. Η χαρά τού
Μπότο θα είναι το καλοκαίρι. Όλη την Ουκρα-
νία θα μαζέψει στον ΠΑΟΚ – και καλά θα κάνει,
δηλαδή. Όσο παραμύθι να πουλήσει ο Λουτσέ-
σκου και το Σαββιδοτεχνείο, το χορτάρι δεν λέ-

ει ποτέ ψέματα. Στον κανονικό ΠΑΟΚ που θα
χτυπήσει πρωτάθλημα του χρόνου, κάτι Τσό-
λακ, κάτι Σβαμπ, Ρουμάνοι, Σοάρες, Σίντκλεϊ,
Κρέσπο, Άκπομ και Σία δεν παίζουνε μπάλα.
Πάγκο και πολύ είναι. 

Και για τον Αλαφούζο θα σου πω. Γήπεδο
θα του φτιάξουνε του Γιάννη. Ολοκαίνουργο.
Τώρα θα πεις, σε τρία χρόνια ποιος ζει και ποιος
πεθαίνει. Ο σοβαρός επιχειρηματίας κοιτάζει
μπροστά. Αυτό έχω να πω εγώ. Μαντεύει τι θα
γίνει σε πέντε χρόνια, όχι του χρόνου μονάχα.
Άπαξ και όλοι οι άλλοι αρχίσουνε και τρέχουνε
στο αεροδρόμιο και ο κόσμος του Παναθηναϊ-
κού πάει στο «Βενιζέλος» μόνο για να πετάξει
αυτός κι όχι να υποδεχτεί καμιά παιχτούρα, η
«Λεωφόρος» θα καταντήσει σαν διαδήλωση
του Κτηνοτροφικού Κόμματος Ελλάδος.  Με-
τρημένοι στα δάκτυλα. 

Μην πας μακριά. Παίζει ντέρμπι με την ΑΕΚ
την περασμένη Κυριακή και τους μετρούσες
τους θεατές, έτσι κι είχες λίγη υπομονή έβγα-
ζες και τον αριθμό. Να σου πω και το άλλο, που
του χρόνου δεν θα μπορεί να κάνει πίσω ο Α-
λαφούζος. Είτε προκριθεί ο Παναθηναϊκός
στην Ευρώπη είτε όχι, καμία σημασία δεν έχει,
σου λέω εγώ. Αν προκριθεί, πρέπει να τα σκάσει
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για να κάνει κάτι καλό
στην Ευρώπη. Μη γίνει σαν
την ΑΕΚ και τον Άρη που απο-
κλείστηκαν από κάτι Κόλος Κοβα-
λίκα και Βελέζ, πώς τη λένε. Και για
να είμαστε δίκαιοι, μάστορα. Ο Αλα-
φούζος έχει χώσει χρήμα στον Πανα-
θηναϊκό, δεν είναι παρτάκιας. Πρέπει να
έχει βάλει καμιά ενενηντάρα τόσα χρόνια,
αλλά το παλικάρι δεν
ξέρει πού τα σπρώχνει.
Μόνο τον Παλάσιος έ-
χεις να θυμηθείς από
σοβαρή επένδυση, όλοι
οι άλλοι είναι «δώσε και
μένα, μπάρμπα». Όποιος
περνούσε έξω από τη
«Λεωφόρο», άνοιγαν
την πόρτα και τον έ-
μπαζαν μέσα, τους έδι-
ναν και μία φανέλα και του έλεγαν, παίξε για
την ιστορία του Παναθηναϊκού. 
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Ευκαιρία
για τον
ΠΑΟΚ 
οι δανεικοί
από τη
Ρωσία
Ο ΠΑΟΚ θα γίνει πολύ
δυνατός την προσεχή
σεζόν. Ειδικά έτσι και
κρατήσει ο
αποκλεισμός των
ρωσικών ομάδων. Ένα
κάρο παικταράδες
παίζουνε στη Ρωσία,
έτσι θα το αφήσει το
πράγμα ο Ιβάν
Σαββίδης; Και δεν
μιλάω μονάχα για τους
ξένους. Άντε, αυτοί
είναι λίγο αλμυροί,
μπορεί να μη φτάνει
μέχρι εκεί το βαλάντιο
του ΠΑΟΚ. Για τους
Ρώσους σού λέω που
παίζουν εκεί. Τους
ντόπιους. Τι να
κάνουν, δηλαδή, να
κάθονται και να
κάνουν προπονήσεις
και να μην παίζουν;
Έχει να πάει φουλ η
δανεικούρα, μέχρι που
να τελειώσει ο
αποκλεισμός της
Ρωσίας από τη FIFA
και την UEFA. Τώρα
απαγορεύεται να
φύγουν, πριν
αποφασίσει το CAS για
την προσφυγή της
Ρωσίας. Αυτό που
αποφάσισε το CAS
ήταν τα ασφαλιστικά
μέτρα, να μην ισχύει η
τιμωρία. Και τα
απέρριψε. Τώρα θα
γίνει κανονική δίκη. Αν
δεν ξετιμωρηθεί η
Ρωσία, είναι η μεγάλη
ευκαιρία για τον ΠΑΟΚ
να πάρει δανεικούς
έστω και για έναν
χρόνο. Και μην πάει το
μυαλό σας ότι, άπαξ
και τελειώσει ο
πόλεμος, την άλλη
μέρα οι ρωσικές
ομάδες μπαίνουν και
παίζουν…

Ηάτακτη υποχώρηση στην ευρωπαϊκή κατάταξη του
ελληνικού ποδοσφαίρου δεν έβαλε μυαλό στους
μεγαλοπαράγοντες. Οι διεθνείς αποτυχίες και ο ξε-

πεσμός τους να παίζουν στα… ξερά της Ευρώπης, δεν τους
θορύβησαν να ψάξουν να βρουν αν κάτι κάνουν λάθος
και τι είναι αυτό. Η υποβάθμιση της Εθνικής ανδρών με
τους απανωτούς αποκλεισμούς αποτέλεσε το καμπανάκι
που δυστυχώς δεν άκουσαν οι μεγαλοσχήμονες του πο-
δοσφαίρου μας, οι οποίοι θεωρούν πως με τις καραβιές
των ξένων παικτών που φέρνουν θα φθάσουν σε επιτυ-
χίες. Με τέσσερις ομάδες μείναμε στην Ευρώπη και από
αυτές οι τρεις παίζουν στο…. Conference League. Κι έρ-
χεται ο πρόεδρος της ΕΠΟ Παναγιώτης Δημητρίου και ρί-
χνει στο τραπέζι την πρόταση για υποχρεωτική συμμετοχή
τεσσάρων Ελλήνων ποδοσφαιριστών στην ενδεκάδα των
ομάδων της Super League1.

H πρόταση έπεσε με κάθε επισημότητα ενώπιων της Ε-
πιτροπής Επαγγελματικού Ποδοσφαίρου, στην πρώτη της
συνεδρίαση. Οι εκπρόσωποι του Ολυμπιακού (Λίνα Σου-
λούκου), της ΑΕΚ (Γιώργος Κοσμάς) και του ΠΑΟΚ (Μάκης
Γκαγκάτσης) δεσμεύτηκαν να τοποθετηθούν αναλυτικά
στην επόμενη συνεδρίαση και αφού μελετήσουν την πρό-
ταση, ωστόσο άπαντες εξέφρασαν επιφυλάξεις. Και πού…
στάθηκαν; Στην υφιστάμενη ευρωπαϊκή εργατική νομο-
θεσία. Μα ποιος έθεσε ζήτημα αποκλεισμού απόκτησης

αλλοδαπών ποδοσφαιριστών, ώστε να υπάρχουν τέτοια
ζητήματα; Πάρε, κύριε, και 30 ξένους αν θέλεις. Κανείς
δεν σου βάζει εμπόδια. Αλλά να εξαφανίσεις τους Έλλη-
νες; Αυτό θέλουν ο Μαρινάκης, ο Μελισσανίδης και ο Σαβ-
βίδης; Δεν μιλάμε για τον Αλαφούζο, γιατί δεν υπήρχε εκ-
πρόσωπός του στην Επιτροπή αυτή.

Να βγουν και να το πουν, αλλά μετά ας μην κάνουν πα-
ράπονα γιατί παίζουν στα κοτέτσια της Ευρώπης. Όσον α-
φορά τους «έγκριτους» νομικούς Μάκη Γκαγκάτση και Λί-
να Σουλούκου, οι «επιφυλάξεις» τους για την εργατική
νομοθεσία, προφανώς ισχύει μόνο για τη SL1 και όχι για
τη SL2, όπου επιβάλλεται με νόμο να υπάρχουν επτά Έλ-
ληνες παίκτες στην εικοσάδα. Μάλλον έχουν καιρό να πα-
τήσουν σε δικαστήρια για να ξέρουν τι ισχύει…

Η Νομική Υπηρεσία της ΕΠΟ δεσμεύτηκε να γνωμοδο-
τήσει εάν μια τέτοια διευθέτηση που αφορά στον περιο-
ρισμό της απασχόλησης Ευρωπαίων πολιτών είναι συμ-
βατή με το ευρωπαϊκό δίκαιο. Και βέβαια είναι ξεκάθαρο
το τι θα πει. Πολιτική βούληση χρειάζεται από τους ισχυ-
ρούς του ποδοσφαίρου μας, να στηρίξουν τον Έλληνα πο-
δοσφαιριστή και κατ’ επέκταση την Εθνική ομάδα. Μόνο
κέρδος θα έχουν απ’ αυτό. Κι έπρεπε μόνοι τους να ρίξουν
το βάρος στην ελληνοποίηση των συλλόγων τους και να
μην περιμένουν κανέναν Δημητρίου.

Με αυτά τα μυαλά, Conference και πολύ τούς είναι…

Προτιμούν να παίζουν στα… κοτέτσια της Ευρώπης
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Η πρόταση
Δημητρίου
δείχνει το δρόμο
Επιτέλους κάποιος έπρεπε να
ταράξει τα νερά. Σοφά λοιπόν
έπραξε ο πρόεδρος της ΕΠΟ
Παναγιώτης Δημητρίου και
στήριξε τους Έλληνες παίκτες.
Γιατί η ξενομανία των παραγό-
ντων έχει ξεπεράσει κάθε όριο.
Δεν είναι μόνο το ζήτημα της ε-
θνικής ομάδας. Κατάντησαν α-
κόμη και οι μεγάλοι του ποδο-
σφαίρου μας να χάσουν τις ση-
μαίες τους. Πάντα υπήρχαν δυο
τρεις παίκτες στους οποίους έ-
κανες αναφορά λόγω της προ-
σφοράς και της μακροχρόνιας
παραμονής τους στον σύλλογο.
Πλέον γίνονται αγώνες ελληνι-
κού πρωταθλήματος και ειδικά
στους μεγάλους ψάχνεις να
βρεις Έλληνα ποδοσφαιριστή.
Ο Παναγιώτης Δημητρίου το
τόλμησε. Και είπε χαρακτηρι-
στικά ότι: «Φτάσαμε σε απρο-
χώρητο σημείο. Δεν είναι δυνα-
τόν να βλέπουμε έναν ή δύο ή
και κανέναν παίκτη ανάμεσα
στους 22 που παίζουν σε έναν
αγώνα. Εμείς πιστεύουμε ότι
για να έχουμε επιτυχία στην Ε-
θνική και στις ελληνικές ομά-
δες πρέπει η πλειονότητα να εί-
ναι Έλληνες ποδοσφαιριστές.
Δείτε το, όποτε είχαμε πολλές
επιτυχίες είχαμε και Έλληνες
ποδοσφαιριστές». Κι έρχονται
οι μεγάλοι και αντιμετωπίζουν
με σκεπτικισμό το εγχείρημα.
Πως τάχα μου δεν θα έχουν…
διεθνείς επιτυχίες. Είδαμε πού
έφτασαν με τη λεγεώνα των ξέ-
νων. Ποια μεγάλη ομάδα στο ε-
ξωτερικό δεν έχει παίκτες από
τη χώρα της; Πας στη Ρεάλ και
βλέπεις Γκουτιέρεςμ Καρβαχάλ,
Βάθκεθ, Βαγέχο, Νάτσο, Ίσκο,
Ασένσιο, Θεμπάγιος, γεμάτη Ι-
σπανούς είναι. Πας στην Μπά-
γερν και βρίσκεις Νόιερ, Σίλε,
Στάνισιτς, Κίμιχ, Γκορέτσκα,
Ναμπρί, Μίλερ, Σανέ, Μουσά-
λα, ένα κάρο Γερμανούς. Πας
στην Μάντσεστερ Σίτι και πέ-
φτεις πάνω σε Γουόκερ, Στό-
ουνς, Γκρίλις, Στέρλινγκ, Φό-
ντεν, τόσους Άγγλους. Ακόμη
και οι μεγαλύτερες ομάδες του
κόσμου, έχουν ταυτότητα και
σημεία αναφοράς στη χώρα
τους. Κι έτσι φθάνουν σε τερά-
στιες επιτυχίες. Εκτός αν υπάρ-
χει η λογική πως οι Έλληνες δεν
το έχουν, δεν μπορούν. Άλλα έ-
χουν αποδείξει όμως στους α-
γωνιστικούς χώρους. «Θα τους
πείσουμε ότι έχουμε δίκιο. Θα
πιέσουμε πολύ. Δεν θα κάνουμε
πίσω. Θα πολεμήσουμε μέχρι
τέλους», είπε ο Παναγιώτης
Δημητρίου και μαζί του είναι ό-
λοι οι Έλληνες που θέλουν τον
ξένο να δίνει το κάτι παραπάνω
στην ομάδα τους και όχι τουρί-
στα ή της… σειράς.

ΘΕΜΑ


Πρόεδρε ξύπνα,
ο Μελισσανίδης

κάνει
μεταγραφές

Η Αγιά Σοφιά κρατάει 
τον Κριχόβιακ στην ΑΕΚ
Το αφεντικό… τρελάθηκε; Όχι βέβαια. Ο Δημήτρης Μελισσανίδης επενδύει πάνω
στον Γκρέγκορζ Κριχόβιακ. Δεν πήρε τον Πολωνό στην ΑΕΚ μόνο για να κάνει τη
διαφορά στα play offs, αλλά γιατί βλέπει μπροστά του την Αγιά-Σοφιά. Εκεί που η
Ένωση θα πατήσει με προοπτική να πάρει και πάλι τα σκήπτρα στην Ελλάδα.

Των φρονίμων τα παιδιά κινούνται έγκαιρα. Γιατί στην πραγματικότητα η ΑΕΚ
είχε ελάχιστες πιθανότητες να χάσει το Ευρωπαϊκό εισιτήριο, ακόμη και αν το κύ-
πελλο το πάρει ο Παναθηναϊκός. Ο Άρης δείχνει καλά στοιχεία με το νέο του προ-

πονητή, αλλά δεν εί-
ναι εύκολο να την πε-
ράσει στον βαθμολο-
γικό πίνακα.

Ο «τίγρης» δεν
μπορεί να σκεφτεί
πως τη σεζόν που η
ΑΕΚ θα μπει στο νέο
της υπερσύγχρονο
γήπεδο, δεν θα παίξει
στην Ευρώπη. Η προ-
σθήκη στο δυναμικό
του Κριχόβιακ γέρνει
την πλάστιγγα υπέρ
του δικέφαλου σε
αυτά τα 9 ματς που
απομένουν. Το συμ-

βόλαιο του Πολωνού μέσου ωστόσο είναι υπερβολικό. Και ναι μεν η ΑΕΚ κινήθη-
κε πολύ γρήγορα όταν τέθηκαν οι περιορισμοί στη Ρωσία, αλλά και τα χρήματα
που προσέφερε στον παίκτη ήταν πάρα πολλά. Πρακτικά με το συμβόλαιο, των
450.000 ευρώ, η ΑΕΚ θα καταβάλει στον παίκτη 50.000 ευρώ το παιχνίδι.

Αλλά ο διεθνής Πολωνός πέρα από τα χρήματα που θα γευτεί, θα έχει και τη
στήριξη του κόσμου για τον οποίο… παραμίλησε από την ημέρα που πάτησε το
πόδι του στην Αθήνα. 

Ο Κριχόβιακ θα γίνει το νέο ίνδαλμα των φίλων της ΑΕΚ και όταν πάρει γεύση
από την Αγιά Σοφιά, θα πειστεί να μείνει και τη νέα σεζόν στον σύλλογο.

Στον Παναθηναϊκό 
η Αλεξάνδρα Μπασινά
πήρε το 20 του πατέρα της
Το μήλο έπεσε κάτω απ’ τη μηλιά. Η κόρη του Άγγελου Μπα-
σινά παίζει… μπάλα και μάλιστα φουλ επίθεση. Η 15χρονη
Αλεξάνδρα Μπασινά υπέγραψε στη γυναικεία ομάδα ποδο-
σφαίρου του Παναθηναϊκού. Η νεαρή αθλήτρια, αγωνίζεται
ως σέντερ φορ και διακρίνεται για την ταχύτητά της. Μάλι-
στα, η Αλεξάνδρα πέτυχε το πρώτο της γκολ με το «τριφύλλι»
στη νίκη του Παναθηναϊκού με 8-0 επί του ΑΟ Μελισσίων.
Η «πράσινη» αθλήτρια που έχει επιλέξει τη φανέλα με το 20,
όπως ο πατέρας της δήλωσε στην επίσημη ιστοσελίδα του
Ερασιτέχνη: «Είναι σαν όνειρο το ότι παίζω στην ομάδα του
πατέρα μου. Είμαι πολύ ευχαριστημένη. Είναι ένα όνειρο που
πραγματοποιήθηκε. Νιώθω μεγάλη χαρά και δουλεύω πολύ
σκληρά. Ευχαριστώ πολύ την ομάδα και θα συνεχίσω να προ-
σπαθώ όσο περισσότερο μπορώ».
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Βλέπει 
την Ευρώπη
μέσω
κυπέλλου
O Παναθηναϊκός έχει πλη-
σιάσει στη βρύση όσο ποτέ
άλλοτε τα τελευταία χρό-
νια. Θα τα καταφέρει ό-
μως να πιει νερό στο μύλο
της Ευρώπης; Η εικόνα
που έβγαλε στην πρεμιέρα
των play offs ήταν απο-
καρδιωτική. Είναι ευτύχη-
μα που πήρε ισοπαλία 1-1
από την ΑΕΚ στη Λεωφό-
ρο. Οι παίκτες του τριφυλ-
λιού έδειξαν πως δεν… α-
ντέχουν τα ύψη. Ζαλίζο-
νται. Παρουσιάστηκαν
φοβισμένοι όπως διαπί-
στωσε και ο Ιβάν Γιοβάνο-
βιτς, παρά το γεγονός ότι
προηγήθηκαν μόλις στο
4΄ στο σκορ με τον Αϊτόρ.
Από κει και πέρα έχασαν
την μπάλα. Οι ποδοσφαι-
ριστές του Παναθηναϊκού
ακόμη και στο γήπεδο που
έχουν μεγαλουργήσει, σε
αυτό που είχαν γονατίσει
3-0 την Ένωση στην κανο-
νική διάρκεια του πρωτα-
θλήματος, εμφάνισαν ένα
κάρο προβλήματα. Ο Πα-
ναθηναϊκός δείχνει να μην
το πιστεύει πως μπορεί ν’
ανταπεξέλθει στο μίνι
πρωτάθλημα των play
offs, όπου οι απαιτήσεις
είναι μεγαλύτερες. Την
Κυριακή(19:00) στο «Κλε-
άνθης Βικελίδης» θα φα-
νεί αν οι πράσινοι μπο-
ρούν να σηκώσουν το βά-
ρος. Όπως και να έχει πά-
ντως, η εναλλακτική του
κυπέλλου είναι αυτή που
έχει προκριθεί στην ψυχο-
λογία των παικτών του
Παναθηναϊκού πως οδη-
γεί σε Ευρωπαϊκό εισιτή-
ριο. Το «τριφύλλι» είναι με
το ένα πόδι στον τελικό.
Σε ένα ματς στο ΟΑΚΑ α-
πέναντι στον Ολυμπιακό ή
τον ΠΑΟΚ, θα πάρει ο Πα-
ναθηναϊκός ένα τρόπαιο
που θα συνοδευτεί από
την συμμετοχή του στο
European Conference
League. Όλο το βάρος των
πράσινων πέφτει στο συ-
γκεκριμένο παιχνίδι. Εκεί
όπου ο κόσμος θα δει έναν
άλλο Παναθηναϊκό.

ΑΝΑΘΕΜΑ

Η μεγαλύτερη νίκη της ΑΕΚ επί του ΠΑΟΚ (6-2) 

Δύσκολα θα ξεχάσουν ποτέ
οι φίλοι της ΑΕΚ τη νίκη της
ομάδας τους με 6-2 κόντρα
στον ΠΑΟΚ στις 8 Μαΐου
2002. Ήταν ένα ματς ιδιαί-
τερο, καθώς ήταν και το τε-
λευταίο του Φερνάντο Σά-
ντος στην πρώτη του θητεία
πάγκο της Ένωσης, ο οποίος
κατάφερε μέσα σε μία χρο-
νιά να μπει στις καρδιές ό-
λων κάνοντας πορεία πρω-

ταθλητισμού. Η νίκη βέβαια αυτή, άφησε γλυκόπικρη γεύση, μιας και ο Ολυ-
μπιακός δεν έχασε βαθμούς (5-1) από τον Άρη (όπως ήθελε ΑΕΚ) και τελικά
πήρε το πρωτάθλημα στην ισοβαθμία (είχε κερδίσει με 4-3 την ΑΕΚ την προη-
γούμενη αγωνιστική στο ΟΑΚΑ). Μπροστά σε 15.000 φίλους της, η ΑΕΚ έδω-
σε μια τρομερή παράσταση. Προηγήθηκε στο 2’ με απευθείας φάουλ του Βα-
σίλη Τσιάρτα και ακολούθησαν άλλα δύο γκολ πριν το ημίχρονο με τους Ντέ-
μη Νικολαϊδη (24’) και Βασίλη Λάκη (41’). Ο Νικολαΐδης στο 53' ανέβασε το
δείκτη του σκορ στο 4-0, ενώ ο Κωνσταντινίδης λίγα λεπτά αργότερα (63') έ-
κανε το 5-0. Ο ΠΑΟΚ κατάφερε να μειώσει σε 5-2 με δύο γκολ του νεαρού
Βοσκαρίδη μέσα σε τρία λεπτά (85', 88'), ενώ ο Ίλια Ίβιτς στις καθυστερήσεις
έβαλε το κερασάκι στην τούρτα γράφοντας το τελικό 6-2. Τη μεγαλύτερη νί-
κη της ΑΕΚ κόντρα στον ΠΑΟΚ.

ΟΙβάν Σαββίδης έχει
ρίξει μεγάλα ποσά
στην ελληνική αγο-

ρά. Στον ΠΑΟΚ μετά και το
καμπανάκι της UEFA άρχι-
σε να περιορίζει τις δαπά-
νες του και να μην πετάει
χρήματα από δω και από
κει. Ο δικέφαλος του βορ-
ρά είναι ένα μεγάλο περι-
ουσιακό στοιχείο για τον
Πόντιο επενδυτή, ο οποίος
έχει ξεκαθαρίσει για τον
ΠΑΟΚ, πως η ομάδα είναι
η ψυχή του και δε θα την
πουλήσει ποτέ. «Δεν υπάρ-
χει τιμή πώλησης για την
ψυχή»! Με το OPEN όμως τι γίνεται; Ο Ιβάν Σαββίδης είχε πει πως «Το
κανάλι δεν πωλείται. Θα ήμουν τρελός αν άφηνα έτσι μία επένδυση
που έχει ξεπεράσει τα 100 εκατομμύρια ευρώ». Το κακό είναι πως
το βαρέλι δεν έχει πάτο και το συναίσθημα δεν είναι τόσο δυνατό, ό-
σο για τον ΠΑΟΚ. 

Για το έτος 2020 η ιδιοκτήτρια εταιρεία του Open (Ραδιοτηλεο-
πτική ΑΕ) δεν έχει ακόμη δημοσιεύσει ισολογισμό. Το 2019 είχε κύ-
κλο εργασιών 20.022.834 ευρώ και ζημίες 27.994.866 ευρώ, έναντι
κύκλου εργασιών 15.213.603 ευρώ και ζημιών προ φόρων
21.396.741 ευρώ το 2018. H Dimera Media Ltd απέκτησε τον σταθ-
μό από την A-Orizon Media Ltd στις 11/8/2017. Ο Ιβάν Σαββίδης
βλέπει να φεύγουν τεράστια ποσά και πλέον έχει ανασκουμπωθεί

κατά τα πρότυπα του ΠΑ-
ΟΚ. Κινήσεις λελογισμένες
και αποτελεσματικές. Η οι-
κονομική κατάσταση είναι
δύσκολο ν’ ανατραπεί, κα-
θώς η διαφημιστική πίττα
είναι περιορισμένη και τα
προσδοκώμενα έσοδα δεν
ανακάμπτουν. Ειδικά την
τρέχουσα σεζόν ο Ιβάν
Σαββίδης πραγματοποίησε
τις μικρότερες δαπάνες
στην παραγωγή προγράμ-
ματος, σε μια προσπάθεια
να μειώσει το κόστος λει-
τουργίας.

Ο Γιάννης Λάτσιος ανέ-
λαβε τη θέση του προέδρου με αποστολή να αναδιοργανώσει το κα-
νάλι με νέες παραγωγές και η Χρύσα Μασούρου, μετακινούμενη από
την ΕΡΤ, τη Διεύθυνση Προγράμματος. Προς το παρόν, εκτός από τη
Μάριον Μιχελιδάκη, που εντάχθηκε στο δυναμικό του καναλιού, α-
ναμένεται και η επιστροφή του Μανούσου Μανουσάκη, παράλληλα
με την ΕΡΤ, με μία μεγάλη παραγωγή. Η παρτίδα είναι δύσκολο να
σωθεί, αλλά η τηλεθέαση βελτιώθηκε λόγω της εισβολής της Ρω-
σίας στην Ουκρανία, με την επέκταση της ειδησεογραφικής ζώνης.

Ο Ιβάν ακροβατεί στο Open που συνέχεια ζητάει και μπορεί να
μην έχει μάθει να χάνει, αλλά με τις νέες συνθήκες είναι δύσκολο να
βάζει το χέρι στην τσέπη και να φέρνει ρούβλια από την Ρωσία. Ε-
ξάλλου αυτά πλέον δεν… περνάνε στον δυτικό κόσμο.

Η μαύρη τρύπα του Open, η ψυχή του ΠΑΟΚ 
και τα ρούβλια του Ιβάν που δεν… περνάνε

Να η ευκαιρία της ΑΕΚ 
Ούτε ένα, ούτε δύο, ούτε τρία, αλλά… έντεκα διαδοχι-
κά ντέρμπι μετράμε από το καλοκαίρι του 2020, όταν
η ΑΕΚ κέρδισε τον ΠΑΟΚ σε οποιαδήποτε διοργάνω-
ση. Ήταν 1η Ιουλίου όταν η «Ένωση» άλωνε την Τού-

μπα 0-2 για τα play
offs της σεζόν 2019-
20 με γκολ των Τσι-
γκρίνσκι, Λιβάγια και
από τότε όσοι προπο-
νητές κι αν άλλαξαν,
όσοι ποδοσφαιριστές
κι αν φόρεσαν την α-
σπρόμαυρη ή την κι-

τρινόμαυρη φανέλα, ο απολογισμός είναι ίδιος: Ο ΠΑ-
ΟΚ δεν χάνει από την ΑΕΚ! Στο ΟΑΚΑ η Ένωση έχει να
κερδίσει τον ΠΑΟΚ από τις 5 Νοεμβρίου 2017, στη σε-
ζόν που κατέκτησε το πρωτάθλημα. Συνολικά, η νίκη
στην Τούμπα το καλοκαίρι του 2020 είναι η μόνη της
ΑΕΚ στα τελευταία 18 ντέρμπι με τον ΠΑΟΚ. Την Κυ-
ριακή η ΑΕΚ έχει την ευκαιρία να σπάσει την κακή πα-
ράδοση, καθώς ο δικέφαλος του βορρά είχε την Πέ-
μπτη ματς με ταξίδι, κόντρα στη Γάνδη στο Βέλγιο. Θα
βρει κουρασμένους τους φιλοξενούμενους από την
Ευρωπαϊκή περιπέτεια. Θα τα καταφέρει;
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Στον
στόχαστρο
ο Μανούχος
από το
Σαββι-
δοτεχνείο
Ο Μανούχος έχει μπει
για τα καλά στο
στόχαστρο του
Σαββιδοτεχνείου.
Αυτό το αγαπημένο
παιδί, που έτρωγε τον
μόσχο τον σιτευτό της
«εξυγίανσης» με τα
καραμπινάτα πέναλτι
που δεν έδινε στον
Μάτος και τον
Βαρέλα στο ματς με
τον Αστέρα, που δεν
ειδοποιούσε τον
Καραντώνη από
το VAR ότι ο Κρέσπο
πάλι με τον Αστέρα
έκανε «πιαστό», όπως
στο βόλεϊ, τώρα είναι
στο στόχαστρο.
Επειδή σφυρίζει τα
ματς του Ολυμπιακού
τελευταία. Τώρα ο
Κάκος δεν θα τον
χαρακτηρίσει
διαιτητάρα, όπως
παλιά. Αν ερωτηθεί.

Κλάτενμπεργκ και Big-4
σε… διαπραγματεύσεις.
Κάτι δίνεις, 
κάτι παίρνεις
Έφτασε η ώρα για τον Μαρκ Κλάτενμπεργκ. Αρχίζει
κύκλο επαφών με τους Big-4 με θέμα την παραμονή
του. Δεδομένα πράγματα
είναι με τους «μεγάλους»,
3-1 το σκορ. Αλλού είναι
το θέμα. Τι επαφές και πα-
παριές ξεκινάει ο Μάρ-
κος; Στις διαπραγματεύ-
σεις κάτι δίνεις και κάτι
παίρνεις. Έτσι είναι οι δια-
πραγματεύσεις παντού.
Στην οικονομία, την πολι-
τική, παντού. Τι θα δια-
πραγματευτεί ο Μάρκος και τι οι Big-4; Τι θα δώσει ο Άγγλος και τι θα πάρει; Όχι σε χρή-
μα, ρε, μην πάει εκεί το μυαλό σας. Οι Big-4 τι θα πούνε στις διαπραγματεύσεις; Ότι θέ-
λουνε 50-50. Μάλιστα. Ο Άγγλος θα πει ότι κι αυτός είναι υπέρ τού 50-50. Αφού όλοι εί-
ναι υπέρ του 50-50, τι λόγο έχουνε να μιλήσουνε. Χαίρετε. Αφού όλοι συμφωνούνε.

Η Αστυνομία είχε βάλει
κάμερες στο πάρκο

Τοίχο-τοίχο οι διαιτητές, 
όπως στα σκυλάδικα της δεκαετίας ’80
Στη Ραφήνα επρόκειτο να μαζέψει μάζε-
ψε τους διαιτητές ο Μαρκ Κλάτεν-
μπεργκ, να τους μιλήσει εν όψει
των off. Και καλά έκανε, δηλαδή. Δεν
βλάπτουν οι νουθεσίες, οι εμπειρίες του
και τα ρέστα. Απ’ ό,τι μαθαίνω, ωστόσο, ο
κάθε διαιτητής έλεγε ότι θα έπιανε... τοί-
χο στη συνάντηση, μη τυχόν και γίνει κα-
μία «καρφωτή», όπως στα σκυλάδικα της
δεκαετίας του ’80. Στις δε μεταξύ τους
συζητήσεις, πριν από τη συνάντηση, οι δι-
αιτητές έκαναν λόγο για «κωλοτούμπες». Και κάτι άλλο, για πλάκα περισσότερο. Θα πρό-
τειναν στον Κλάτενμπεργκ να ζητήσει από τη FIFA και την UEFA να τους προμηθεύ-
σουν και αυτά τα γυαλιά, που δεν πειράζουν τα μάτια, άμα κάθεσαι μπροστά στον υπο-
λογιστή το δίωρο του ματς. Κι όποιος δεν κατάλαβε, τα γυαλιά είχαν αλληγορική σημασία.
Για τους VARistes ήταν, που βλέπουν, αλλά δεν ειδοποιούν τον διαιτητή.

Πήγε ο Ζέρβας με τον Κούδα, τον Αϊδινίου και τον
Βένο κι εγκαινίασαν το «Πάρκο Αθλητικής Φιλίας».
Μάλιστα. Και καλώς το έκαναν. 

Στα σύνορα Τούμπας με Χαριλάου. Φύτεψαν ελιές
και από κάτω βάλανε τα ονόματα του Άλκη, του Νά-
σου και του Τόσκο. 

Και πάνε μερικά τσογλάνια και βγάζουνε τις τα-
μπέλες και τσαλαπατάνε τα λουλούδια. Και νόμιζαν ό-
τι έκαναν τίποτα το φοβερό. 

Και τι δεν ήξεραν αυτά τα κοπρόσκυλα; Ότι η Α-
στυνομία είχε βάλει κάμερες. 

Καλά ξεμπερδέματα και γι’ αυτούς, αλλά και όσους
είχαν πλακώσει στο ξύλο έναν νεαρό παίκτη του Άρη
Κ17, τέλος του περασμένου χρόνου. Αυτούς τους
βρήκανε. 

Κι όπως πάει η κατάσταση, σε λίγο καιρό πρέπει
να ρίξουν κι άλλα πατώματα στις φυλακές για τα χου-
λιγκάνια. Δεν επαρκούν τα υπάρχοντα κτίρια. 

Καλή η πρόταση Δημητρίου, αλλά οι Big-4 δεν έχουν Έλληνες…
Αυτή η πρόταση του Δημητρίου στην Επιτροπή Επαγγελματικού Ποδοσφαίρου να υποχρε-
ώνονται οι ομάδες να έχουν τέσσερις Έλληνες στη βασική 11άδα είναι καλή, αλλά δεν θα το
δεχτούν οι «μεγάλοι». Και θα σου πω το πώς και το γιατί. Πάρε τις μεγάλες ομάδες. Ποιοι εί-
ναι Έλληνες βασικοί στον Ολυμπιακό; Παπασταθόπουλος, Μανωλάς, Μασούρας, Μπου-
χαλάκης. Αν τραυματιστεί ή κουραστεί ένας, ποιος θα τους αντικαταστήσει; Δεν υπάρχει ι-
σάξιος Έλληνας, τέλος. Πάμε τον ΠΑΟΚ. Ο Τσιγγάρας στα τελευταία παιχνίδια είναι ο μο-
ναδικός Έλληνας βασικός. Ο Λύρατζης είναι πολύ καλός παίκτης, αλλά θα προτιμηθεί το και-
νούργιο κοσκινάκι, ο Σάστρε. Ο Μηχαηλίδης τραυματίστηκε. Ποιοι απομένουν; Χαίρετε.
Στον Παναθηναϊκό, τελευταία παίζει βασικός ο Ιωαννίδης. Ο Κουρμπέλης επανήλθε, αλλά
είναι το ίδιο στυλ με τον Ρούμπεν, ο ένας στους δύο θα παίζει. Ο Αλεξανδρόπουλος είναι
στα μέσα και στα έξω. Άλλος δεν υπάρχει για βασικός. Πάμε και στην ΑΕΚ. Ο Τζαβέλας, ένας.
Ο Μάνταλος, δύο. Υπάρχοντος του Βράνιες, παγκίτης ο Μήτογλου. Μην πούμε για τον Ά-
ρη, όπου δεν υπάρχει κανένας Έλληνας. Μάνος και Δεληζήσης, μόνο στον πάγκο. Άσε που
η πρόταση αντιβαίνει το εργατικό δίκαιο της Ε.Ε. περί ελεύθερης διακίνησης κ.λπ.
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Έφυγε ο κόσμος από τα γήπεδα
Οι λοιμωξιολόγοι αύξησαν στο 75% την πληρότητα στα ποδοσφαιρικά γήπεδα, αλλά στα περισσότερα
από αυτά ούτε το 25% δεν καλύπτεται πλέον από τις ομάδες τής Super League, αν κρίνει κανείς από την
εικόνα στην πρεμιέρα των πλέι οφ. Ο Ολυμπιακός (που έχει τα περισσότερα διαρκείας) έπαιξε με τον Ά-
ρη στο «Καραϊσκάκης»
και παρά την προοπτι-
κή της κατάκτησης ε-
νός ακόμη πρωταθλή-
ματος δεν γέμισε το
75% της πληρότητας,
ενώ και η «Λεωφό-
ρος» δεν γέμισε παρά
την προσδοκία των
φιλάθλων του Πανα-
θηναϊκού για την έξο-
δο της ομάδας στην
Ευρώπη.
Η ακρίβεια, το κακό
θέαμα, αλλά και η
πρόσφατη  δολοφονία
του Άλκη έδιωξαν
τον (πολύ) κόσμο από
τα γήπεδα…

Χωρίς φορ
έμεινε ο Πα-
ναθηναϊκός
Τα φίδια έζωσαν τον
κόσμο του
Παναθηναϊκού στο
πρώτο ματς με τον
πλέι οφ κόντρα στην
ΑΕΚ. Η ομάδα του Ιβάν
Γιοβάνοβιτς δεν είχε
την εικόνα που είχε
στα περισσότερα
παιχνίδια του
πρωταθλήματος μες
στη Λεωφόρο
Αλεξάνδρας, αλλά και
απέναντι στην ΑΕΚ,
και ο κόσμος είδε ότι η
ισοπαλία ήταν –
τελικά– ένα θετικό
αποτέλεσμα βάσει της
εικόνας των
«πρασίνων» στο
παιχνίδι.
Το πρόβλημα ήταν πως
ο Παναθηναϊκός έμεινε
ξανά χωρίς φορ.
Ο Μακέντα δύσκολα
θα προλάβει το τέλος
των πλέι οφ λόγω του
χειρουργείου, ο
Ιωαννίδης ήταν
τραυματίας και ο
Καρλίτος έδειξε ότι
δεν μπορεί να
αντεπεξέλθει καθώς –
εκτός των άλλων–
δείχνει πως
καταλαβαίνει ότι δεν
αποτελεί πρώτη
επιλογή όταν δεν
υπάρχουν απουσίες…

Ο Βατσλίκ άλλα είπε 
για τα χιόνια, άλλα έγραψε 

το Σαββιδοτεχνείο 
Ο Βατσλίκ έδωσε συνέντευξη σ’ ένα Μέσο της πατρίδας και ανάμεσα
στα άλλα είπε πώς βίωσε τον χιονιά «Ελπίδα» που έγινε χαμός στην Αττι-
κή Οδό. Και τι είπε; Ότι η Ελλάδα δεν έχει τους μηχανισμούς και τις υπο-
δομές για να τα αντιμετωπίσει. Δεν είναι σαν την Τσεχία, σου λέει, που
χιονίζει μέρα παρά μέρα ακόμα και το καλοκαίρι. Και το Σαββιδοτεχνείο έ-
βγαλε μουσατένια είδηση. Ότι ο Βατσλίκ έκανε ρεζίλι την Ελλάδα, τη
διέσυρε μ’ αυτά που είπε, και άλλες τέτοιες σανοπαπαριές του Σαββιδο-
τεχνείου. Κι είπε ακόμα ο Βατσλίκ ότι έγινε φρενοκομείο με την «Ελπί-
δα». Ότι έκλεισαν τα σχολεία και τα ρέστα. Λογικό είναι. Πρωτόγνωρα
πράγματα ήταν αυτά για τον ίδιο. Είπαμε, άλλο Τσεχία κι άλλο Ελλάδα. 

Θεατρικό 
έργο από
Μπίσεσβαρ,
Ζαμπά και
Σάστρε
Έχει παραγίνει το κακό με τους
παίκτες του ΠΑΟΚ. Βλέπουν ότι
μόλις φταρνιστεί ένας ο διαιτη-
τής δείχνει κατ’ ευθείας τη βού-
λα τού πέναλτι κι άρχισαν να πέ-
φτουν σαν τα σακιά με το στάρι
στην περιοχή. Ο Μπίσεσβαρ

πρώτος και καλύτερος. Περισσότερη ώρα είναι στο χορτάρι και λιγότερο όρθιος. Κι όλο σηκώνει τα χέ-
ρια για πέναλτι. Και το πήραν σερί κορδόνι ο Ζαμπά με τον Σάστρε τον Ισπανία στο ματς με τον ΠΑΣ
Γιάννινα. Πάρ’ τους οι θεατρίνοι κάτω με το πρώτο άγγιγμα. Κι ο Διαμαντόπουλος, βέβαια, μπορεί να
χαρίστηκε στην κόκκινη στον Σοάρες για την καρατιά στον Ντομίνγκεζ, αλλά δεν μάσησε. 

Τι παίζει με τον Μανωλά στον Ολυ-
μπιακό; Όλα καλά; Άπαξ και το Μαρινα-
κέικο τον αναφέρει ως… Θόδωρο Κο-
λοκοτρώνη, πάει να πει ότι κάτι δεν πά-
ει καλά. Κι όχι για το γκολ που δέχτηκε α-
πό τον Άρη στο «Καραϊσκάκης», όπου
άργησε να πάρει μπροστά. Τέτοια γκολ
τα τρώνε κι οι καλύτεροι αμυντικοί του
κόσμου. Για το χέρι που είναι μονίμως
σηκωμένο για να δίνει οδηγίες προς
τους συμπαίκτες του, με το δάκτυλο,
γράφει το Μαρινακέικο. 
Όπως ο Κολοκοτρώνης στο άγαλμα
μπροστά στην παλιά Βουλή. Αρχηγιλίκι
και καλά. Χωρίς να του έχει δώσει κανέ-
νας το δικαίωμα.

Σαν τον Θεόδωρο
Κολοκοτρώνη 
ο Μανωλάς και
καλά, «αρχηγιλίκι»
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Τους τρέλανε ο Πογέτ με τον Κουρφαλίδη
Από τις πρώτες στιγ-
μές της πρόσληψής
του στην Εθνική ο-
μάδα, ο Γκουστάβο
Πογέτ απέδειξε ότι
είναι προπονητής και
όχι… τουρίστας, ό-
πως κάποιοι από
τους προκατόχους
του, οι οποίοι έρχο-
νταν στην Ελλάδα
μόνο για τα παιχνίδια
του αντιπροσωπευτι-
κού συγκροτήματος
και μάθαιναν τα νέα
από την τηλεόραση ή
από κάποιους συνερ-
γάτες τους. Ο νέος τεχνικός της Εθνικής είναι δουλευταράς και δεν αφήνει τίποτα στην τύχη
του, κάτι που έχει επισημανθεί και μέσα αλλά και έξω από την ΕΠΟ. Η κίνηση του, δε, να κα-
λέσει τον άγνωστο στο ελληνικό κοινό ποδοσφαιριστή τής Κάλιαρι, Χρήστο Κουρφαλίδη, ο
οποίος μόλις πριν από τρεις μήνες κατέγραψε την παρθενική συμμετοχή του με την πρώτη ο-
μάδα των Ιταλών, τον οποίο άρπαξαν οι σκάουτερ της ομάδας σε ένα πέρασμά τους από τη
Θεσσαλονίκη, το 2018 από τον Μακεδονικό Λύτης, εντυπωσίασε…

Ψάχνει δουλειά ο Κλάτενμπεργκ
Τελειωμένος είναι από το ελληνικό πο-
δόσφαιρο ο Μαρκ Κλάτενμπεργκ. Η
απόφαση να απομακρυνθεί  από τα κα-
θήκοντά του ο Βρετανός αρχιδιαιτητής
έχει παρθεί και τίποτα δεν πρόκειται να
την αλλάξει… Ο ίδιος βεβαίως επιθυμεί
να ανανεώσει για άλλα δύο χρόνια το
συμβόλαιό του, που λήγει το καλοκαίρι,
αλλά κάτι τέτοιο είναι πολύ δύσκολο έ-
ως αδύνατο να γίνει, παρά το γεγονός
ότι το τελευταίο διάστημα ψάχνει σανίδα
σωτηρίας στον Λευτέρη Αυγενάκη. Α-
ξίζει να σημειωθεί ότι η απόφαση απο-

μάκρυνσής του, σύμφωνα με όσα  διαρρέονται, είναι κοινή, δηλαδή  τόσο «εντός» όσο και «ε-
κτός» συνόρων… Ο Άγγλος πρόεδρος της Κεντρικής Επιτροπής Διαιτησίας στην Ελλάδα έχει
προκαλέσει μεγάλες αντιδράσεις με τις ενέργειές του, και δεν είναι λίγες οι φορές που οι ο-
μάδες της Super League1 έχουν διαμαρτυρηθεί για τα πεπραγμένα του…

Η αλήθεια για τον Μπάγεβιτς στον Ολυμπιακό
Με αφορμή τις νίκες τού Πέδρο Μαρτίνς, γράφτηκε ότι θα σπάσει το
ρεκόρ στις νίκες  που είχε ο Μπάγεβιτς ως προπονητής του Ολυ-
μπιακού και ήταν 144, ενώ ο Μαρτίνς έχει αυτήν τη στιγμή 139 και
λογικά θα τον ξεπεράσει είτε εφέτος είτε με τη νέα σεζόν.

Ο Μαρτίνς επανέφερε τον Ολυμπιακό στους τίτλους μετά το διά-
λειμμα των «ερυθρολεύκων», όταν η ΑΕΚ και  ο ΠΑΟΚ πήραν δύο
πρωταθλήματα. 

Σαφώς η προσφορά του είναι μεγάλη και γι’ αυτό συγκρίνεται (σύμ-
φωνα με τους αριθμούς) με τον Μπάγεβιτς, ο οποίος όμως όταν α-
νέλαβε τον Ολυμπιακό τον επανέφερε σε πρωτάθλημα μετά από δε-
καετή απουσία από την κορυφή του ελληνικού πρωταθλήματος…

Ο Μπάγεβιτς έδωσε ξανά στον Ολυμπιακό τη χαμένη (από τη δε-
καετία τού ’80 έως το τέλος της δεκαετίας τού ’90 ) αίγλη του πρωτα-
θλητή.

Ο λόγος που μένει 
ο Βαλμπουενά 
στον Ολυμπιακό

Δεν υπήρχε περίπτωση να άφηνε τον Μα-
τιέ Βαλμπουενά ελεύθερο ο Ολυμπιακός. Πα-
ρά τη μεγάλη συζήτηση που έγινε δεξιά και α-
ριστερά, οι «ερυθρόλευκοι» είχαν αποφασίσει
να ανανεώσουν το συμβόλαιο του Γάλλου εδώ
και καιρό.

Ο ίδιος ο Βαλμπουενά θέλει να τελειώσει
την καριέρα του στην Ελλάδα, και αυτό είναι
μεγάλη υπόθεση.

Στα 39 του θα κρεμάσει τα παπούτσια του
στον Πειραιά ένας παίκτης που έχει πάνω από
50 συμμετοχές στην Εθνική Γαλλίας και έχει
συνδεθεί με ομάδες όπως η Μαρσέιγ και η Λιόν
αλλά και η Φενέρ. 

Επομένως, ο καθένας αντιλαμβάνεται τι
μπορεί να προσφέρει σε πολλά επίπεδα στο
μέλλον και είναι πιθανόν να ακολουθήσει τον
δρόμο τού Καρεμπέ και του Μοντεστό…

Τους
ξεσήκωσε 
ο Κριχόβιακ
να φύγουν 
Το φυσάνε και δεν
κρυώνει οι Ρώσοι με
τον Κριχόβιακ. Ο
διεθνής Πολωνός
μέσος αμέσως άρπαξε
την ευκαιρία της
ειδικής ρήτρας που
έδωσε η FIFA και η
UEFA στους ξένους
ποδοσφαιριστές για να
αποχωρήσουν από τη
Ρωσία μετά την
εισβολή στην
Ουκρανία.
Το… κακό για την
Κράσνονταρ δεν
περιορίστηκε εκεί. Ο
Κριχόβιακ ήταν ο
παίκτης που
συγκέντρωσε τους
ξένους της ομάδας κι
επιχειρηματολόγησε
στην μαζική φυγή από
τον σύλλογο. 
Πλέον στη Ρωσία δεν
θέλουν ούτε να
βλέπουν το νέο
απόκτημα της ΑΕΚ.
Μάλιστα δημοσίευμα
της ιστοσελίδας
«sportkp.ru», ανέφερε
με απίστευτη κακία:
«Ο ξεφτιλισμένος
Πολωνός της
Κράσνονταρ,
Κριχόβιακ θα
συνεχίσει την καριέρα
του στην Ελλάδα».
Το μίσος των Ρώσων
σχετίζεται βέβαια και
με τον τόπο
προορισμού του
Κριχόβιακ, καθώς η
Ελλάδα είναι
ξεκάθαρα υπέρ των
δημοκρατικών θεσμών
και απέναντι στην
εισβολή σε ξένο
έδαφος.
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Novartis και πέρασε σε άλλα χέρια».
«Α»: Επίσης «ξέχασε» να καταθέσει ότι

όταν της «αφαιρέθηκε η δικογραφία» τε-
λούσε ήδη 6 μήνες σε καθεστώς ποινικής
δίωξης για κακουργηματική κατάχρησης
εξουσίας, για την υπόθεση την οποία αυτή
δημιούργησε και εξακολουθούσε να χειρί-
ζεται, χωρίς να έχει ίχνος στοιχειώδους
προσωπικής αξιοπρέπειας να αυτοεξαιρε-
θεί. Μπορεί να μας πει η Ελ. Τουλουπά-
κη αν τέτοια κατάσταση υπάρχει σε χώρα
της Δυτικής Ευρώπης; Επίσης ξέχασε να
αναφέρει ότι την ποινική δίωξη την άσκη-
σαν συνάδελφοί της εισαγγελείς και ότι έ-
χει αποφανθεί δικαστικό συμβούλιο που
έχει απορρίψει σχετική προσφυγή της.

Ελ. Τουλουπάκη
5) «Στο μεταξύ, η εις βάρος μας έρευνα,

που είχε ανατεθεί σε δύο ανεξάρτητους και
ισόκυρους εισαγγελείς τού Α.Π., κατά πα-
ράβαση της αρχής ne bis in idem, κατέληξε
σε δύο εκ διαμέτρου διαφορετικά μεταξύ
τους πορίσματα: το πρώτο μας απάλλασσε
πλήρως, ενώ το δεύτερο και μεταγενέστερο
ζητούσε τη δίωξή μου».

«Α»: Ακόμη και σε αυτό το σημείο είπε
ψέματα η Ελ. Τουλουπάκη, αφού η εντο-
λή για τη διενέργεια ποινικής προκαταρ-
κτικής εξέτασης δόθηκε ταυτόχρονα σε δύο
αντεισαγγελείς του Αρείου Πάγου, όπου
δεν τίθεται θέμα ισχύος της σχετικής, που
ορίζει ότι κανείς δεν μπορεί να διωχθεί
δύο φορές για το ίδιο αδίκημα, άσε δε που
μεγαλύτερο βάρος έχει το πόρισμα του αρ-
χαιότερου και άρα ανώτερου εισαγγελέα,
δηλαδή στην προκειμένη περίπτωση του
Ευ. Ζαχαρή.

Ελ. Τουλουπάκη
6) «Υπήρξαν δημόσιες τοποθετήσεις α-

τόμων της εκτελεστικής εξουσίας όπως ο
Κυριάκος Μητσοτάκης και ο Άδωνις Γεωρ-
γιάδης, όπου ενώ οι εισαγγελείς βρίσκο-
νταν υπό έρευνα εκείνοι τοποθετούνταν δη-
μοσίως λέγοντας πως πρόκειται για “ε-
γκληματική ομάδα”».

«Α»: Εξ όσων γνωρίζουμε, μεταξύ των
κατηγοριών που της έχει απαγγείλει η ειδι-
κή ανακρίτρια είναι και αυτό του άρθρου

187 του Ποινικού Κώδικα, που έχει την ί-
δια φρασεολογία. Αυτό και μόνο ανέφερε ο
πρωθυπουργός στη Βουλή και τίποτα άλλο.
Τώρα αν η ηγεσία του Αρείου Πάγου συνε-
χίζει να ανέχεται την Ελ. Τουλουπάκη να
βρίζει πρόσωπα και θεσμούς και να παρα-
μένει εν ενεργεία εισαγγελικός λειτουργός,
μάλλον κάτι θα ξέρει περισσότερο ή καλύ-
τερα μάλλον κάτι θα φοβάται περισσότερο.
Αφού οι δικαστές του Αρείου Πάγου ανέ-
χονται να λέει η Ελ. Τουλουπάκη ότι η

δίωξή της είναι στημένη εξ αιτίας πιέσεων
και μεθοδεύσεων της σημερινής πολιτικής
ηγεσίας, δεν μένει κάτι άλλο παρά να ασκή-
σει και αίτηση εξαιρέσεως κατά της ειδικής
ανακρίτριας Κ. Αλεβιζοπούλου, η οποία
έχει αναλάβει τη θέση αυτή μετά από δημό-
σια κλήρωση. Λέτε να το δούμε κι αυτό…

«Δεν ψιχαλίζει, σας “φτύνει”…»
Εν κατακλείδι, η κα Τουλουπάκη με την
ομιλία της στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο

διέσυρε το πολιτικό και δικαστικό δυναμι-
κό της χώρας μας, τα οποία σημειωτέον μέ-
χρι σήμερα έχει επιδείξει μια απίστευτη α-
συλία για την κα Τουλουπάκη. Κατηγόρη-
σε τους βουλευτές της ΝΔ και του ΚΙΝΑΛ,
τον υπουργό Δικαιοσύνης κ. Τσιάρα, τον
πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη, και
τέλος την ανακρίτρια που επελέγη με κλή-
ρωση του Ειδικού Δικαστηρίου κα Αλεβι-
ζοπούλου.

Μέχρι σήμερα, πολιτικοί και δικαστικοί
δεν βλέπουν, δεν ακούν, δεν μιλάνε. Το
γιατί δεν αντιδρούν εγείρει πολλά ερωτη-
ματικά. Βεβαίως, δεν μπορεί κανείς να φα-
νταστεί ότι η «αφωνία» αυτή οφείλεται σε
κομματικές ή συγγενικές σχέσεις που υ-
πήρχαν κατά το παρελθόν, λόγω κοινής
καταγωγής αξιωματούχων με την κα Του-
λουπάκη. 

Εκείνο που πρέπει να θεωρείται πιο πι-
θανό είναι να υπάρχουν κάποιοι «σκελε-
τοί» για κάποιους αξιωματούχους ή μη,
που έχουν να κάνουν με την Εισαγγελία
Διαφθοράς, «σκελετοί» οι οποίοι δεν πρέ-
πει να βγουν από τα συρτάρια, με αποτέλε-
σμα ακόμη και το αρχείο της Εισαγγελίας
Διαφθοράς να παραμένει στη Λουκάρεως
και όχι στην Πειραιώς, που είναι η έδρα
της Οικονομικής Εισαγγελίας…

Και εδώ ταιριάζει η λαϊκή ρήση: «Παι-
διά, δεν ψιχαλίζει, σας “φτύνει”…»



Επιστροφές στην
πράσινη ομάδα…

Και αφού έπιασα τα του ΚΙΝΑΛ, τις
δημοσκοπήσεις και την αύξηση της
δημοφιλίας Ανδρουλάκη έναντι
του Αλέξη Τσίπρα, να πάω και πιο
κάτω. Κι όπως μαθαίνω, επανα-
κάμπτει το τελευταίο διάστημα
και η Εύη Χριστοφι-
λοπούλου, η οποία
παραιτήθηκε από
πρόεδρος του Ινστι-
τούτου τού ΚΙΝΑΛ,
το ΙΣΟΣΙΑΛ. Είχε δια-
φωνήσει με την αεί-
μνηστη και είχε πα-
ραιτηθεί, δηλώνοντας
ότι θα αποσυρθεί από
την πολιτική. Τώρα το ξανασκέ-
φτηκε και, όπως έμαθα, θα είναι
εκ νέου υποψήφια στην Ανατολι-
κή Αττική. Εκτός από την Εύη Χρι-
στοφιλοπούλου, στα σκαριά είναι
ακόμα μία επιστροφή στον χώρο του
ΠΑΣΟΚ, η οποία ενδιάμεσα είχε κά-
νει στάση στον ΣΥΡΙΖΑ, εξ ου και έχει
μεγάλο ενδιαφέρον. Όπως μαθαίνω,
τον δρόμο της επιστροφής στο ΠΑ-
ΣΟΚ έχει πάρει και ο καθηγητής Γιάν-
νης Πανούσης που συνομιλεί τακτικά
με την ηγεσία. Ο Πανούσης είχε διατε-
λέσει υπουργός Προστασίας του Πολί-
τη επί Τσίπρα, αλλά ουδέποτε απαρνή-
θηκε το πράσινο παρελθόν του.

«Πρόεδρε, τώρα που με διώχνουν
από την Τσέλσι σε ποια ομάδα θα
ακουμπήσουμε τα πακέτα μας;»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Θα νοικιάσουμε 
από αλλού πυροσβεστικά
Οι Ρωσόφιλοι, μετά την απόφαση της κυβέρνησης να στηρίξει ξεκάθαρα
την Ουκρανία, καταδικάζοντας τη ρωσική εισβολή, αλλά και στέλνοντας
υγειονομικό και στρατιωτικό υλικό στο Κίεβο, ξεφούρνισαν νέο παρα-

μύθι. Αυτήν τη
φορά θυμήθη-
καν το θηριώ-
δες πυροσβε-
στικό αεροσκά-
φος, το Beriev,
που βοήθησε
πέρυσι στις
σκληρές μάχες
με τις πυρκα-
γιές. Φυσικά το
Beriev, όπως
και άλλα μικρό-
τερα πυροσβε-

στικά αεροσκάφη, δεν τα έστειλαν οι Ρώσοι για την καλή τους την καρ-
διά. Πληρώθηκαν.  Και αδρά μάλιστα, όπως ενημερώθηκα αρμοδίως.
Απλά ο τότε αρμόδιος υπουργός, Νίκος Χαρδαλιάς, έτρεξε πιο γρήγο-
ρα από άλλους και πρόλαβε και τα νοίκιασε. Το σίγουρο πάντως είναι ότι
το θηριώδες Beriev δεν πρόκειται να έρθει φέτος στην Ελλάδα. Και η Α-
θήνα δεν έχει καμία όρεξη να το ζητήσει προς ενοικίαση, αλλά και η Μό-
σχα έχει διαμηνύσει ότι θα το στείλει αλλού. Και το πιθανότερο είναι να
πάει στην Άγκυρα. Επιπλέον, οι κυρώσεις που επέβαλε η Δύση στη Μό-
σχα, κάνουν το τοπίο θολό όσον αφορά τα υπόλοιπα κατασβεστικά μέσα
που νοικιάσαμε πέρυσι. Οπότε, ήδη το αρμόδιο υπουργείο Πολιτικής
Προστασίας έχει στραφεί ακόμη και σε ΗΠΑ και Αυστραλία για να προ-
μηθευθεί αεροσκάφη.

Τα θετικά μηνύματα 
της δημοφιλίας
Στη Χαριλάου Τρικούπη προσέχουν πάρα πολύ τις δημο-
σκοπήσεις. Ναι μεν λένε ότι η μεγαλύτερη δημοσκόπηση
είναι η κάλπη, όμως, όπως μαθαίνω, όταν σκάει δημοσκό-
πηση την «ξεψαχνίζουν». Μελετούν τα πάντα. Και όπως με
ενημέρωσαν, έχουν ικανοποιηθεί εις διπλούν όχι μόνο
για τη δημοσκοπική άνοδο του ΚΙΝΑΛ, που πλέον όλοι το
αντιμετωπίζουν ως τον τρίτο πόλο του πολιτικού μας συ-
στήματος, αλλά και για την υψηλότερη δημοφιλία του Νί-
κου Ανδρουλάκη έναντι του Αλέξη Τσίπρα. Θα μου πείτε
ότι και η συγχωρεμένη Γεννηματά ήταν πιο δημοφιλής α-
πό τον πρώην πρωθυπουργό και αρχηγό τού ΣΥΡΙΖΑ, ο-
πότε δεν είναι μεγάλο κατόρθωμα. Όμως αυτό που λένε
στη Χαριλάου Τρικούπη είναι το γεγονός ότι πλέον κάποιες
εταιρείες συμπεριλαμβάνουν τον πρόεδρο του ΚΙΝΑΛ και
στη μέτρηση για την καταλληλότητα ως πρωθυπουργός. Κι
εκτιμούν ότι λόγω της υψηλότερης δημοφιλίας που απο-
λαμβάνει ο ευρωβουλευτής, είναι ενθαρρυντικό και για την
άνοδο του κόμματος στην εθνικές εκλογές.  

Τον… ζουλάνε
Η αποκάλυψη για τον δη-
μοσιογράφο τής ΕΡΤ, που
ενημέρωνε τους τηλεθεα-
τές για τα τεκταινόμενα
στο πολεμικό ρωσο-ου-

κρανικό μέτωπο υπό την ι-
διότητα του ανταποκριτή
της δημόσιας τηλεόρασης
στη Μόσχα, αλλά οι «α-

νταποκρίσεις» έβγαιναν α-
πό την… Κυψέλη, έχει βά-
λει σε φουρτούνες τη διοί-
κηση της ΕΡΤ. Μάλιστα ό-

λα δείχνουν ότι από το
Πρωτοβάθμιο Πειθαρχικό
Συμβούλιο της ΕΣΗΕΑ θα
περάσουν για… καφεδάκι
ο Κωνσταντίνος Ζούλας

(ως πρόεδρος της ΕΡΤ), μα-
ζί με τον γενικό διευθυντή
Ενημέρωσης Φώτη Καφα-
ράκη, τον διευθυντή Ειδή-
σεων Γιάννη Τρουπή και

την προϊσταμένη του εξω-
τερικού δελτίου της ΕΡΤ,

Άννα Παπασωτηρίου. Το τι
μέλλει γενέσθαι δεν το ξέ-
ρει η στήλη, αλλά για να
μην λέτε ότι δεν σας το εί-
πε η «Α», δεν θα αργήσει η
ώρα που από την αντιπολί-

τευση θα αρχίσουν να…
ζουλάνε όχι μόνο τον Ζού-
λα αλλά και το Μαξίμου, ε-
πικαλούμενοι μικροπολιτι-
κά ότι ο Μητσοτάκης έχει
και με τη βούλα μεταφέρει
στον πρωθυπουργικό έ-
λεγχο μεταξύ άλλων και

την ΕΡΤ.



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 19/20 ΜΑΡΤΙΟΥ 2022
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 19

Το πλούσιο ιστορικό αρχείο
του Αντώνη Σαμαρά
Στην ίδρυση ενός κοινωφελούς Ιδρύματος προχωρά ο Αντώνης Σαμαράς. Ο πρώην
πρωθυπουργός, που είναι στην κεντρική πολιτική σκηνή εδώ και 42 χρόνια, διαθέτει ένα
πλούσιο πολιτικό αρχείο, το οποίο σίγουρα μπορεί να συμβάλει στην πολιτική ιστορία του
τόπου. Ήδη ολοκληρώθηκαν οι γραφειοκρατικές διαδικασίες, καθώς εκδόθηκε η έκδοση
του προβλεπόμενου προεδρικού δια-
τάγματος (ΦΕΚ Β 1044/9-3-2022),
όπου αναφέρεται η διαδικασία ίδρυ-
σης του κοινωφελούς ιδρύματος με
την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΑΝΤΩΝΗ Κ.
ΣΑΜΑΡΑ». Το ίδρυμα –σύμφωνα με
το ΦΕΚ– έχει ημερομηνία σύστασης
την 25η Μαρτίου 2021. Μία αναμφί-
βολα πολύ σημαντική ημερομηνία,
καθώς συμπληρώθηκαν από την εν
λόγω ημερομηνία 200 χρόνια από
την έναρξη της ελληνικής Επανάστα-
σης του 1821.
Να πούμε ότι ο κ. Σαμαράς σε καμία των περιπτώσεων δεν έχει ξεχάσει τη σκευωρία
της Novartis, με την οποία στοχοποιήθηκε από την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ. Τότε είχε πει στη
Βουλή την περίφημη φράση «θα σας πάω μέχρι τέλους». Και η φράση αυτή ισχύει, όπως
λέει στους συνομιλητές του. Μάλιστα ένιωσε ικανοποίηση από την πρωτοβουλία έξι
βουλευτών της Νέας Δημοκρατίας με επικεφαλής τον βουλευτή Μεσσηνίας Μίλτο Χρυ-
σομάλλη να καταθέσουν επερώτηση για τον τρόπο που προσέβαλε η Ελένη Τουλουπάκη
την Ελληνική Δικαιοσύνη και το πολιτικό σύστημα στο Ευρωκοινοβούλιο. Η ερώτηση εί-
ναι προς τον υπουργό Δικαιοσύνης Κώστα Τσιάρα κι εκτός του κ. Χρυσομάλλη την υπο-
γράφουν και οι Διονύσης Ακτύπης, Δημήτρης Βαρτζόπουλος, Στέργιος Γιαννάκης, Ξε-
νοφών Μπαραλιάκος και Κώστας Βλάσης.

Ο Πικραμμένος έσφαξε με το βαμβάκι τον Τσιάρα
Στο τελευταίο Υπουργικό Συμβούλιο, όπως είναι γνωστό, δημιουργήθηκε ένταση με διάταξη που
κατέθεσε ο Κώστας Τσιάρας, με την οποία προσφέρεται αυξημένη προστασία στους προστατευ-
όμενους μάρτυρες διαφόρων υποθέσεων, η οποία, όμως, θα καλύπτει και τους «κουκουλοφό-
ρους» μάρτυρες της Novartis. Η διάταξη αποσύρθηκε μετά από αντίδραση πολλών υπουργών.
Μάλιστα, ο Άδωνις Γεωργιάδης, που πρωτοστάτησε στις αντιδράσεις, την επομένη επικοινώ-
νησε με τον υπουργό Δικαιοσύνης και λύθηκε η όποια παρεξήγηση. Σε κάποια ΜΜΕ αναφέρθη-
κε ότι ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης Παναγιώτης Πικραμμένος «εξερράγη» και είπε βαριές
κουβέντες. Όμως αυτό το διαψεύδουν. Τελικά, έψαξα κι έμαθα τι είπε ο αντιπρόεδρος της κυβέρ-
νησης: «Δεν θα τοποθετηθώ επί της ουσίας του σχεδίου νόμου όπως έκαναν οι προηγηθέντες συνάδελφοι,
αλλά επειδή αυτήν τη στιγμή γίνονται από τα αρμόδια όργανα της Δικαιοσύνης διαδικαστικές και ανα-
κριτικές πράξεις σχετικά με την υπόθεση Novartis, θεωρώ ότι μπορεί να επηρεασθεί άμεσα ή έμμεσα η κρί-
ση των εν λόγω οργάνων από το εν λόγω νομοσχέδιο. Συνεπώς θεωρώ ότι δεν είναι ο κατάλληλος χρόνος για
την κατάθεσή του». Επί της ουσίας, έσφαξε με το βαμβάκι τον υπουργό Δικαιοσύνης.  Το γεγονός, ό-
μως, ότι χαρακτήρισε την κατάθεση του νομοσχεδίου ως «ντροπή» δεν διαψεύδεται.

Νέο σύνθημα έβγαλε 
ο Κυριάκος
Η νέα πρωτοβουλία του Κυριάκου Μητσοτάκη
με την επιστολή στην Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν,
με την οποία ζήτησε έξι παρεμβάσεις για την α-
ντιμετώπιση του παγκόσμιου ενεργειακού σοκ, αλλά και η πα-
ρέμβασή του στο τελευταίο Υπουργικό Συμβούλιο, που μίλησε
τρεις φορές για «αισχροκέρδεια», δημιουργούν νέα διλήμμα-
τα που μπορεί να φτάσουν έως τις επόμενες εκλογές. «Με την
κοινωνία ή με τους κερδοσκόπους», ήταν η ατάκα και κυβερ-
νητικό στέλεχος το θεώρησε ως ένα πιθανό σύνθημα. Θα έλε-
γα, δε, πως απαντά και στην «προοδευτική διακυβέρνηση»
του Τσίπρακαι στη σοσιαλδημοκρατική του Ανδρουλάκη.

Αυξάνονται οι φωνές
υπέρ του εκλογικού νόμου
Πολλή συζήτηση γίνεται εντός κι εκτός Μαξίμου
για τη (νέα) αλλαγή στον εκλογικό νόμο. Πηγή
μου μέσα στο κυβερνητικό επιτελείο επιβεβαιώνει πως η κρι-
τική που γίνεται στον Γιώργο Γεραπετρίτη που εισηγήθηκε
τον νόμο που ψήφισε η Βουλή το 2019 είναι έντονη και είναι
αρκετοί αυτοί που ζητούν από τον Κυριάκο Μητσοτάκη να
μη ρισκάρει και να επαναφέρει το μπόνους των 50 εδρών
που προέβλεπε ο προηγούμενος εκλογικός νόμος, βάσει του
οποίου εξελέγησαν οι κυβερνήσεις Καραμανλή, Παπανδρέ-
ου, Σαμαρά, Τσίπρα αλλά και Μητσοτάκη. Ο ίδιος ο πρωθυ-
πουργός φαίνεται αρνητικός, επιμένοντας ότι δεν θέλει να
ακούει ούτε για πρόωρες εκλογές, ούτε για αλλαγή του ε-
κλογικού νόμου. Εγώ πάντως στέκομαι ότι τις προάλλες,
στην ενημέρωση του κυβερνητικού εκπροσώπου, ο κ. Οικο-
νόμου δεν έδωσε κατηγορηματική απάντηση στο ότι η κυ-
βέρνηση δεν προτίθεται να πειράξει τον εκλογικό νόμο. Πά-
ντως, στη «γαλάζια» κοινοβουλευτική ομάδα οι περισσότε-
ροι είναι υπέρ της αλλαγής του εκλογικού νόμου.

«Ζητήσαμε δανεικά, μας πουλούσε όπλα»
Σε πολύ σημαντικές αποκαλύψεις προέβη ένας άλλος πρώην πρωθυπουργός για τον ρόλο του Βλαντιμίρ Πούτιν κατά τη διάρκεια
της ελληνικής κρίσης. Ο λόγος για τον Γιώργο Παπανδρέου, ο οποίος σε ραδιοφωνική του συνέντευξη μετά από 12 χρόνια απο-
κάλυψε τι είχε συμβεί στο ταξίδι του στη Μόσχα και στη συνάντηση που είχε με τον Ρώσο Πρόεδρο, το 2010. Τότε πριν η χώρα ει-
σέλθει στο 1ο μνημόνιο, η ελληνική κυβέρνηση ζήτησε οικονομική βοήθεια (δανεικά αλλά με νορμάλ επιτόκιο) από τη Ρωσία για να
αποφύγει τη χρεοκοπία και να ορθοποδήσει. Το θέμα έθεσε ο ίδιος ο Γιώργος Παπανδρέου στον Πούτιν κατά τη συνάντησή του
στο Κρεμλίνο, αλλά ακόμη αναμένει απάντηση. Τουναντίον ο Πούτιν αντιπρότεινε να αγοράσει η Ελλάδα όπλα από τη Ρωσία. Αυτό
έρχεται ως απάντηση στο αφήγημα ότι οι ομόδοξοι Ρώσοι είναι στο πλευρό της Ελλάδας. Να θυμίσουμε ότι ανάλογη αντιμετώπιση
έτυχε και η Κύπρος, όταν ζητήθηκε η βοήθεια για πολύ μικρότερο ποσό, ώστε να αποφύγει το δικό της μνημόνιο, παρά το γεγονός ό-
τι η Κύπρος χρησιμοποιήθηκε από τους Ρώσους ως ορμητήριο των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων των ολιγαρχών της Ρω-
σίας. Ο κ. Παπανδρέου ισχυρίστηκε ότι «ο Βλαντιμίρ Πούτιν έχει υπερεκτιμήσει τις δυνάμεις του». Ως λύση στον ουκρανικό πόλεμο, ο
κ. Παπανδρέου εκτιμά ότι «θα πρέπει Αμερική κι Ευρώπη να συζητήσουν με την Κίνα για να πιέσουν ακόμη περισσότερο τον Πούτιν».
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Ο καπνός που έβγαινε από τις
αρχές του χρόνου σχετικά με
το προαλειφόμενο deal ανά-
μεσα στην Παγκρήτια Τράπε-
ζα και τους Βρετανούς της
HSBC ήταν πραγματικός και
προερχόταν από τη φωτιά που
είχαν ανάψει οι διοικήσεις
των δύο τραπεζών, προκειμέ-
νου να περάσει σε ελληνικά
χέρια η εν Ελλάδι δραστηριό-
τητα της πολυεθνικής χρημα-
τοπιστωτικής φίρμας.

Ό
περ και εγένετο και με τη
βούλα των επίσημων ανα-
κοινώσεων, που στην αρ-
χή της εβδομάδας δημο-
σιοποίησαν την κατ’ αρ-

χήν συμφωνία τής HSBC Continental
Europe, θυγατρικής της HSBC
Holdings plc, αναφορικά με την πώλη-
ση των υποκαταστημάτων της στην Ελ-
λάδα στην Παγκρήτια Τράπεζα.

Πέρα των τυπικών λεπτομερειών
που μένει να διευθετηθούν πριν ορι-
στικοποιηθεί η μεγάλη συμφωνία (βλ.
λήψη εγκρίσεων από την Τράπεζα της
Ελλάδος και την Επιτροπή Ανταγωνι-
σμού, ενημέρωση και διαβούλευση με
τα σωματεία εργαζομένων), το «προι-
κοσύμφωνο» της HSBC με την Πα-
γκρήτια προβλέπει στα βασικά σημεία
του τα εξής: 

• Στο πλαίσιο της πώλησης, στην
Παγκρήτια Τράπεζα θα μεταβιβαστούν
καταθέσεις ύψους 1,7 δισ. ευρώ που έ-
χει στα ελληνικά «σεντούκια» της η
HSBC, το χαρτοφυλάκιο στεγαστικών
και επιχειρηματικών δανείων που α-
νέρχονται σε 500 εκατ. ευρώ, καθώς ε-
πίσης και το χαρτοφυλάκιο επενδυτι-
κών τοποθετήσεων της HSBC στη χώ-
ρα μας ύψους 500 εκατ. ευρώ.

• Στην Παγκρήτια Τράπεζα θα πε-
ράσει το δίκτυο των 15 καταστημάτων
του ελληνικού βραχίονα της HSBC, που
κατά κύριο λόγο εδρεύουν στην Αθή-
να και τη Θεσσαλονίκη.

• Όλοι οι υπάλληλοι (σ.σ. κάτι πε-
ρισσότερο από 330 εργαζόμενοι) που
απασχολούνται στην HSBC
Continental Europe Greece κατά την ο-
λοκλήρωση της συναλλαγής θα μετα-
φερθούν στην Παγκρήτια.

Από τη διοίκηση Δημόπουλου-
Βαρθολομαίου σημειώνεται πως το
δίκτυο της HSBC είναι απολύτως συ-
μπληρωματικό της παρουσίας της Πα-
γκρήτιας στην Αθήνα, η οποία με τον
τρόπο αυτό ισχυροποιείται. 

Εκτιμάται επίσης ότι μετά από την
συναλλαγή οι δείκτες κεφαλαιακής ε-
πάρκειας της Παγκρήτιας Τράπεζας θα
ενισχυθούν σημαντικά, κι ακόμη πε-
ρισσότερο όταν θα λάβει χώρα η σχε-
διαζόμενη αύξηση μετοχικού κεφαλαί-
ου της τράπεζας που αναμένεται να
πραγματοποιηθεί το δεύτερο τρίμηνο
του τρέχοντος έτους.




Το deal με την HSBC 
που της αλλάζει status 
στην τραπεζική αγορά

ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ:

Κλειδί αλλά και 
αγκάθι το εργασιακό 
Με όλες τις εκτιμήσεις να συγκλίνουν
ότι το deal τής HSBC με την Παγκρήτια
θα έχει ολοκληρωθεί εντός του πρώτου
εξαμήνου του 2023, αυτό που πολλοί
γνώστες της εγχώριας τραπεζικής ανα-
γνωρίζουν ως εν δυνάμει αγκάθι των
όσων ακολουθήσουν την επόμενη η-
μέρα της εξαγοράς είναι το εργασιακό.

Θα πρέπει κατ’ αρχάς να διευκρινι-
στεί ότι η «μετεγγραφή» του υπάρχοντος
προσωπικού τής HSBC στην Παγκρή-
τια θα γίνει με τους εργασιακούς όρους
(αμοιβές, παροχές, ευνοϊκά εταιρικά
δάνεια προς τους υπαλλήλους κ.λπ.)
που οι… μετεγραφέντες απολάμβαναν
στη βρετανική θυγατρική. Αυτό, όμως,
αφενός θα γίνει μόνο για το διάστημα
που νομικά προβλέπεται, οπότε μένει
να διευκρινιστεί τι θα γίνει μετά, ειδικά
αν συνυπολογιστεί ότι το γεγονός ότι
οι εργαζόμενοι στην HSBC αμείβονται
κατά τεκμήριο αισθητά καλύτερα από
τον μέσο όρο των υπολοίπων Ελλήνων

τραπεζοϋπαλλήλων.
Αφετέρου υπάρχει εκκρεμές και το

θέμα της γεωγραφικής διασποράς (και
αν αυτό απαιτηθεί λόγω των σχεδίων
της Παγκρήτιας για επέκταση του δι-
κτύου της) των εργαζομένων της HSBC
δεδομένου ότι μέχρι σήμερα απασχο-
λούνταν σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη, ε-
νώ από το σύνολο των 45 καταστημά-
των που έχει σήμερα στην επικράτεια
η Παγκρήτια Τράπεζα μόλις τα 7 βρί-
σκονται στην πρωτεύουσα (5) και τη
συμπρωτεύουσα (2).

Σε κάθε περίπτωση κι αν δεν υπάρ-
ξει κάποιο συγκλονιστικό απρόοπτο η
Παγκρήτια απέκτησε τις δραστηριότη-
τες μίας μπουτίκ και αναγνωρίσιμης ξέ-
νης τράπεζας με διεθνές δίκτυο περί-
που 7.500 γραφείων σε περισσότερες
από 80 χώρες, έχοντας μάλιστα λαμβά-
νειν περί τα 95 εκατ. ευρώ που ήταν η
τελική προσφορά του βρετανικού ομί-
λου τής HSBC. Σημειωτέον ότι στο πα-
ραπάνω ποσό δεν περιλαμβάνεται η ε-
πιπλέον κεφαλαιακή ένεση 10 εκατ. ευ-

ρώ που θα δώσει βάσει συμφωνητικού
η HSBC στην Παγκρήτια αν κατά τη
διάρκεια της απορρόφησης «γραφτούν»
απώλειες εσόδων. 

Υπό αυτό το πρίσμα οι συστημικές
τράπεζες βλέπουν πλέον έναν νέο δυ-
νατό παίκτη να αναδύεται στην εγχώ-
ρια αγορά, ο οποίος όλα αυτά τα τελευ-
ταία χρόνια σηκώνει… μπόι αργά και
προσεκτικά αλλά σταθερά.

Εκτιμάται ότι μετά από
την συναλλαγή οι

δείκτες κεφαλαιακής
επάρκειας της Παγκρήτιας
Τράπεζας θα ενισχυθούν
σημαντικά, κι ακόμη
περισσότερο όταν θα λάβει
χώρα η σχεδιαζόμενη αύξηση
μετοχικού κεφαλαίου της
τράπεζας που αναμένεται να
πραγματοποιηθεί το δεύτερο
τρίμηνο του τρέχοντος έτους
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Ήταν Απρίλιος του 2014 όταν
ο ΟΠΑΠ, στο πλαίσιο του προ-
γράμματος Εταιρικής Υπευθυ-
νότητάς του, ξεκίνησε το έργο
ανακαίνισης των δύο παιδια-
τρικών νοσοκομείων της πρω-
τεύουσας, του «Αγία Σοφία»
και του «Παναγιώτης και Α-
γλαΐα Κυριακού».

Σ
υμπληρώνονται οσονούπω
8 χρόνια από τότε και μέχρι
σήμερα έχουν παραδο-
θεί 29 έργα ανακαίνισης,
μεταξύ των οποίων 22 νο-

σηλευτικές μονάδες, συνολικής έκτα-
σης 14.560 τ.μ. και δυναμικότητας 534
κλινών. Τελευταίο «επίτευγμα» για τον
ΟΠΑΠ η παράδοση την περασμένη
Δευτέρα (14/3) του πλήρως ανακαινι-
σμένου και εκσυγχρονισμένου 4ου ο-

ρόφου του παιδιατρικού νοσοκομείου
«Παναγιώτης και Αγλαΐα Κυριακού»,
στον οποίο και στεγάζονται οι Α΄ και
Β΄ Ορθοπεδικές Μονάδες της πτέρυ-
γας ΒΔ΄. Οι συνολικής έκτασης 650
τ.μ. δύο Ορθοπεδικές Μονάδες που
παραδόθηκαν έχουν δυναμικότητα 24
κλινών και με την περάτωση των εργα-
σιών σε αυτές ολοκληρώθηκε το 93%
της ανακαίνισης των παιδιατρικών νο-
σοκομείων «Η Αγία Σοφία» και «Πανα-
γιώτης και Αγλαΐα Κυριακού», την ο-
ποία υλοποιεί ο ΟΠΑΠ και πλέον βρί-
σκεται στην τελική ευθεία. 

Σε ό,τι αφορά, ειδικότερα, το είδος
των εργασιών που έλαβαν χώρα στον
4ο όροφο του «Παναγιώτης και Αγλαΐα
Κυριακού» σημειώνεται ότι εκσυγχρο-
νίστηκαν πλήρως οι ηλεκτρομηχανολο-
γικές εγκαταστάσεις και τα συστήματα
κλιματισμού, θέρμανσης και εξαερι-
σμού, ενώ ταυτόχρονα ο χώρος εφο-

διάστηκε με τον απαραίτητο γραφειακό
και ξενοδοχειακό εξοπλισμό. Πραγμα-
τοποιήθηκαν, επίσης, εκτενείς χρωμα-
τικές και διακοσμητικές παρεμβάσεις,
οι οποίες δημιουργούν πλέον ένα ευχά-
ριστο περιβάλλον νοσηλείας για τους
μικρούς ασθενείς. Αναφερόμενος στο
έργο ο κοινός διοικητής των Διασυνδε-
όμενων Παιδιατρικών Νοσοκομείων,
Εμμανουήλ Παπασάββας, υπογράμ-
μισε ότι οι δύο ορθοπεδικές μονάδες
τού «Παναγιώτης και Αγλαΐα Κυριακού»
είναι πλέον έτοιμες να υποδεχθούν τους
μικρούς ασθενείς σε ένα πιο χαρούμενο
αλλά ταυτόχρονα και πιο λειτουργικό
περιβάλλον, εξαίροντας τη συμβολή τού
ΟΠΑΠ. «Ο ΟΠΑΠ, πάντα στο πλευρό της
ελληνικής κοινωνίας και συνεπής στη δέ-
σμευσή του, συνεχίζει το μεγάλο έργο του
στο χώρο της δημόσιας υγείας, εκσυγχρονί-
ζοντας τα δύο μεγαλύτερα παιδιατρικά νο-
σηλευτικά ιδρύματα της χώρας μας», είπε ο

κ. Παπασάββας, εκφράζοντας τις ευχα-
ριστίες του στον ΟΠΑΠ «για τη σημαντική
προσφορά του και την έμπρακτη στήριξη
στο έργο μας, που έχει στόχο τη διαρκή πα-
ροχή ολοένα και υψηλότερων υπηρεσιών
υγείας στους μικρούς μας ασθενείς».

Από την πλευρά του ο Chief
Operations Officer του ΟΠΑΠ, Ματ-
θαίος Ματθαίου, εξήγησε ότι για την
εταιρεία η βασικότερη πρόκληση του
έργου της ανακαίνισης των δύο νοσο-
κομείων είναι η έγκαιρη και ποιοτική
ολοκλήρωση των εργασιών, χωρίς να
διαταράσσεται η ομαλή λειτουργία
τους. «Με ολοκληρωμένο το 93% της
ανακαίνισης μέχρι σήμερα, τα αποτε-
λέσματα μιλούν από μόνα τους», συ-
μπλήρωσε και κατέληξε: «Ένα μεγάλο
ευχαριστώ σε όλους τους ανθρώπους τού
ΟΠΑΠ και τους συνεργάτες μας, που συμ-
μετέχουν στη μεγάλη αυτή προσπάθεια, ό-
λα αυτά τα χρόνια».

Του… κουτιού και διά χειρός ΟΠΑΠ 
τα δύο μεγαλύτερα παιδιατρικά 
νοσοκομεία της Ελλάδας

ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΔΥΟ ΠΛΗΡΩΣ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΕΝΩΝ ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΩΝ
ΜΟΝΑΔΩΝ ΣΤΟ «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ & ΑΓΛΑΪΑ ΚΥΡΙΑΚΟΥ», 
Η ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ ΜΕΓΑΛΟΠΝΟΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΜΠΗΚΕ ΣΤΗΝ ΤΕΛΙΚΗ ΕΥΘΕΙΑ ↪

ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ (αναπληρωτής CEO ΟΠΑΠ): 
«Ο ΟΠΑΠ είναι διαχρονικά ο πρωταθλητής της εταιρικής
κοινωνικής ευθύνης στην Ελλάδα»
Με αφορμή την παράδοση στην ελληνική κοινωνία τού πλήρως ανακαινισμένου και εκσυγχρονισμένου 4ου
ορόφου του παιδιατρικού νοσοκομείου «Παναγιώτης και Αγλαΐα Κυριακού», ο αναπληρωτής διευθύνων
σύμβουλος του ΟΠΑΠ, Οδυσσέας Χριστοφόρου, χαρακτήρισε τον ΟΠΑΠ ως τον διαχρονικό πρωταθλητή
της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης στην Ελλάδα, υλοποιώντας δράσεις που εστιάζουν στα παιδιά και τη νέα
γενιά. «Το μακρόπνοο έργο της ανακαίνισης των δύο μεγαλύτερων παιδιατρικών νοσοκομείων της χώρας
αποτελεί απτή απόδειξη της δέσμευσής μας», τόνισε ο κ. Χριστοφόρου και συνέχισε: «Είμαστε περήφανοι για
αυτή την πρωτοβουλία, η οποία στηρίζει χιλιάδες παιδιά από όλη την Ελλάδα και συμβάλλει έμπρακτα στην α-
ναβάθμιση της δημόσιας υγείας». Το λιτό σχόλιο του αναπληρωτή CEO τού ΟΠΑΠ συνοδεύτηκε από τη δέ-
σμευση του ιδίου ότι πολύ σύντομα αυτό το σπουδαίο έργο θα ολοκληρωθεί και στην ελληνική κοινωνία θα
παραδοθούν δύο πλήρως ανακαινισμένα νοσοκομεία, με υπερσύγχρονες υγειονομικές υποδομές. 



Του Νίκου Συνοδινού 

Ο
ι βόμβες που πέταξε ο
Πούτιν στην εισβολή
του στην Ουκρανία
στοίχισαν χιλιάδες ζω-

ές. Πέρα από τον ακαριαίο θάνα-
το, όμως, ο πόλεμος των Ρώσων
οδηγεί στην εξόντωση εκατομμυ-
ρίων άλλων ανθρώπων που πή-
ραν τον δρόμο της προσφυγιάς, ή
υφίστανται τις επιπτώσεις από τις
αποφάσεις του «χασάπη» της Ευ-
ρώπης. Τα πλήγματα του πολέμου
είναι τεράστια τόσο στη Ρωσία, ό-
σο κι έξω απ’ αυτήν, ειδικά εκεί
όπου εμπλέκονται Ρώσοι παρά-
γοντες. Έτσι… ξαφνικά υπήρξαν
τεράστιες ανατροπές. Οι επιπτώ-
σεις ήταν άμεσες και στον αθλη-
τισμό και ειδικότερα στο ποδό-
σφαιρο. Ο Ρώσος δισεκατομμυ-
ριούχος Ρομάν Αμπράμοβιτς
δημιούργησε στην Αγγλία ένα ζη-
λευτό ποδοσφαιρικό κλαμπ. Πή-
ρε την Τσέλσι του Λονδίνου και
από μια χρυσή μετριότητα την έ-
κανε πρωταγωνίστρια με δεκάδες
τίτλους στο παλμαρέ της. Στις 2
Μαρτίου 2022, ο Ρομάν Α-
μπράμοβιτς αναγκάστηκε ν’ α-
νακοινώσει πως η σχέση του με
την Τσέλσι τελειώνει οριστικά.
Πουλάει τους «μπλε», μετά από
19 χρόνια, και αποχωρεί οριστι-
κά από τη διοίκηση της αγαπημέ-
νης του ομάδας. Η ομάδα-μοντέ-
λο στην Αγγλία καταρρέει. 

Όταν ο Ρώσος μεγιστάνας τον
Ιούλιο του 2003, αγόραζε το
πλειοψηφικό πακέτο των μετο-
χών από τον Κεν Μπέιτς, πολ-
λοί έβλεπαν μπροστά καλύτερες
μέρες. Δεν φαντάζονταν όμως
πως ο Ρομάν Αμπράμοβιτς θα
οδηγούσε την Τσέλσι στα επι-
τεύγματα που θ’ ακολουθούσαν. 

Οι πρώτες μεταγραφές ήταν…
συγκρατημένες. Ο Γκλεν Τζόν-
σον αποκτήθηκε έναντι 6 εκα-
τομμυρίων από τη Γουέστ Χαμ, ε-
νώ την ίδια περίοδο υπέγραψε
και ο Τζο Κόουλ, ο Ερνάν Κρέ-
σπο και ο Μακελελέ. Τα ηχηρά
ονόματα, ωστόσο, έκαναν την εμ-
φάνισή τους στην σεζόν 2004-
05. Τσεχ και Ντρογκμπά ανακοι-
νώνονται από τους «μπλε», ο Ρό-
μπεν καταφθάνει στο Λονδίνο,
με τον Σεφτσένκο δύο χρόνια
αργότερα να αποτελεί και την α-
κριβότερη μεταγραφή μέχρι τότε
στο αγγλικό ποδόσφαιρο (35 ε-
κατομμύρια). Ταυτόχρονα, κανέ-
νας δεν θα ξεχάσει την επιστρο-
φή τού Ρομέλου Λουκάκου στο
Στάμφορντ Μπριτζ, ο οποίος τη

δεδομένη χρονική στιγμή, απο-
τελεί και την ακριβότερη μετα-
γραφή που έχει γίνει ποτέ στο αγ-
γλικό ποδόσφαιρο, ξεπερνώντας
με τα 115 εκατομμύρια που δα-
πανήθηκαν για την περίπτωσή
του, και τον Τζακ Γκρίλις της Μά-
ντσεστερ Σίτι. Η Τσέλσι δεν ξεκί-
νησε με το «καλημέρα» να δαπα-
νά αλόγιστα τα χρήματά της, αλ-
λά προσπάθησε βήμα-βήμα να
φτιάξει μία άκρως ανταγωνιστι-

κή ομάδα, παρακολουθώντας α-
πό κοντά κάθε άνθρωπο που έ-
δειχνε να εξελίσσεται στο ευρω-
παϊκό ποδόσφαιρο. 

Ένας από αυτούς ήταν βεβαί-
ως ο Ζοσέ Μουρίνιο. Κατέκτη-
σε το Champions League με την
Πόρτο και δεν θα μπορούσε να
μη συμπεριλαμβάνεται στα ρα-
ντάρ του Ρομάν Αμπράμοβιτς. 

Με την πρόσληψη αυτή, άρχι-
σαν να αλλάζουν και τα αγωνιστι-

κά δεδομένα, καθώς μέχρι τότε η
Τσέλσι ήταν απλά ανταγωνιστική,
έως ότου φτάσουμε σε μία από τις
πιο επιτυχημένες, αν όχι στην
κορυφαία ομάδα των τελευταίων
17 ετών. Η Τσέλσι επί των ημε-
ρών του Ρομάν Αμπράμοβιτς
κατάφερε να είναι η αγγλική ομά-
δα με τις περισσότερες διακρί-
σεις, μαζί με τη Μάντσεστερ Γιου-
νάιτεντ. Μόνο που οι «κόκκινοι
διάβολοι» τα τελευταία χρόνια κά-
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Ο Ρώσος ολιγάρχης μπήκε στο στόχαστρο των Βρετανών μετά το σκάνδαλο
Σκριπάλ (όπου δηλητηριάστηκε ο διπλός πράκτορας) και δεν ξαναείδε βίζα. 
Η αυτοκρατορία της Τσέλσι για τον Ισραηλινό πλέον Αμπράμοβιτς, πωλείται

τρία δις. ευρώ και ο ίδιος νιώθει την ασφυξία του πολέμου

ΡΟμΑν ΑμπΡΑμΟβιτς: 
Ο ανεπιθύμητος

«πολίτης 
τού πουθενά» ή 

χορηγός τού Πούτιν;

Ο Εβραίος
Ρομάν
Αμπράμοβιτς
Ο Ρομάν Αμπράμοβιτς
είχε, όπως και ο
Πρόεδρος της
Ουκρανίας Βολοντίμιρ
Ολεξάντροβιτς
Ζελένσκι, Εβραίους
γονείς. Μάλιστα έχει
εστιάσει το
ενδιαφέρον του στην
εκστρατεία ενάντια
στον αντισημιτισμό
προσφέροντας
εκατομμύρια λίρες σε
φιλανθρωπικούς
σκοπούς εβραϊκών
συλλόγων. Η εβραϊκή
του οικογένεια
εκδιώχθηκε από τη
Λιθουανία από τους
Ρώσους και εξορίστηκε
στη Σιβηρία. Σύμφωνα
με τη βιογραφία του
«Abramovich: The
Billionaire from
Nowhere», που
κυκλοφόρησε το 2005,
η μητέρα του πέθανε
ύστερα από
δηλητηρίαση στο αίμα,
καθώς αναγκάστηκε
να κάνει έκτρωση όταν
ο ίδιος ήταν μόλις 12
μηνών. Δύο χρόνια
αργότερα έχασε τη ζωή
του και ο πατέρας του.
Ο ίδιος μεγάλωσε με
τον θείο του και,
επειδή οι δικοί του δεν
είχαν ρωσικό
διαβατήριο, δίπλα στο
όνομά του οι δάσκαλοι
έγραψαν: «Εβραίος».
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θε άλλο παρά ομάδα που διεκδι-
κεί τίτλους έχει φτάσει να είναι,
με τους «μπλε» να καταφέρνουν
να βρίσκονται πάντα κάπου ανά-
μεσα στους διεκδικητές των τρο-
παίων. 

Από την έναρξη της σεζόν
2003-2004 μέχρι τον Μάρτιο
του 2022, οι Λονδρέζοι μέτρη-
σαν 21 τίτλους με τον Ρώσο με-
γιστάνα το «τιμόνι»! Στους ίδιους
είχε σταματήσει η Γιουνάιτεντ, ε-
νώ η Μάντσεστερ Σίτι που ανε-
βαίνει, βρίσκεται στους 16. Στα
10 τρόπαια η Λίβερπουλ, ένα πε-
ρισσότερο έχει καταγράψει η Άρ-
σεναλ σε αυτά τα 19 χρόνια… 

Η επιγραφή έξω από το Στάμ-
φορντ Μπριτζ για το… σπίτι των
Πρωταθλητών δεν είναι καθόλου
τυχαία. Και καθόλου λανθασμέ-
νη. Η Τσέλσι με τον Ρώσο στην ι-
διοκτησία έγινε μια ομάδα που
ό,τι κι αν κυνήγησε, κατάφερε να
το κάνει δικό της. Από την
Premier League, την οποία οι
«μπλε» κατέκτησαν πέντε φορές,
σε ισάριθμα Κύπελλα Αγγλίας –
με τελευταίο χαμένο το περσινό
στον τελικό απέναντι στη Λέστερ–
και τα τρία Λιγκ Καπ. Αυτός ο α-
ριθμός θα μπορούσε να είναι με-
γαλύτερος, όμως η Λίβερπουλ
φάνηκε πιο έτοιμη και τυχερή
στη διαδικασία των πέναλτι κατα-
κτώντας το 9ο Λιγκ Καπ της ιστο-
ρίας της στο Wembley! 

Επιπλέον, η Τσέλσι μετράει
φυσικά δύο Champions League,
αυτό του 2012 κόντρα σε όλους
και σε όλα σε χρονιά που απολύ-
θηκε ο Βίλας Μπόας και ανέλα-
βε ο Ντι Ματέο, ενώ κάτι αντί-
στοιχο έγινε και το 2021! 

Ο Λάμπαρντ απομακρύνθη-
κε μεσούσης της αγωνιστικής πε-
ριόδου, ο Τούχελ ανέλαβε και η
ομάδα αναρριχήθηκε στην κορυ-
φή της Ευρώπης. Και ως συνέ-
πεια, ήρθαν και το Σούπερ Καπ,
αλλά και προσφάτως το Παγκό-
σμιο Κύπελλο Συλλόγων στο Ά-
μπου Ντάμπι, με νίκη στον τελι-
κό κόντρα στην Παλμέιρας. Στις
κατακτήσεις αυτές βεβαίως συ-
μπεριλαμβάνονται και τα δύο
Europa League. Ένα το 2013 και
το άλλο το 2019, στον αγγλικό τε-
λικό με την Άρσεναλ όπου οι
«μπλε» επικράτησαν 4-1. 

Ο Ρομάν Αμπράμοβιτς κατά-
φερε να αλλάξει ολοκληρωτικά
την Τσέλσι. Και μαζί με τα φυτώ-
ρια του συλλόγου, επένδυσε και
στο γυναικείο ποδόσφαιρο, δη-
μιουργώντας μια ομάδα που κα-
τάφερε πρόσφατα να σαρώσει κά-
θε τίτλο στις εγχώριες διοργανώ-
σεις! 

Παράλληλα, φρόντισε να βελ-
τιώσει πολλά κομμάτια του Στάμ-
φορντ Μπριτζ, ώστε το «σπίτι»
τής Τσέλσι ν’ αποτελεί «στολίδι»
για την ομάδα, αν και το πλάνο
της μεγαλύτερης ανακατασκευής
του γηπέδου μπλόκαρε το 2018. 

Η εισβολή της Ρωσίας στην
Ουκρανία κατέστησαν μισητό και
ανεπιθύμητο στην Premier
League τον Ρομάν Αμπράμο-
βιτς. 

Ωστόσο, η κίνησή του να δω-
ρίσει από τα καθαρά έσοδα της α-
γοράς της ομάδας χρήματα σε φι-
λανθρωπικό ίδρυμα για να στη-
ρίξει οικονομικά τους πληγέντες
του πολέμου, έχοντας διαγράψει
και τα χρέη της Τσέλσι προς το
πρόσωπό του, τον ανεβάζουν ση-
μαντικά στα μάτια όλων. 

Στο μάτι του κυκλώνα
δικαιολογημένα ή όχι; 
Κάπως έτσι μπήκε το τέλος, με
τον Ρομάν Αμπράμοβιτς να α-
φήνει οριστικά την Τσέλσι.  

Η ζωή του Ρομάν Αμπράμο-
βιτς πέρασε από χίλια μύρια κύ-
ματα. Οι Άγγλοι, παραβλέποντας
πολλές από τις επίσημες φιλαν-
θρωπικές και άλλες κινήσεις του,
τον αντιμετώπιζαν πάντα με μεγά-
λη καχυποψία. Στον νου τους εί-
χαν πάντα το μεγάλο κάδρο και
την ανεξήγητη οικονομική αναρ-
ρίχησή του που περνούσε πάντα
από την πολιτική μέγγενη της Ρω-
σίας. Δεν είναι τυχαίο ότι βρέθη-
κε στο στόχαστρο και πως εδώ
και χρόνια έχει αυτοεξοριστεί α-
πό την Αγγλία και παρακολου-
θούσε την Τσέλσι από την τηλεό-
ραση. Το σκάνδαλο Σκριπάλ,
που έφερε στα όρια τις σχέσεις
Μεγάλης Βρετανίας - Ρωσίας, εί-
χε περιλάβει στο μάτι του κυκλώ-
να τον Αμπράμοβιτς.

Η βρετανική κυβέρνηση τότε
είχε κατηγορήσει τις ρωσικές μυ-
στικές υπηρεσίες ότι δηλητηρία-
σαν με νόβιτσοκ τον Ρώσο πρώ-
ην διπλό πράκτορα Σεργκέι
Σκριπάλ και για τον λόγο αυτό α-
πέλασε δεκάδες Ρώσους διπλω-
μάτες. Η Ρωσία απάντησε ανάλο-
γα και ο Αμπράμοβιτς, που εκεί-
νο το διάστημα είχε κινήσει όλες
τις νόμιμες διαδικασίες για να α-
νανεωθεί η βίζα του, στοχοποιή-
θηκε αν και ο ίδιος απέφευγε συ-
στηματικά την όποια εμπλοκή του
στα πολιτικά. Παρ’ όλα αυτά, ή-
ταν πολλοί εκείνοι που τον απο-
καλούσαν «pet του Κρεμλίνου»,
καθώς οι επιχειρήσεις του στη
Ρωσία δεν επλήγησαν διόλου α-
πό την κρίση, σε αντίθεση με άλ-

ράστηκε 400 εκατ. δολάρια το
2010) και εντυπωσιακές επαύ-
λεις σε Λονδίνο, Ρωσία αλλά και
εκτάσεις στις Βρετανικές Παρθέ-
νες Νήσους και τις Γαλλικές Δυ-
τικές Ινδίες.

Ο ολιγάρχης με το ντροπαλό
χαμόγελο, που είδε την πρώην
σύζυγό του Ντάσα Ζούκοβα να
παντρεύεται τον Έλληνα και πολύ
νεότερό του Σταύρο Νιάρχο,
δηλώνει «πολίτης τού πουθενά».
Μπορεί να είναι Ισραηλινός πο-
λίτης, αλλά επισκέπτεται όλο και
πιο συχνά τη Ρωσία. Οι δωρεές
που έχει κάνει στην πόλη Τσου-
κότκα, της οποίας υπήρξε κυβερ-
νήτης από το 2001 μέχρι το
2013, προκειμένου να χτιστούν
σχολεία, νοσοκομεία και εργο-
στάσια, ξεπερνούν τα 2,5 δισ. δο-
λάρια. 

Ο Αμπράμοβιτς εγκατέλειψε
το σχολείο στα 16 του για να ερ-
γαστεί ως μηχανικός και στη συ-
νέχεια κατατάχθηκε στον Κόκκι-
νο Στρατό. Μετά ξεκίνησε να
πουλά πλαστικές πάπιες και την
εποχή που η Σοβιετική Ένωση
άρχισε να καταρρέει, με την
Γκλάσνοστ και την Περεστρόικα
του Γκορμπατσόφ να σηματοδο-
τούν τη νέα εποχή, το ξανθό αγό-
ρι βρέθηκε στο κλαμπ των Ρώ-
σων δισεκατομμυριούχων, ξεκι-
νώντας το εμπόριο πετρελαίου
και φυσικού αερίου. Κάπως έτσι,
δεν ξαναγύρισε ποτέ να κοιτάξει
πίσω στο φτωχό μπολσεβίκικο
παρελθόν του.

Πέραν της Τσέλσι, ο Αμπρά-
μοβιτς κατέχει μερίδιο στη χαλυ-
βουργική εταιρεία Evraz και τη
Norilsk Nickel, γνωστή και ως
Nornickel, μετοχές οι οποίες εί-
χαν εισαχθεί στο Χρηματιστήριο
του Λονδίνου και έχουν πλέον α-
νασταλεί. 

Σύμφωνα με τον «Guardian»,
η ιδιοκτησία του μόνο στο Ηνω-
μένο Βασίλειο φέρεται να περι-
λαμβάνει μια έπαυλη 15 υπνο-
δωματίων στους κήπους των πα-
λατιών Kensington στο κέντρο
του Λονδίνου, που αγοράστηκε
για 90 εκατ. λίρες το 2009, και έ-
να ρετιρέ στην Τσέλσι με θέα
στον ποταμό Τάμεση που αγορά-
στηκε το 2018 για 22 εκατ. λίρες. 

Ωστόσο, τα περιουσιακά του
στοιχεία ξεπερνούν τα σύνορα
της Αγγλίας, καθιστώντας αδύνα-
το στη βρετανική κυβέρνηση να
τα «πειράξει». 

Το Château de la Croë, μια υ-
περπολυτελής βίλα στις ακτές της
Μεσογείου της Γαλλίας, που κά-
ποτε ανήκε σε Βρετανούς βασιλι-
κούς, πιστεύεται ότι αξίζει 100 ε-
κατ. ευρώ. Η βρετανική κυβέρνη-
ση είπε ότι πρόκειται για «έναν α-
πό τους λίγους ολιγάρχες από τη δε-
καετία του 1990 που διατήρησε ε-
ξέχουσα θέση υπό τον Πούτιν». Αυ-
τό αρκούσε για να του δείξει την
πόρτα της εξόδου… 

Προπονητές
σαν τα…
πουκάμισα
Δεν υπάρχει πιο χαρα-
κτηριστικό τεκμήριο
για τον τρόπο διαχείρι-
σης των προπονητών
από τον Αμπράμοβιτς,
από το γεγονός πως
«κατάφερε» να αλλάξει
15 προπονητές σε 18
χρόνια, με τον Τόμας
Τούχελ να είναι ο τε-
λευταίος. Επρόκειτο
πράγματι για ένα δύ-
σκολο «αφεντικό», ο ο-
ποίος αν και τα πήρε ό-
λα πάντα λειτουργούσε
με το σκεπτικό «τι έχω
αργήσει να κατακτή-
σω;». Άλλοτε έβαζε ως
προτεραιότητά του το
Champions League,
άλλοτε την Premier
League και κάπως έτσι
παρήλθαν 15 άνθρω-
ποι που είτε έμειναν ι-
κανοποιημένοι είτε όχι,
θα έχουν να λένε πως
στις μεταγραφικές πε-
ριόδους δύσκολα θα ά-
κουσαν… όχι! 
Ποιοι είναι αυτοί; Ο
Κλαούντιο Ρανιέρι, ο
Ζοσέ Μουρίνιο, ο Γκρα-
ντ, ο Σκολάρι, ο Χί-
ντινκ, ο Κάρλος Αντσε-
λότι, ο Βίλας Μπόας, ο
Ρομπέρτο Ντι Ματέο, ο
Ράφα Μπενίτεθ, ο Ζοσέ
Μουρίνιο (2η φορά), ο
Στιβ Χόλαντ, ο Χίντινκ,
και πάλι ο Αντόνιο Κό-
ντε, ο Λάμπαρντ και ο
Τούχελ! Σαφώς και ο
πιο επιτυχημένος από
όλους, εξαιρουμένου
τού Τόμας Τούχελ, είναι
ο Ζοσέ Μουρίνιο. Ήρθε
ως πρωταθλητής Ευ-
ρώπης, πήρε τον πρώτο
τίτλο τής Τσέλσι και έ-
κανε το ρεκόρ συγκομι-
δής 95 βαθμών, που
χρειάστηκε 13 χρόνια
για να καταρριφθεί 
από τη Μάντσεστερ 
Σίτι!

λους μεγιστάνες που είχαν εκ-
φραστεί εναντίον του Ρώσου
Προέδρου. Λέγεται επίσης ότι εί-
χε δωρίσει στον Βλαντιμίρ
Πούτιν ένα γιοτ αξίας 28,5 εκατ.
ευρώ λίγο καιρό πριν.

Η εφημερίδα «TheGuardian»
σε άρθρο της για την ξέφρενη πο-
ρεία πλουτισμού του έγραψε: «Το
1996, σε ηλικία μόλις 30 ετών, ή-
ταν ήδη πάμπλουτος και δικτυωμέ-
νος πολιτικά, σε βαθμό που έγινε
στενός φίλος τού Μπόρις Γιέλτσιν
και είχε το δικό του διαμέρισμα μέ-
σα στο Κρεμλίνο». 

Οι γυναίκες στη ζωή του γίνο-
νταν πλέον όλο και νεότερες, ε-
νώ έχει αποκτήσει επτά παιδιά α-
πό τις τρεις συζύγους του. Πα-
ράλληλα, έγινε από τους πιο στε-
νούς φίλους και συμβουλάτορες
του Βλαντιμίρ Πούτιν, ο διάδο-
χος του οποίου, Ντμίτρι Με-
ντβέντεφ, υπήρξε προσωπική
του επιλογή.

Τυπικά όσοι επιχειρηματίες ε-
πένδυαν στη Βρετανία περισσό-
τερα από 2 εκατ. λίρες μπορού-
σαν να λάβουν αμέσως τη βίζα
«Tier 1», που τους επιτρέπει να
μένουν μόνιμα στη χώρα και να
δραστηριοποιούνται επιχειρημα-
τικά. Η καθυστέρηση στην ανανέ-
ωση της βίζας του θεωρήθηκε
προσβλητική από τον Αμπράμο-
βιτς, ο οποίος ανακοίνωσε άμε-
σα ότι ματαιώνει τα σχέδια για την
αναβάθμιση του γηπέδου της
Τσέλσι, κόστους 1,13 δισ. ευρώ,
ως αντίποινα. Έναν μήνα μετά α-
πέκτησε την ισραηλινή υπηκοό-
τητα αγοράζοντας ένα παλιό ξενο-
δοχείο στο Τελ Αβίβ, όπου αρχι-
κά σκόπευε να μετακομίσει. Έχο-
ντας το ισραηλινό διαβατήριο, θα
μπορούσε να επισκέπτεται όποτε
θέλει τη Μεγάλη Βρετανία για μι-
κρά χρονικά διαστήματα, κάτι ό-
μως που δεν έκανε από τον Απρί-
λιο του 2018 που είχε λήξει η βί-
ζα του. Από τότε είχε βάλει πωλη-
τήριο στην Τσέλσι με τιμή εκκίνη-
σης τα 3 δισ. λίρες. Υπήρξε ενδια-
φέρον από ισχυρά κονσόρτσι-
ουμ, αλλά δεν την έδωσε ποτέ.

H περιουσία του ανέρχεται σε
14,5 δισ. δολάρια, σύμφωνα με
το «Forbes», και βρίσκεται στο Νο
142 του κόσμου, έχει το δεύτερο
μεγαλύτερο γιοτ στον πλανήτη, το
«Eclipse» των 162 μέτρων (αγο-
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▶ΣΕΛ. 14

Προτιμούν 
να παίζουν 

στα… κοτέτσια
της Ευρώπης







     
▶ΣΕΛ. 14

1 Ο Μαρινάκης υποχρέωσε τον Μελισσανίδη να κάνει μεταγραφές,αλλά τώρα
ο Δημήτρης αγχώνει τουςάλλους του Big5 να «ψάχνονται» για παιχταράδες

▶ΣΕΛ. 10-11

Με Κριχόβιακ, ο «Τίγρης»
«ξυπνάει» Μαρινάκη,
Σαββίδη, Αλαφούζο

Η μαύρη τρύπα
του Open, 

η ψυχή του ΠΑΟΚ
και τα ρούβλια
του Ιβάν που 
δεν… περνάνε

  


▶ΣΕΛ. 16


